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WSTęP

Współczesną obionę powietizną musi cechować 
wysoka gotowość bojowa, oparta o dobrze zorganizo­
wany system rozpoznania i  dowodzenia oraz wysoka 
zdolność aktywnych środków walki do niszczenia 
nieprzyjaciela powietrznego w dowolnym czasie, na 
różnych wysokościach, niezależnie od warunków sy -  
tuacji bojowej i  warunków atmosferycznych.

Do walki z nieprzyjacielem powietrznym konie­
czne Jest kompleksowe wykorzystanie różnorodnych 
s ił  i  środków charakteryzujących się odpowiednimi 
właściwościami i  możliwościami bojowymi.

Lotnictwo myśliwskie, charakteryzujące się 
dużym zasięgiem bojowego oddziaływania na nieprzy­
jaciela powietrznego oraz wysokimi zdolnościami ma­
newrowymi, stawia się /obok arty lerii rakietowej/ 
w rzędzie podstawowych środków obrony powietrznej 
kraju.

Podstawy taktyki lotnictwa myśliwskiego OPK 
obejmują ogólne zasady, pojęcia i  de fin ic je  wyni - 
kające z Jego przeznaczenia, zadań i  właściwości 
bojowych.

Zasadniczą treść skryptu stanowią zagadnienia 
taktyki prowadzenia walki oraz wykorzystania naj­
niższych ogniw organizacyjnych lotnictwa myśliw - 
skiego OPK /par, kluczy, eskadr/, szczególnie w za­
kresie walk powietrznych. Zagadnienia dowodzenia i  
współdziałania przedstawione zostały w postaci 
ogólnych zasad teoretycznych bez przywiązywania do





1. 0G5LITB ZASADY UŻYCIA LOTNICTWA MYŚLIWSKIEGO 

1 , 1 , Przeznaczenie lotnicti/^a la^śliiiskiej^o OPK

Lotnictino myśliiRskia jest jednym z podstai^o - 
łsych rodzaj6n vtojsk OPK* Chaiiakteryzuje si§»w po - 
róisnaniu z innymi środkami obrony powietrznej, da- 
żyra zasięgiem bojowego oddziaływania oraz wysokimi 
walorami manewrówyiai w powietrzu* Lotnictwo myśliw­
skie OPK przeznaczone .iest do niszczenia środkCT 
napadu powietrznego /ŚNP/ niepizyjacie la  w powie -_ 
trzu na podejściach do bronionych r ejonów i  obiek­
tów *

Z tego też względu samoloty myśliwskie,w za- 
k lesie manewiowości, prędkości i  wysokości lotu, 
z zasady przewyższają analogiczne osiągi samolotów 
Innych rodzajów lotnictwa oraz są wyposażone w od­
powiednie uzbrojenie i  urządzenia pokładowe przy -  
stosowane do poszukiwania i  niszczenia celów po­
wietrznych.

Zasadnicze tizbrojenie samolotów myśliwskich 
stanowią pociski rakietowe klasy "powietrze-powie- 
trze" oraz działka pokładowe*

Lotnictwo myśliwskie może skutecznie niszczyć 
w powietrzu wszystkie pilotowane i  niektóre bezpi- 
lotowe ŚNP nieprzyjaciela, których prędkośó i  wy - 
sokośd lotu nie przewyższają nsoźliwości samolotów 
myśliwskich w tym zakresie.

Wysoki poziom wyszkolenia pilotów oraz nowo -  
czesne wyposażenie samolotow umożliwia lotnictwu 
myśliwskiemu skuteczne prowadzenie działań bojowych



lęszystkich warunkach atmosferycznych, w dzień i  
w nocy, w różnych sytuacjach bojowych l.na wszyst­
kich wysokościach -  od małych do stratosferycznych 
włącznie.

Lotnictwo myśliwskie OPK, w zależności od po­
trzeb może być również użyte do niszczenia obiek -  
tów naziemnych i  nawodnych n ieprzyjaciela.

1,2. Właściwości bojowe lotnictwa myśliwskiego

Do podstawowych właściwości bojowych lo tn io  -  
twa myśliwskiego zalicza sięt

a/ Zaczepny charakter działań, wynikający z prze -  
znaczenia LM i  specyfiki jego zadań. 0 i l e  przy 
wykonywaniu zadań operacyjnych działania LM 
przybierają z zasady charakter obronny /obrona 
powietrzna/, o tyle przy rea liza c ji zadań tak -  
tycznych /walka powietrzna/ jego działania mu­
szą być zdecydowanie zaczepne. Zaczepny charak­
ter działań wyraża s ię  w s ta łe j dążności do wy­
krycia nieprzyjaciela powietrznego oraz jak naj­
wcześniejszego zaatakowania i  zniszczenia go.

b/ Wysoki stopień gotowości bojowej, rozumiany ja­
ko zdolność do szybkiego wykonania postawionego 
zadania bojowego. Lotnictwo myśliwskie OPK,nie­
zależnie od charakteru wykonywanych zadań, ma 
zawsze sprzęt bojowy przygotowany do działań 
/samoloty uzbrojone i  w pełni przygotowane do 
lotu bojowego/. Przyspiesza to znacznie przygo­
towanie załóg do lotu celem wykonania kolejnego 
zadania bojowego. Część załóg pełni dyżury bo -
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Jo«e Już n okiesie pokojowym. Poza tym lotnie — 
two myśliwskie w okresach zagrożenia może czę - 
ścią s ił dyżurować w powietrzu co zdecydowanie 
skraca czas wprowadzenia samolotów myśliwskich 
do walki na nakazanych rubieżach,

c/ Duża swoboda manewru w powietrzu pozwala wyko -  
rzystywać lotnictwo myśliwskie do osłony nie 
tylko poszczególnych obiektów, ale również du­
żych rejonów czy taż kierunków operacyjno-po -  
wietrznych. Pozwala również stosować szybki ma­
newr siłami na zagrożony kierunek w zależności 
od rozwoju sytuacji bojowej,

d/ Duży promień działania /w porównaniu z naziem - 
nymi środkami OPK/ pozwalający lotnictwu myśliw­
skiemu OPK Zwalczać na dalekich podejściach 
do osłanianych obiektów /rejonów/ oraz na pro -  
wadzenie działań bojowych nad terenem nieprzyja­
c ie la  /atakowanie obiektów naziemnych, osłona 
innych rodzajów lotnictwa/,

e/ Możliwość kierowania z ziemi załogami w powie - 
trzu umożliwiająca konkretyzowanie a nawet zmia­
nę zadań Już po wystartowaniu samolotów w za^ 
leżności od aktualnej sytuacji /np. manewr na 
zagrożony kierunek/,

f/ Duża skuteczność rażenia celów powietrzn-ych o 
różnych prędkościach lotu, na różnych wysoko­
ściach /od małych do pułapu samolotu/ we wszy - 
stkich warunkach sytuacji bojowej, w dzień i  w 
nocy, 1 zwykłych i  trudnych warunkach atmosfe -  
rycznych,

9



Pełne wykorzystanie właściwości bojowych lo t ­
nictwa' myśliwskiego wymaga dobrze przygotowanego i  
wyszkolonego personelu latającego oraz organowi do­
wodzenia. Szybki i  szeroki rozwój jakościowy ŚNP 
nieprzyjaciela stawia szczególnie wysokie wymaga - 
nia wobec współczesnych samolotów myśliwskich,któ­
rych właściwości taktyczno-techniczne winny zapew- 
nió przewagę nad nieprzyjacielem w walce powietrz­
nej.

Podstawowymi właściwościami taktyczno-techni­
czny mi charakteryzującymi samoloty i^yśliwskie są:
-  prędkośó lotu poziomego;
-  prędkośó wznoszenia;
-  pułap samolotu;
-  zwrotnośó /manewrówośó/;
-  zasięg i  długotrwałość lotu  /taktyczny promień 

działania/;
- uzbrojenie;
-  wyposażenie specjalne.

Pod względem prędkości lotu poziomego samolo­
ty myśliwskie powinny przewyższać możliwości ŚHP 
nieprzyjaciela, z którymi prowadzą walkę. Przewaga 
prędkości zapewnia dopędzenie celu powietrznego w 
krótkim czasie i  zbliżenie s ię  do niego na odle — 
głość skutecznego ognia ze stosowanych środków ra­
żenia •

Duża prędkość skraca również czas lotu na 
przechwycenie, co stwarza sprzyjające warunki do 
przechwytywania celów powietrznych na dużych odle­
głościach od Osłanianych obiektów.
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Duża piedkoś6 Tj^znoszenia zapewnia azybkia 
osiągnięcie wysokości odpowiadającej wysokości lo­
tu wykrytego celu powietrznego oraz pozwala uzy -  
ska<5 przewagę w manewrach pionowych w walce powie­
trznej* Prędkość wznoszenia ma szczególne znaczę -  
nie podczas zwalczania celów powietrznych na wyso­
kościach stratosferycznych*

Pułap zastosowania bojowego samolotu my śliw -  
skiego powinien z reguły przewyższać możliwości w 
tyra zakresie ^ P  n ieprzyjaciela.

Dobre charakterystyki manewrowe samolotu my­
śliwskiego, a inaczej mówiąc zdolność do szybkiej 
zmiany kierunku, prędkości i  wysokości lotu , mają 
istotny wpływ na skuteczność prowadzenia walki po­
wietrznej* Pozwalają na szybkie, zaskakujące zaję­
cie pozycji wyjściowej względem celu, zaatakowanie 
i  zniszczenie go*

Uzbrojenie współczesnych samolotów myśliw­
skich charakteryzuje s ię  dużą różnorodnością, co 
umożliwia prowadzenie walk powietrznych i  niszcze­
nie ŚNP w każdej sytuacji bojowej i  meteorologicz­
nej, w dzień i  w nocy, na wysokościach małych i  
stratosferycznych* Wskutek dużych prędkości lotu 
i  stosowanych manewrów przez samoloty nieprzyja - 
c ie lą  ataki w walce powietrznej mają przebieg bar­
dzo szybki, w związku z czym samolot myśliwski mu­
s i posiadać uzbrojenie zapewniające skuteczne zni­
szczenie celu powietrznego już w pierwszym ataku* 

Współczesne naddźwiękowe samoloty myśliwskie 
uzbrojone są w pociski rakietowe "powietrze-powie-

11



trze" /zarówno kierowane, ;Jak i  niekierowane/ oraz 
celowniki radiolokacyjne i  optyczne, a także d z ia ł­
ka. Zastosowanie kierowanych pocisków rakietowych 
oraz celowników radiolokacyjnych zapewnia możliwośó 
wykrycia i  rażenia celów powietrznych z większych 
odległości bez konieczności wzrokowej widoczności 
ceiu. Wadą ich jest wrażliwośó na zakłócenia ra -  
dioelektroniczne i  cieplne oraz trudności w wyko -  
rzystaniu na małej wysokości.

Działka i  niekierowane pociski rakietowe oraz 
celowniki optyczne mogą byó wykorzystywane tylko w 
warunkach wzrokowej widoczności celu i  przy stosun­
kowo małej odległości strzelan ia. Mogą jednak byó 
stosowane z powodzeniem na małej wysokości oraz 
bez względu na zakłócenia radioelektroniczne. Sta­
nowią więc istotne uzupełnienie pocisków kierowa -  
nych i  celowników radiolokacyjnych, a tym samym 
rozszerzają możliwości skutecznego wykorzystania 
bojowego samolotów myśliwskich w różnych warunkach 
działań.

Do wyposażenia specjalnego samolotów myśliw­
skich zalicza się oprzyrządowanie, urządzenia ra­
diowe, fotograficzne, wysokościowe itp . Oprzyrzą -  
dowanie stanowią, ogólnie rzecz biorąc, przyrządy 
kontrolne i  pilotażowo-nawigacyjne oraz znajdujące 
obecnie coraz szersze zastosowanie systemy automa­
tycznej regu lacji warunków lotu . Do wyposażenia 
radiowego zalicza się aparaturę do utrzymywania 
łączności z ziemią i  innymi samolotami, urządzenia 
radionawigacyjne /radiokompasy, radiówysokościo -

12



mieize itp./ i  inne* Takie ^wyposażenie samolotu 
myśliwskiego umożliwia wykonywania lotów /startów, 
lądowań/ w dowolnych warunkach atmosferycznych, w 
dzień i  w nocy*

Ponadto na samolotach myśliwskich stosuje się 
specjalne radiolokacyjne urządzenia zapytujące, 
które umożliwiają określenie przynależności wykry­
tych obiektów powietrznych oraz urządzenia emitu -  
jące sygnał odpowiedzi na "zapytanie” innych samo­
lotów lub naziemnych urządzeń radiolokacyjnych*

Na wyposażenie wysokościowe składają się ka­
biny hermetyczne i  urządzenia zapewniające utrzy - 
manie wewnątrz kabiny samolotu ciśnienia, tempera­
tury, wilgotności i  czystości powietrza w grani - 
cach niezbędnych do zabezpieczenia.procesów f iz jo ­
logicznych organizmu ludzkiego*

1.3* Zasada w:gkorzy8tania bojowego lotnictwa my­
śliwskiego OPK

Zasady wykorzystania bojowego lotnictwa my­
śliwskiego OPK są to normy racjonalnego i  skute - 
cznego działania /postępowania/ dowódców i  sztabów 
Zarówno w okresie przygotowania, jak i  prowadzenia 
działań bojowych poprzez umiejętne stosowanie za­
łożeń sztuki operacyjnej i  taktyki z uwzględnię - 
niem specyfiki działań i  właściwości tego lotnie - 
twa oraz zgodnie z zaistn iałą lub przewidywaną sy-

13



tuacją, warunkami działań oraz możliwościami wojsk 
własnych i  nieprzyjaciela.^'^

Zasady wykorzystania bojowego lotnictwa my­
śliwskiego są ściśle powiązane i  wypływają bezpo­
średnio z zasad sztuki operacyjnej wojsk OPK,w któ­
rej szczególne miejsce zajmuje problem użycia s i ł  
i  środków zgodnie z ich możliwościami i  przezna -  
czeniem.

Do podstawowych zasad wykorzystania bojowego 
lotnictwa myśliwskiego OPK, których stosowanie w 
praktycznej działalności dowódców i  sztabów wpływa 
korzystnie na wykonanie postawionych zadań należy 
zaliczyć:

1 . Utrzymanie c iąg łe j i  wysokiej gotowości 
bojowej.

2. Koncentracja wysiłku do wykonywania głów­
nych zadań, na zasadniczych kierunkach w najważ -  
niejszych okresach walki.

3. Ścisłe współdziałanie z naziemnymi środka­
mi obrony powietrznej.

4. Dążenie do zaskoczenia przeciwnika.
5. Ekonomiczne wykorzystanie s i ł  i  środków.
6. Zapewnienie ciągłego, niezawodnego i  scen­

tralizowanego dowodzenia.
Utrzymanie c iągłe j 1 wysokiej gotowości bojo- 

wej ma na celu przede wszystkim uniknięcie zasko -

x/ D efin ic ji takiej nie ma w dotychczas spotykanych 
materiałach. Przedstawioną wyżej sformułowano w 
oparcia o próbę d e fin ic ji pojęcia "Zasady sztu­
ki operacyjnej" - płk prof.dr Kaziinierz Hożko -  
"Zagadnienia współczesnej sztuki wojennej".



czenia ze stiony nieprzyjaciela poisietiznego, któ­
ry planuje zawsze rozpoczęcie wojny lub operacji 
przez niespodziewane wykonanie zmasowanych uderzeń 
na ważniejsze obiekty wojskowe, przemysłowe i a d -  
ministrącyjno-polityczne. Dlatego też lotnictwo 
myśliwskie /podobnie jak inne środki OPK/ powinno 
byó w ciągłej gotowości do odparcia pierwszego i  
kolejnych nalotów nieprzyjaciela powietrznego. 
Osiąga się to poprzez utrzymywanie lotnictwa my­
śliwskiego w odpowiednich stanach i  stopniach go - 
towości bojowej w zależności od napięcia w sytua -  
c j i  międzynarodowej /w czasie pokoju/ lub w zależ­
ności od sytuacji bojowej /w czasie wojny/. Wyma -  
gania w tyra zakresie w odniesieniu do lotnictwa 
myśliwskiego OPK są bardzo wysokie.

Ciągłą i  wysoką gotowość bojową zapewnia się
przez:
-  wyszkolenie i  przygotowanie personelu latającego 

do wykonywania zadań bojowych w dowolnym czasie 
i  w każdych warunkach;

-  dokładną znajomość prawdopodobnego nieprzyjacie­
la  /jego możliwości i  taktykę działań bojowych/;

-  organizację systemu dowodzenia lotnictwem myśliw­
skim i  ciągłą jogo gotowość do dowodzenia samo - 
lotami w powietrzu;

-  utrzymywanie w c iąg łe j gotowości lotnisk stałych 
i  zapasowych oraz niezbędnych zapasów uzbrojenia 
i  środków zabezpieczenia na tych lotniskach;

-  zorganizowanie w okresie pokojowym współdziała - 
ńia lotnictwa myśliwskiego z innymi środkami
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obrony po?iietiznej, a szczególnie z a rty le rią  ra- 
kietoną;

- stałe pełnienie dyżurón bojomych przez załogi sa­
molotów myśliwskich w gotowości do natychmiasto­
wego startu i  zwalczania wykrytych celów powie -  
trznych,

Koncentrac.ia wysiłku do wykonywania głównych 
zadań, na zasadniczych kierunkach w najważniej­
szych okresach walki jest jedną z podstawowych za­
sad wykorzystania lotnictwa myśliwskiego OPK. Zaw­
sze należy dążyć do uzyskania przewagi nad nieprzy­
jacielem powietrznym w określonym miejscu i  czasie.

Już w okresie pokoju ustala się ważność obiek­
tów, rejonów czy też kierunków osłony. Znajduje to 
odzwierciedlenie w zadaniach, planach działań bo­
jowych oraz ugrupowania lotnictwa myśliwskiego na 
terytorium PRL. Sytuacja i  ustalenia wstępne okre­
su pokojowego będą ulegać zmianie z chwilą rozpo — 
częcia i  rozwoju działań wojennych /np. przegrupo­
wania wojsk operacyjnych/. Wymagać to będzie dosto­
sowania wysiłku lotnictwa myśliwskiego do a k tu a l­
nych potrzeb obrony powietrznej.

Zasada koncentracji wysiłku do wykonywania 
głównych zadań w najważniejszych okresach walki 
wiąże się śc iś le  z ekonomicznością działania.Ozna­
cza to, takie "gospodarowanie" siłami i  środkami 
LM, aby zapewnić możliwości maksymalnego wykorzy -  
stania jego możliwości bojowych /całości s i ł  i  
środków/ do odpierania głównych zmasowanych nalo­
tów lotnictwa nieprzyjaciela.
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Lotnictwo myśliwskie OPK może wykonać manewjy 
lotniskowe na główny kierunek działań lub też ma­
newry siłami w powietrzu /przecelowanie/ na kieru­
nek największego zagrożenia*

Jednocześnie z koncentracją wysiłku na głów - 
nych kierunkach działań należy dążyć do zwalczania 
nieprzyjaciela powietrznego /wykorzystując zasięg 
działań LM/ na rubieżach zewnętrznych -  najdalej 
wysuniętych od granic państwa i  na podejści h do 
najważniejszych obiektów, jak również do ciągłości 
oddziaływania na ca łe j trasie lotu ŚHP*

ścisłe współdziałanie z naziemnymi środkami 
obrony powietrznej wynika z faktu wykonywania za­
dań przez lotnictwo myśliwskie w ramach zor^n izo- 
wanego systemu OPK*

Współdziałania'polega na ciągłym i  systematy­
cznym uwzględnianiu i  synchronizowaniu miejsca,cza­
su i  celu działań dla wykonania wspólnego zadania 
bojowego* Jego celem je s t  maksymalna wykorzystanie 
możliwości i  właściwości wszystkich środków obrony 
powietrznej, ekonomicznego ich użycia i  zadania 
nieprzyjacielowi możliwie największych strat*

Współdziałanie lotnictwa myśliwskiego i  arty­
l e r i i  rakietowej /jako podstawowych aktywnych śroi- 
ków OPK/ winno zapewnić wzajemne ich uzupełnienie 
się w walce z nieprzyjacielem powietrznym poprzez 
wykorzystanie specyficznych właściwości obydwu 
środków obrony* Bardzo ważnym dla lotnictwa myśliw­
skiego OPK jest Zapewnienie mu swobody działania 
nad całym obszarem kraju /szczególnie poza strefami

17



ognia a r ty le r ii rakietowej/ i  na podejściach do 
granic /rejonów, obiektów/ wykorzystując jego wła­
ściwości /manewrówośó, zasięg/ i  nie ograniczając 
jednocześnie możliwości wykorzystania a r ty le r ii  ra­
kietowej*

Zaskoczenie jest jednym z głównych czynników 
decydujących o powodzeniu w walce* Uzyskanie zasko­
czenia w walce powietrznej kończy się z zasady zni­
szczeniem nieprzyjaciela już w pierwszym decydują­
cym ataku*

Lotnictwo myśliwskie OPK może zaskoczyć nie­
przyjaciela powietrznego przezs
-  szybkie i  skryte ześrodkowanie s i ł  przed rozpo -  

częciem działań bojowych na nieznanych dla n ie­
przyjaciela kierunkach i  lotniskach:

-  szybkie zmiany bazowania w czasie działań bojo -  
wych w celu wprowadzenia n ieprzyjaciela w błąd 
co do aktualnego stanu i  rozmieszczenia lo tn ie  -  
twa myśliwskiego;

-  wprowadzenie do walki nowych samolotów, środków 
rażenia oraz zastosowania nowych manewrów takty­
cznych*

Ekonomiczne wykorzystanie s i ł  i  środków lo t  -  
nictwa myśliwskiego konieczne jest przede wszyst -  
kim ze względu na duże psychofizyczne obciążenie 
pilotów samolotów naddźwiękowych* Bezpośrednio z 
powyższym wiążą się ograniczone możliwości stoso -  
wania niektórych sposobów działań bojowych /dyżu -  
rowanie w powietrzu i  patrolowanie/ w dłuższych 
okresach działań*
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przyjmuje s ię , że śiednia natężanie działań 
bojowych nie powinno przekiaczać 3-4 lotdw na pi - 
lota w ciągu doby. W koniecznych przypadkach,, po­
dyktowanych potrzebami pola walki, normy te mogą 
by<5 przekroczone.

Ekonomiczne wykorzystanie lotnictwa myśliw­
skiego OPK osiąga się przezt
- wykorzystanie lotnictwa myśliwskiego ściś le we­

dług jego przeznaczenia, tzn. do zwalczania ŚNP 
w czasie ich lotu ;

-  wykorzystywanie lotnictwa myśliwskiego na pod - 
stawie dokładnej i  wszechstronnej oceny sytuacji 
naziemnej, powietrznej i  atmosferycznej;

-  stosowanie sposobów działań wymagających najwięk­
szego zużycia s i ł  i  środków /dyżurowanie w po -  
wietrzu i  patrolowanie/ tylko w najważniejszych 
okresach działań;

-  dążenie do zachowania przewagi ilościowej piło -  
tów w stosunku do samolotów, co zapewni pełne 
wykorzystanie sprzętu bojowego przy zachowaniu 
wskazanych norm obciążenia dobowego załóg.

Ciągłe i  niezawodne dowodzenie jes t podstawo­
wym warunkiem skuteczności współczesnej obrony po­
wietrznej kraju. Koniecznośó szybkiego wykrywania 
i  zwalczania celów powietrznych wymaga szeroko roz­
budowanej s iec i wykrywania, powiadamiania i  napro­
wadzania charakteryzujących się wysokimi wskaźnika­
mi ilościowo-jakościowymi.

Charakterystycznym dla lotnictwa jest konie­
czność orgsmizacji dowodzenia oddziałami /podod -
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działami/ na ziemi, jak również samolotami w po­
wietrzu, Dowodzenie samolotami w powietrzu odbywa 
się głównie przy wykorzystaniu środków radiowych 
co powoduje konieczność ich uodpsrniania na zakłó­
cenia radio elektronie 25ne,

Ciągłość i  trwałość dowodzenia lotnictwem my­
śliwskim OPK w toku działań bojowych zapewnia się 
poprzez rozbudowę systenai steinowisk dowodzenia i  
punktów naprowadzania /stanowisk zapasowych/, ich 
odpowiednie ugrupowanie i  wyposażenie w nowoczesne 
środki radioelektroniczne odporne na przeciwdzia -  
łanie n ieprzyjaciela. Należy również szeroko s t o ­
sować manewr, maskowanie, budowę specjalnych ukryć 
i  schronów zmniejszających skuteczność rażenia 
środkami napadu powietrznego n ieprzyjaciela .

Scentralizowane dowodzenie powinno zapewnić 
celowe i  ekonomiczne wykorzystanie lotnictwa my­
śliwskiego do wykonywania najważniejszych zadań w 
danej sytuacji bojowej oraz powiązanie jego wysił­
ku z działaniami bojowymi innych środków obrony po­
wietrznej w ramach jednolitego systemu OPK, Cen -  
tra lizaćja  dowodzenia nie powinna jednak zmniej -  
szać r o l i  dowódców niższych szczebli, ograniczad 
ich praw i  obowiązków, uwalniać od odpowiedzialno­
ści za szybkie i  pełne wykonanie postawionych za­
dań bojowych.

Dowódcy niższych szczebli dowodzenia powinni 
organizować działania swoich jednostek zgodnie z 
zamiarem i  decyzją wyższego przełożonego, a pod -  
czas ich rea liza c ji przejaśniać rozumną i  twórczą 
inicjatywę.
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Zasady «ykoizystania iDOjowego należy stosoiaać 
ii piaktycznej działalności dowództw i  sztabów,kom­
pleksowo, widząc ich wzajemne powiązania i  zależ - 
nościeozaz w dostosowaniu do właściwości bojowych 
lotnictwa myśliwskiego* Hia można tzaktowaó ich 
sztywno i  bezkzytycznie, a tylko w odniesieniu do 
aktualnej sytuacji bojowej*

1*4* Zadania bojowe wykonywane ptzez lotnictwo 
myśliwskie OPK

Tieścią zadań lotnictwa myśliwskiego OPK
jes t:
a/ Osłona pized lozpoznaniem i  uderzeniami lo tn i­

ctwa oraz niektórych bezpilotowych ŚNP nieprzy­
jacie la  obiektów położonych na obszarze PRL, w 
tym:
-  obiektów politycznych, gospodarczych i  komu­

nikacyjnych;
-  przegrupowujących się wojsk operacyjnych, 

morskich baz wojennych, rejonów bazowania 
innych rodzajów lotnictwa oraz innych obiek­
tów wojskowych*

b/ Osłona innych rodzajów lotnictwa przed przeciw­
działaniem lotnictwa myśliwskiego nieprzyjacie­
la*

c/ Zwalczanie desantów powietrznych oraz transpor­
tu powietrznego nieprzyjaciela, 

d/ piowadzenie rozpoznania obiektów powietrznych 
i  naziemnych*
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e/ Zwalczanie niektóiych obiektów naziemnych i  na­
wodnych n iep izyjaciela.

Osłona obiektów położonych na obszaize PEL 
jest podstawowym zadaniem lotnictwa myśliwskiego, 
wykonywanym w lamach zoiganizowanego systemu obio- 
ny powietrznej kraju w ścisłym współdziałaniu ż 
a rty le rią  rakietową i  lufową oraz wojskami przeciw­
działania radioelektronicznego. Zadanie to jes t z 
zasady wykonywane całością s i ł  i  w sposób ciągły 
bez względu na wykonywanie zadań dodatkowych* Jest 
realizowane /zgodnie z zasadniczym przeznaczeniem 
LM/ poprzez niszczenie ŚNP n ieprzyjaciela w powie­
trzu, na nakazanych rubieżach oraz na ca łe j trasie 
ich lotu w kierunku osłanianych obiektów*

Lotnictwo myśliwskie poprzez wykonywanie za - 
dań Osłony winno zapewniój 
a/ W czasie pokoju*

-  nienaruszalnośó granic powietrznych kraju 
przez samoloty i'inne aparaty latające państw 
obcych.

b/ W czasie wojny*
-  obronę przed uderzeniami z powietrza ważniej­

szych obiektów i  rejonów położonych na obsza­
rze kraju;

-  os'^onę najważniejszych kierunków operacyjno- 
powietrznych w calu niedopuszczenia do prze­
lotu Śli? nieprzyjaciela w głąb kraju i  do są-

' siadów*
Zadań bojowych oddziałów lotnictwa myśliwskie' 

go, ze względu na jego duży zasięg działania i  moż-
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limości mane îowe n povłietrzu, 2 zasady nia przy -  
Diiązuje się bezpośrednio do pojedynczych obiektów 
osłony•

Lotnictwo myśliwskie we współdziałaniu z arty* 
le r ią  rakietową i  innymi środkami OP broni giup 
obiektów rozmieszczonych w danym rejonie oraz osła­
nia dany kierunek powietrzny wyprowadzający na 
obiekty położone w głęb i.

Pomyślne wykonanie zadań osłony zależy przede 
wszystkim od jakości i  efektywności wykorzystania 
właściwości-bojowych samolotów myśliwskich, pozio­
mu wyszkolenia składów osobowych, możliwości środ­
ków dowodzenia i  zabezpieczenia oraz właściwej rea­
l iz a c j i  ścisłego współdziałania z innymi środkami 
OP /głównie z a rty le r ią  rakietową/.

Podstawowym problemem w zakresie zabezpiecze­
nia działań bojowych LM jest uzyskiwanie informa - 
c j i  o celach powietrznych. Informacji takiej do­
starczają wojska radiotechniczne /WRT/, które po­
przez wczesne wykrycie nieprzyjaciela oraz określe­
nie charakterystyk celów powietrznych i  powiada - 
mianie o tym organów dowodzenia lotnictwem myśliw­
skim zapewniają przechwytywanie ^ P  na dalekich 
podejściach do bronionych rejonów i  obiektów,Z te­
go też względu działania bojowe lotnictwa my śliw - 
skiego są nierozerwalnie związane z działalnością 
wojsk radiotechnicznych.

Osłona innych rodzajów lotnictwa jest rea li - 
zowana już w ramach, wykonywania zadania podstawowe­
go /osłona lotnisk bazowania, rejonów zgrupowania
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lotni^ct -̂ia transportowi ego, rejonowi załadowania de­
santowi powietrznych i  innych obiektów położonych w 
danym rejonie obrony/.

Lotnictwie bombowe, transportowe czy też de­
santy powietrzne wymagają również osłony podczas 
wykonywania zadań w powietrzu przed przeciwdziała­
niem lotnictwa myśliwskiego n ieprzyjaciela.

Lotnictwo myśliwskie OPK może wykonywań tego 
typu zadania z zasady wydzieloną częścią s i ł ,  w 
określonym miejscu i  czasie w zależności od aktu -  
alnej sytuacji bojowej.
Dotyczy to głównie:
-  osłony lotnictwa dalekiego zasięgu podczas jego 

przelotu nad obszarem krajuj
-  osłony lotnictwa transportów ego /przeloty desan­

tów powietrznych oraz dowóz zaopatrzenia/.
Należy zaznaczyć, że lotnictwo myśliwskie OPK 

będzie zabezpieczać przeloty innych rodzajów lo tn i­
ctwa przede wszystkim nad własnym terytorium, rza­
dziej natomiast nad terytorium nieprzyjaciela.

Zwalczanie desantów powietrznych oraz trans -  
portu powietrznego n ieprzyjaciela nabiera - coraz 
większego znaczenia. Rośnie znaczenie działalności- 
wojsk powietrzncdesantowych oraz wzrasta rola 
transportu powietrznego, który w określonej sy- I 
tuacji może być jedynym środkiem zaopatrzenia i  
manewru wojsk,

Z powyższych względów walka z desantem po­
wietrznym nieprzyjaciela może być dla wojsk OPK, w 
pewnych okresach walki, zadaniem pierwszoplanowym.
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Lotnictwo myśll9!skie-, pordi^naniu z innymi ŚJod -  
kami obiony pov»ietiznej ma 1« tym zakieaia naj'«ięk- 
sze możliwości• Może ono niszczyć samoloty tians - 
po3ftowe nieprzyjaciela już na dalekich, podejściach 
na trasie ich lotu do rejonu desantowania, w cza - 
sie ich lądowania oraz częścią s ił  nawet po wylą -  
dowaniu, na ziemi. Dlatego taż, główny ciężar wal­
ki z desantami powietrznymi może spoczywać właśnie 
na lotnictwie myśliwskim.

Prowadzenie rozpoznania obiektów powietrz - 
nych i  naziemn7?ch jes t typowym zadaniem dla lo tn i­
ctwa rozpoznawczego, które jest do tego celu przy­
gotowane w postaci odpowiedniego wyposażania i  wy­
szkolenia załóg. Lotnictwo myśliwskie OPK prowadzi 
przede wszystkim rozpoznanie celów powietrznych 
dla potrzeb własnych oraz innych rodzajów wojsk 
OPK, rzadziej natomiast rozpoznanie celów naziem - 
nych dla potrzeb innych rodzajów lotnictwa,czy też 
wojsk naziemnych.

Rozpoznanie celów powietrznych stanowi uzupeł* 
nienie informacji radiolokacyjnej w zakresie je j 
szczegółowości, a czasami również w zakresie zasię­
gu wykrywania.

W każdym loc ie  na przechwycenie p ilo t przed 
rozpoczęciem walki powietrznej musi rozpoznać ce l. 
Uzyskane w ten sposób informacje przekazuje do od­
powiednich organów dowodzenia.
Infornacje te dotyczą najczęściej!
-  składu i  typów celów powietrznych;
-  ugrupowania bojowego;
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-  viysokości lotu;
-  przynależności państwOviej*
Dane te poz^talają skuteczniej oiganizo?ia<$ malkę z 
lotnict^.em nieprzyjaciela zardmno przez lotnictwo 
myśliwskie, jak i  wojska rakietowe OPK.

 ̂ W niektórych sytuacjach, szczególnie przy 
ograniczonej informacji radiolokacyjnej /np« pod
względem zasięgu wykrywania/, konieczne może być
wydzielanie części załóg lotnictwa myśliwskiego 
specjalnie do celów wykrywania ŚNP n ieprzyjaciela. 
Załogi te mogą jako pierwsze wejść do walki oraz 
przekazują drogą radiową dane o n ieprzyjaciela,któ­
re dla odpowiednich organów dowodzenia stanowią 
podstawę do kierowania działaniami pozostałych za­
łóg lotnictwa EQ?ćiiwskiego, Sytuacja taka ma miej­
sce głównie podczas przechwytywania celów powie -  
trznych na małych wysokościach.

Lotnictwo myśliwskie OPK może również, chociaż 
rzadko, rozpoznawać obiekty naziemne na korzyść 
innych rodzajów lotnictwa, wojsk lądowych i  mary -  
narki wojennej. Posiada ono w tym względzie duże 
możliwości pokonywania obrony przeciwlotniczej n ie- 
p izyjaciela  oraz nie wymaga Osłony, Ze względu jed­
nak na ograniczony zasięg, rozpoznanie to będzie 
miało charakter taktyczny /na niewielką głębokość/ 
i   ̂ zasadzie będzie to rozpoznanie wzrokowe. Duże 
prędkości lotu samolotu myśliwskiego oraz warunki 
obserwacji ograniczają możliwości pilota do rozpo­
znawania głównie obiektów powierzchniowych lub l i ­
niowych o dużych rozmiarach. Do rozpoznawania In -
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nych obiektón koniec2ine staje się wyposażenie sa - 
molotów myśliwskich w apaiaty fotogiaficzne lub 
inne uzządzenia rozpoznawcze*

Zwalczanie obiektów naziemnych i  nawodnych 
nie jest typowym zadaniem dla lotnictwa myśliwskie­
go OPK. Załogi samolotów myśliwskich muszą jednak 
byó przygotowane do wykonywania tego typu zadań ' 
pod względem wyszkolenia i  wyposażenia. Przyczyną 
wykorzystania części lotnictwa myśliwskiego OPK do 
zwalczania celów naziemnych może byó brak innych 
s ił  lub też ważnośó takiego zadania w danej sytua­
c ji  bojowej.

Lotnictwo myśliwskie OPK, ze względu na sto -  
sowane uzbrojenie oraz wyposażenie samolotów /np, 
celownik/ powinno byó wykorzystywane do zwalczania 
obiektów naziemnych i  nawodnych słabo zamaskowa - 
nych, o małych wymiarach i  małej odporności na sto­
sowane środki rażenia.

Zwalczanie obiektów naziemnych i  nawodnych 
może byó prowadzone w celu wsparcia wojsk na polu 
walki, blokowania lotnisk n ieprzyjaciela, obezwład­
niania środków OPL, niszczenia desantów powietrz -  
nych na ziemi, niszczenia desantów morskich itp .
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2. ORGANIZACJA I  BAZOWANIE LOTiiICTWA MYŚLIWSKIEGO OPK

2,1. Oiganizao.la lotnlclwa m^ysllytakleso OPK

Organizacja lotnictisa myśliMskiego uviarunko -  
^ana jes t jego przeznaczeniem oraz charakterem wy­
konywanych zadań i  zależy od aktualnego stanu i  
właściwości taktyczno-technicznych sprzętu bojowe­
go wchodzącego w skład wyposażenia jednostek oraz 
stosowania systemu dowodzenia i  jego możliwości*

wraz z rozwojem sprzętu bojowego, wprowadzę -  
niem nowych typów samolotów 1  udoskonaleniem sy — 
atemu dowodzenia związanych z potrzebami współcze­
snej obrony powietrznej w świetle rozwoju ŚNP nie­
przyjaciela, wprowadzane są również zmiany w struk­
turze organizacyjnej lotnictwa myśliwskiego.

Organizacja lotnictwa myśliwskiego OPK uwa­
runkowana jes t przede wszystkim:
-  wykonyw€iniem podstawowych zadań w ramach jedno -  

litego  zorganizowanego systemu OPK w ścisłym 
współdziałaniu z innymi /naziemnymi/ środkami 
obrony powietrznej;

-  zapewnieniem dogodnych warunków dowodzenia lo t  -  
nictwem myśliwskim w ramach jednolitego systemu 
OPK;

-  zapewnieniem dogodnych warunków organizacji i  
prowadzenia działań bojowych przez jednostki lo t ­
nictwa myśliwskiego OPK w celu efektywnego wyko­
rzystania jego walorów bojowych;

-  rea lizacją  .zadań szkoleniowych w okresie pokoju*
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Kiótko mówiąc, organizacja lotnictwa mysliw - 
skiego jest ściś le dostosowana do struktury? oiga - 
niżącyjnej całego systemu OPK z uwzględnieniem je ­
go właściwości jako środka obrony powietrznej.

Lotnictwo myśliwskie zorganizowane jes t w puł­
ki lotnictwa myśliwskiego OPK /plm OPK/ wchodzące 
w skład korpusów OPK.

Pułk lotnictwa mT/śliwsklego OPK jest podsta - 
wową i  jednocześnie największą jednostką organiza­
cyjną lotnictwa myśliwskiego w wojskach obrony po­
wietrznej kraju. Jako podstawowy oddział taktyczny 
posiada swój sztab, stanowisko dowodzenia i  eska - 
dry lotnicze oraz niezbędne pododdziały zabezpia - 
czenia, co umożliwia mu samodzielne organizowanie 
przygotowania i  prowadzenia działań bojowych.

Podstawowymi pododdziałami wchodzącymi w 
skład plm OPK są dwie eskadry lotnictwa myśliwskie­
go /eim/, batalion łączności i  ubezpieczenia lotów 
/bł i  UL/, batalion zaopatrzenia /bzaop/ oraz 
służby techniczne.

Batalion łączności i  UL wyposażony w odpowie­
dnie środki łączności i  ubezpieczenia lotów /ra - 
diostacje korespondencyjne, radiostacje prowadzą - 
ce, urządzenia elektroświetlne i  inne/ zabezpiecza 
przede wszystkim lo ty  bojowe w zwykłych i  trudnych 
warunkach atmosferycznych, w dzień i  w nocy,a tak­
że organizację łączności dowodzenia pododdziałami 
na ziemi oraz samolotami w powietrzu.

Batalion zaopatrzenia i  służby techniczne sta­
nowią podstawowe pododdziały zabezpieczenia tyło-
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łiego '̂^ działań bojomych plm OPK#
Zadaniem batalionu zaopatrzenia je s t  przede 

wszystkim gronadzenie, przechowywanie i  dowóz środ­
ków materiałowych i  sprzętu do samolotów, utrzymy­
wanie lotnisk w sta łe j gotowości eksploatacyjnej 
zapewniającej odpowiednie warunki bazowania,i wy -  
konywania lotów, organizowanie obsługi gospodarczo^ 
bytowej, ochrona i  obrona.lotnisk oraz zabezpie -  
czenie tyłowe przebazowań.

Podstawowym zadaniem służb technicznych jes t 
utrzymanie sprzętu bojowego w stanie wysokiej spraw­
ności technicznej i  gotowości bojowej /obsługa te­
chniczna i  naprawa sprzętu lotniczego, samochodo -  
wego radiotechnicznego i  urządzeń specjalnych/oraz 
terminowe i  należyte przygotowanie i  dostarczenie 
uzbrojenia do samolotów.

Eskadra lotnictwa myśliwskiego /elm/ je s t  pod­
stawowym pododdziałem taktycznym w lotn ictw ie my­
śliwskim OPK, Działania bojowe prowadzi w składzie 
plm OPK /wykonuje część jego zadania bojowe^/, 
utrzymując odpowiednie s iły  w poszczególnych stop­
niach gotowości bojowej i  przechwytując ;&IP nie­
przyjaciela ściśle według decyzji dowódcy pułku.

x/ Pod pojęciem zabezpieczanie tyłowe działań bojo­
wych oddziału lotniczego OPK należy rozumieć 
kompleks przedsięwzięć i  czynności związanych z 
organizowaniem tyłów, zabezpieczeniem iażynie -  
ryjno-lotniczym, materiałowym, technicznym,lot- 
niokowo-technicznya, medycznym i  gospodarczo- 
bytcviyni,
-  Skrypt ASG -  ppłk dypl, Adam MICHALSKI, nr 
b ib l. 021880.
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Eskadra lotnictwa myśliwskiego wyposażona jest 
w jednolity spizęt bojowy -  samoloty typu Mi021 
lub Lim-5. W je j  skład wchodzi zaifówno personel 
latający, jak i  techniczny związany z bezpośrednią 
obsługą lotów# Organizacja elm rys. nr 1.

Podstawową s iłę  bojową elm stanowią cztery 
klacze lotnicze w składzie czterech pilotów każdy. 
Łącznie z dowódcą, zastępcą ds, liniowych, szefem 
strzelania, nawigatorem i  szefem rozpoznania /są 
to również czynni p iloci/  w skład personelu lata - 
jącego eskadry wchodzi więc 21 pilotów. Do wykony­
wania zadań w powietrzu /przechwytywanie nie - 
przyjaciela/ wykorzystywani są wszyscy p ilo c i elm, 
chociaż personel latający dowództwa z mniejszą in­
tensywnością w związku z wykonywstniem określonych 
obowiązków na zajmowanych stanowiskach. Dotyczy to 
zwłaszcza dowódcy eskadry*

W wyposażeniu elm znajduje się 18 samolotów 
bojowych typu MiGr-21 /niektóre tylko eskadry w 
wojskach OPK wyposażone są w samoloty Lim-5/ oraz 
2 samoloty szkolno-bojowe MiG-2lU -  2 samoloty 
szkoIno-treningowe TS-11 /lub TS-8/, 1 samolot
transportowy AH-2, samolot-retranslator typu "Wil­
ga" i  śmigłowiec*

Personel techniczny elm zorganizowany jest w 
4 klucza eksploatacji samolotów oraz po 1 kluczu 
e k s p l o a t a c j i  osprzętu uzbrojenia lotniczego i  u r z ą -  

i“! i d i 0 9 l e k t r o n i c z n y c h .  Jego zadaniem jest wy­

łącznie bezpośrednia obsługa, a inaczej mówiąc 
eksploatacja samolotów /w eskadrze nie wykonuje lis
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przeglądów okresoisych,remontów itp/*
Hależy podkreślió, ża personel lata.lący i  te- 

chnic2sny stanowią w eskadrze dwa oddzielna piony 
organizacyjne, które odpowiednio poprzez zastępcę 
ds, liniowych i  zastępcę ds* technicznych podlega­
ją  dowódcy eskadry. Każdy p ilo t może wykonywać lo t 
na dowolnym samolocie. Takie rozwiązanie zapewnia 
efektywne wykorzystanie sprzętu bęjowegó, a tym 
samym i  wysoką dynamikę lotów bojowych, /Hp, p ilo t 
nie musi po wylądowaniu oczekiwać na przygotowanie 
"swojego" samolotu/.

Struktura organizacyjna eskadry umożliwia wła­
ściwą i  kompleksową realizację procesu szkolenia, 
przygotowania i  prowadzenia działań bojowych. Poz­
wala również na pewną samodzielność w rea lizac ji 
postawionych przed nią zadań. Ma to szczególne 
znaczenie w przypadku oddzielnego bazowania elm na 
jednym z lotnisk pułku, co przy obecnej /dwueska -  
drowej/ strukturze organizacyjnej plm OPK będzie 
zjawiskiem typowym, W tym przypadku dowódca eska -  
dry noże być organizatorem całokształtu działalno­
śc i wszystkich s i ł  i  środków na danym lotnisku.

Klucz sam olotm yśliwskich jes t najmniejszym 
pododdziałem taktycznym w lotnictwie myśliwskim 
OPK, Składa się z dwóch par tzn, w sumie z 4 sa­
molotów, Przeznaczony jest do przechwytywania ma -  
łych grup /2-4 samoloty/ oraz pojedynczych samolo­
tów nieprzyjaciela. Ponadto klucz może prowadzić 
rozpoznanie obiektów naziemnych w wyznaczonym re - 
jon ie. Osłaniać podczas lotu nieduże grupy samolo-
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t 6« innych rodzajótł lotnictwa oraz zwalczać nia -  
które /o małych wymiarach/ obiekty naziemne /nawod­
ne/ nieprzyjaciela.

Klucz samolotów przy odpowiednim ugrupowaniu 
bojowym posiada dużą swobodę manewru w powietrzu, 
a jednocześnie dostateczną s iłę  ognia do wykonywa­
nia podstawowych zadań bojowych /zwalczanie ŚHP w 
powietrzu/. Jest on obecnie w lotnictw ie myśliw -  
skim OPK w zasadzie największą grupą samolotów wy­
konującą zadania w powietrzu /np. grupowa walka 
powietrzna/ jednocześnie /całą grupą/ pod jednym 
dowództwem.^^ Klucz samolotów jest również podsta­
wową jednostką organizacyjną wyznaczaną z zasady 
do okresowego dyżurowania /patrolowania/ w powie — 
trzu w jednej s tre fie .

Podział organizacyjny personelu latającego 
elm nie oznacza, że w czasie działań bojowych klu­
cze samolotów wykonują zadania w ustalonym /etato­
wym/ składzie. Dotyczy to również par samolotów. 
Dobór składu grup do wykonywania zadań w powietrzu 
dokonywany jest w zależności od aktualne;^© silanu 
osobowego z uwzględnieniem poziomu ^wyszkolenia i  
doświadczenia pilotów. Dowodzenie kluczem s-Si.nlo — 
tów w povęietrzu mogą realizować nie tylko cjatowi

x/ Możliwości atakowania ŚIIP samolotów i  dcr.ou32nxa 
w powietrzu w śv’ ie t lo  właściwości walki pow,̂ o — 
trsnej współczesnego L:I wykluczają w 
użycie grupy większej niż klucz /dotyczy to ata­
ków jednoczesnych, nie wyklucza natomiast ataków 
kolejnych/.
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dc^ćdcy kluczy, Etato^^y podział organizacyjny ma 
na. celu głównie uspraisnienie procesu szkolenia, 
pjzygotoiiania naziemnego do wykonywania zadań bo* 
jowych przez elm, wypoczynku itp .

Para samolotów myśliwskich jest podstawową 
jednostką ogniową w lotnictw ie myśliwskim prze -  
znaczoną do przechwytywania samolotów i  bezpiloto- 
wyoh ŚS? n ieprzyjaciela. Ponadto może wykonywaó 
inne zadania /rozpoznanie lotn icze, zwalczanie 
celów naziemnych/, z zasady jednak w składzie więk­
szych grup /np, klucza/, rzadziej natomiast samo­
dzieln ie.

Para składa się z dwóch samolotów -  prowadzą­
cy 1 prowadzony. Mogą oni jednocześnie lub kolejno, 
w zależności od sytuacji, atakowaó cel powietrzny. 
Zwalczanie parą samolotów pojedynczych celów powie­
trznych jest bardzo skuteczne ze względu na duże 
możliwości manewrowe w walce przy zachowaniu wyso­
kiego prawdopodobieństwa zniszczenia przeciwnika.

Para stanowi podstawę każdego większego ugrupo­
wania bojowego samolotów myśliwskich.

Pojedynczy’ samolot, jako najmniejsza samodziel­
na jednostka ogniowa w lotnictwie myśliwskim, jest 
przeznaczony do przechwytywania i  niszczenia w po­
wietrzu pojedynczych ŚliP nieprzyjaciela szczegół - 
nie w trudnych warunkach atmosferycznych i  w nocy, 
kiedy nie ma możliwości /a przynajmniej są ograni­
czone/ wykonywania lotów grupowych,

W miarę doskonalenia samolotów myśliwskich, 
ich wyposażania radioelektronicznego oraz uzbróje-
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n i a ,  ^ ? 3t ę p u j ą  c o i a a  v5i ę k B z e  o g i a n i c z e n i a  w « y k o  -  

r z y s t y v 5 a n i u  d u ż y c h  g i u p  d o  p r z e c h w y t y w a n i a  / p r o w a ­

d z e n i a  g r u p o w y c h  w a l k  p o w i e t r z n y c h / n i e p r z y j a c i e l a *  

D u ż a  s i ł a  o g n i a  w s p ó ł c z e s n e g o  s a m o l o t u  my­

ś l i w s k i e g o  p o z w a l a  mu z  p o w o d z e n i e m  s a m o d z i e l n i e  1  

s k u t e c z n i e  n i s z c z y ć  n i e p r z y j a c i e l a .

Wykorzystywanie pojedynczych samolotów do 
wykonywania innych zadań /poza przechwytywaniem 
celów powietrznych/ jest niecelowe.

2 .2 . Or,qanizac,ia przygotowania i  prowadzenia dzia­
łań bojowych przez eim

Podstawowyęi zadaniem elm jes t ciągłe utrzymy­
wanie samolotów i  personelu latającego w gotowości 
do wykonywania zadań w powietrzu /prowadzenia walk 
powietrznych/ oraz zapewnienie w nakazanym czasie 
startów kluczy, par lub pojedynczych załóg na prze­
chwycenie celów powietrznych na rozkaz dowódcy puł­
ku.

W celu właściwej rea liza c ji stawianych zadań 
w elm wykonuje się szereg przedsięwzięć: 
a/ W okresie pokojowym:

-  przedsięwzięcia związane z życiem codziennym, 
utrzymywaniem dyscypliny i  wysokiego stanu'mo- 
ralno-politycznego pododdziału;

-  realizacja programu szkolenia lotn iczego na 
ziemi i  w powietrzu;

-  realizacja programu szkolenia specjalistyczne­
go;
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-  trenowanie i  doskonalenie osiągania gotowości 
bojowe;} d o  działań;

-  pełnienie dyżurów bojowycli /zgodnie z planem 
pułkowym/;

-  przygotowanie sprzętu i  trenowanie składów 
osobowych, w celu sprawnego wykonania manewru 
lotniskowego /dotyczy slra przewidzianej do 
rozśrodkowania na lotnisko zapasowe/;

-  udział w ochronie, obronie i  maskowaniu obiek­
tów lotniskowych /dotyczy głównie rejonu roz­
mieszczenia eskadry/*

b/ W o k r e s i e  p o d w y ż s z o n e j  gotowości bojowej /zagro­
ż e n i a / *

-  Osiągnięcie określonych stopni gotowości przez 
wyznaczoną częśó załóg: /ilośó załóg w poszcze­
gólnych stopniach gotowości bojowej określa 
dowódca p u ł k u / ;

-  podwieszenia na samolotach /lub przygotowanie 
samolotów do podwieszenia/ nakazanych warian­
tów uzbrojenia;

-  przygotowanie, a w niektórych przypadkach wy­
konanie manewru na lotnisko zapasowe na rozkaz 
dowódcy pułku;

-  przygotowanie pilotów do wykonywania zadań w 
powietrzu na podstawie zarządzeń /wskazówek/ 
dowódcy pułku oraz aktualnych informacji o 
przewidywanej taktyce nieprzyjaciela powie - 
trznego i  warunkach działań /położenie rubie­
ży wprowadzenia do walki, położenie s tre f dy­
żurowania i  patrolowania, przewidywane wysoko-
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ś c i  v s a lk  p o T i i e t r z n y c h ,  ^ a ï u n k i  a t m o a f e ï c z n e  

i t p / ;

-  s y s t e i n a t y c z n a  u a k t u a l n i a n i a  i  d o p ï o b s a d z a n i e  

d o  p i l o t ó w  d a n y c h  d o t y c z ą c y c h  w s p ó ł d z i a ł a n i a ,  

k i y p t o n i m ó w  SD i  P N ,  p r a c y  s i l n i k ó w  ÜL i t p ;

-  p r z e d s i ę w z i ę c i a  z w i ą z a n a  z e  w z m o c n i e n i e m  

o c h r o n y  i  o b r o n y  n a z i e m n e j ,  r o z ś r o d k o w a n i e m  

s i ł  i  ś r o d k ó w ,  m a s k o w a n ie m ,  p r z y g o t o w a n i e m  

u k r y ć  i  s c h r o n ó w  d l a  p e r s o n e l u  l a t a j ą c e g o  ł  

t e c h n i c z n e g o ;

-  s k o s z a r o w a n i e  p e r s o n e l u  l a t a j ą c e g o  i  t e c h n i  -  

c z n e g o  n a  l o t n i s k u  / l u b  w j e g o  p o b l i ż u /  w c e ­

l u  z a p e w n i e n i a  o s i ą g a n i a  g o t o w o ś c i  c a ł o ś c i  

s i ł  e s k a d r y  d o  s t a r t u  w m o ż l i w i e  n a j k r ó t s z y m  

c z a s i e  / p r z y  j e d n o c z e s n y m  z a p e w n i e n i u  o d p o  -  

w i e d n i c h  w a ru n kó w  b y t o w y c h / ;

-  i n n e  p r z e d s i ę w z i ę c i a  z w i ą z a n e  z  p r z y g o t o w a  -  

n i e m  e l m  d o  s z y b k i e g o  o s i ą g n i ę c i a  p e ł n e j  g o ­

t o w o ś c i  b o j o w e j ,  c a ł o ś c i ą  s i ł  n a  d o t y c h c z a s o  -  

wym l o t n i s k u  b a z o w a n i a  l u b  w y k o n a n i a  u a n e u r u  

n a  l o t n i s k o  z a p a s o w e ,

c /  Pc o t r z y m a n i u  z a d a n i a  b o j o w e g o  od d o w ó d c y  p u ł k u s

-  c s i : ^ g n : l ą c i o  p e ł n e j  g o t o w o ś c i  b o j e w c j  / c a ło - '«  

ó c i ą  s i ł /  w n a k a z a n y m  c z a s i e ,  n n  d c  ' y;, h 

nyn l o s n le k n  baivCví^nla lu b  bi^/k^nnnl: :
n a  l û t r u s k c

-  pełń- przy íî■otrw-^^iv in'no l a O :
■ by-,'.o* a  w upn r ' 'o ; n  e *'■  .„?■ : .no:oo^ ' ■ '

oariantu uzbrojioCa nio b, , - ■
w c z e ś n i e j / ?



-  uaktualnienie i  dopioviadzenie do pilotdw 
stkich niezbędnych in fo im c ji dotyczących le- 
jonu, czasu i  uaiunkdn nykonyvsania zadań vi 
pomietizu /szczególnie Jeśli zajdą zmiany w 
stosunku do okiesu przygotowawczego,

d/ W czasie działań bojowych:
-  utrzymywanie nakazanej ilo ś c i s i ł  w określo - 

nych stopniach gotowości bojowej;
-  wykonywanie startów na przechwycenie lub do 

s tre f dyżurowania i  patrolowania przez załogi, 
pary lub klucze, w nakazanym czasie, na roz - 
kaz dowódcy pułku;

-  odtwarzanie gotowości samolotów do kolejnych 
lotów bojowych;

-  organizacja sprawnego osiągania wyższych stop­
ni gotowości bojowej przez poszczególne zało­
g i /pary, klucze/;

-  w przypadku samodzielnego bazowania /na od­
dzielnym lotnisku/ -  kierowanie startem i  lą ­
dowaniem samolotów oraz organizacja obrony 
naaiemnej, maskowania i  innych przedsięwzięć 
związanych z zapewnieniem odpowiednich wa­
runków bazowania i  wszechstronnego zabezpie - 
czenia stanu osobowego i  sprzętu eskadry 
/obrona przeciwlotnicza, OPBMR itp/;

-  organizacja wypoczynku -  w szczególności do­
tyczy personelu latającego;

-  systematyczne zbieranie, uaktualnianie i  do­
prowadzanie do pilotów informacji niezbędnych 
do efektywnego prowadzenia walk powietrznych
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/taktyka nieprzyjaciela, «arunki atmosferyczne 
itp/;

-  przygotoinanie samolotdii i  personelu latającego 
do nykony\ffania noiRych zadań, stantianych przez 
dowódcę pułku w trakcie działań bojo;sych*

Podstawą do rea liza c ji szkolenia oraz jego 
zakresu i  treści w elm w okresie pokojowym są prze­
de wszystkim wytyczne i  plany szkoleniowe na dany 
rok ustalone na szczeblu pułku. Głównym jego celem 
jest wszechstronne przygotowanie składu osobowego 
do wykonywania zadań w powietrzu, a w szczególności 
przygotowanie pilotów do skutecznego prowadzenia 
walk powietrznych, rozpoznania, atakowania celów na­
ziemnych itp .

Podstawową formą praktycznego szkolenia w po­
wietrzu, które eskadra iiK>że organizowaó samodziel­
nie, są lo ty  szkolne i  treningowe oraz szkolenia 
taktyczno-bojowe. Ich celem jest kształtowanie, 
podtrzymywanie i  doskonalenie umiejętności /nawy -  
ków/ pilotażowo-nawigacyinych i  taktycznych u pi­
lotów oraz doskonalenie organizacji sprawnego za­
bezpieczenia lotów bojowych przez personel techni­
czny .

Szkolenie teoretyczne zarówno personelu la ta­
jącego, jak i  technicznego podporządkowane jes t 
głównie potrzebom przygotoweinia do praktycznego W3?- 
konywania zadań w powietrzu. Pod tym względem eska­
dra jest w dużym stopniu samodzielna, ponie^^aż w 
skład je j  wchodzą specja liśc i reprezentujący pod -  
stawowe dziedziny szkolenia /szef strzelania ,sz9f  
rozpoznania, nawigator/.
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szkolenie teoietyczne i  piaktyczne oiganizo -  
«ane «  eskadize jes t podstawą je j  przygotowania do 
udziału w szkoleniu taktycznym na wyższych szczeb­
lach w celu doskonalenia umiejętności prowadzenia 
działań w składzie pułku w różnych sytuacjach bo­
jowych 1 warunkach*

W celu pełnego zabezpieczenia działań elm z 
lotniska zapasowego wydziela się częśó s i ł  i  środ­
ków bzaop, bł i  UL oraz służb technicznych. Doty -  
czy to zwłaszcza zabezpieczenia łączności dowodze­
nia, odtwarzania gotowości bojowej samolotów, wa­
runków bytowych oraz ochrony i  obrony lotniska, 
Wydzielone s iły  nie wchodzą organizacyjnie /etato­
wo/ w skład eskadry, jednak stanowią wraz z nią 
nierozerwalną całośó i  zapewniają dużą samodziel -  
nośó rea lizac ji postawionych zadań bojowych.

n ieprzyjaciel powietrzny będzie dążył do wy­
konania nalotu w sposób zaskakujący. W te j sytua -  
c j i  może nie występowaó okres podwyższonej gotowo­
śc i bojowej /zagrożenia/. Z tego też względu elm 
musi byó zawsze przygotowana do natychmiastowego 
Osiągania pełnej gotowości bojowej na dotychczaso­
wym lotniska bazowania lub wykonania manewru na 
lotnisko zapasowe / je ś li ma takie zadanie/.

W tym celu w elm prowadzi się ciągło treningi 
oraz opracowuje i  na bieżąco uaktualnia szczegóło­
we plany osiągania określonych stopni gotowości 
bojowej przez poszczególne załogi, pary i  klucze.

W czasie działań bojowych elm powinna dążyć 
do ciągłego utrzymywania samolotów w gotowości do
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lotón bdjonych. Samolot uważa się za pizygotowany 
do lotu bojowego je ż e li f
-  został wykonany pizegląd staaftowy; 

zatankowano paliwo' ozaz załadowano tlen  i  powie* 
t i z e ;

-  podwieszono nakazany wariant uzbrojenia;
-  samolot znajduje s ię  w miejscu zapewniającym do­

godne warunki uruchomienia siln ika i  wykołowania 
na drogę startową.

Bardzo ważnym przedsięwzięciem realizowanym w 
elm w czasie działań jes t odtwarzanie gotowości sa­
molotów do kolejnychjlotów bojowych w możliwie naj­
krótszym czasie. Odtworzenie gotowości samolotu do 
kolejnego lotu bojowego polega na:
-  dokonaniu przeglądu polotowego /zebranie uwag od 

pilotów, usunięcie usterek lub skierowanie samo­
lotu  do eskadry technicznej/;

-  załadowaniu /uzupełnieniu/ tlenu, powietrza i  
paliwa;

-  podwieszeniu /uzupełnieniu/ uzbrojenia;
-  skierowaniu /holowaniu/ samolotu w wyznaczone 

miejsce i  przygotowaniu do kolejnego uruchomie­
nia.

Personel latający elm jes t w zasadzie przygo­
towany do wykonywania zadań w powietrzu poprzez 
teoretyczne i  praktyczne szkolenie już w okresie 
pokojowym. Przyjęte jednak zasady i  taktyka walk 
powietrznych mogą w czasie działań bojowych wyma -  
gaó ciągłego doskonalenia wynikającego głównie ze 
zmian w taktyce działań nieprzyjaciela powietrzne-
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go. z tego też vłzględu, aby peisonel latający był 
 ̂ pełni i  na bieżąco przygotowany do wykonywania 

zadań w powietrzu z uwzględnieniem aktualnej sy -  
tuacji bojowej dowódca elm /wraz ze sztabem/ powi­
nien:
-  systematycznie zbieraó informacje o sytuacji po­

wietrznej i  taktyce działań nieprzyjaciela po­
wietrznego oraz doprowadzać j i  do pilotów /nowe 
manewry taktyczne nieprzyjaciela, nowe uzbroję — 
nie czy też nowe typy samolotów itp/;

- systematycznie przygotowywać pilotów /na podsta­
wie wytycznych i  rozkazów dowódcy i  sztabu pułku 
oraz własnych spostrzeżeń/ do stosowania nowych 
manewrów taktycznych zapewniających skuteczne 
Zwalczanie nieprzyjaciela powietrznego w zależno­
ści od stosowanej przez niego taktyki;

-  udzielać wytycznych oraz organizować przygotowa­
nie personelu latającego do wykonywania innych 
/nietypowych dla LM OPK/ zadań, jak np* zwalcza­
nie obiektów naziemnych, rozpoznanie itp ;

-  zapoznawać pilotów na bieżąco z aktualnie obowią­
zującymi sygnałami współdziałania i  dowodzenia, 
kryptonimami stanowisk dowodzenia /SD/ punktów 
naprowadzania itp .

źródłem informacji o nieprzyjacielu powie -  
trznym w elm jes t przede wszystkim sztab pułku oraz 
uwagi i  spostrzeżenia pilotów bezpośrednio po wy -  
konaniu lotu bojowego. Stąd też bardzo ważna jest 
systematyczna i  bieżąca wymiana doświadczeń między 
pilotami.
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Całością s i ł  i  środkdn elm, a tu przypadku sa­
modzielnego bazowania na oddzielnym lotnisku r ów­
nież pododdziałów zabezpieczenia, dowodzi dowódca 
eskadry / je ś li dowódca pułku nie wyznaczy innego 
oficera, np. jednego z zastępców/ ze stanowiska do­
wodzenia elm /SD elm/, które powinno mu zapewnić;
-  utrzymanie sta łe j łączności z dowódcą plm OPK;
-  utrzymanie stałego kontaktu z załogami samolotów 

myśliwskich /zarówno personelem latającym, jak i  
technicznym/ z możliwością natychmiastowego prze­
kazywania komend o zajmowaniu poszczególnych sto­
pni gotowości bojowej;

-  przekazywanie komend na start pilotom znajdują­
cym się w  gotowości bojowej nr 1 ;

-  kierowanie startem i  lądowaniem samolotów;
- utrzymywania stałego kontaktu z pododdziałami 

zabezpieczenia /szczególnie sekcją elaboracji po­
cisków rakietowych/ w celu sprawnego kierowania 
odtwarzaniem gotowości bojowej samolotów po ich 
wylądowaniu;

-  bezpośrednie kierowanie ogniem baterii osłony;
-  kierowania obroną naziemną lotniska;
-  kierowanie pracą środków radiotechnicznych ubez­

pieczających start i  lądowanie samolotów, szcze­
gólnie w trudnych warunkach atmosferycznych i  w  
nocy*

Na każdym lotnisku zorganizowana je s t  odpo -  
Wiednia łączność radiowa, przewodowa i  rad io lin io­
wa, zapewniająca dowódcy eskadry stały kontakt z 
podstawowymi elementami ugrupowania bojowego. Orga-
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nizacja łączności każdoiazono uzależniona ;Jest od 
pi2sy;Jftego lozmieazczenia elm i  pododdziałów za­
bezpieczenia na danym lotnisku.

Realizacja zadań stawianych elm wymaga zapew­
nienia pizede wszystkim odpowiednich waiunków ba­
zowania /lozmieszczenia elm na lotnisku/ i  organi­
zac ji dowodzenia. Eskadra lotnictwa myśliwskiego 
/wraz z wydzielonymi siłami i  środkami pododdzia -  
łów zabezpieczenia/ ma w tym zakresie pełne możli­
wości i  jest w zasadzie samodzielna. Nie ma nato -  
miast możliwości kierowania samolotami podczas 
przechwytywania ŚNP nieprzyjaciela /naprowadzanie 
na cele powietrzne/ i  dlatego po starcie załóg 
przekazuje dowodzenie nimi do SD pułku /lub innego 
wskazanego SD/.

2.3. Zasady bazowania LM OPK

Lotnictwo myśliwskie OPK /podobnie jak każde 
inne/ bazuje w oparcia o sieó lotniskową znajdują­
ca się na danym obszarze.

Sieó lotniskową stanowi ogół lotnisk znajdu­
jących się na obszarze kraju będących w dyspozycji 
Wojsk OPK, wojsk Lotniczych /WL/ i  Marynarki Wojen­
nej /MW/ połączonych ze sobą odpowiednimi środkami 
łączności i  drogami komunikacyjnymi. Stan sieci 
lotniskowej powinien zapewniać warunki bazowania, 
manewru i  prowadzenia działań bojowych przez od­
działy lotnictwa rozmieszczone na danym obszarze. 
Sieó lotniskowa d z ie l i  się na węzły lotniskowe,któ* 
re tworzą lotniska będące w dyspozycji danego od-
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d z i a ł a  l u b  z n i ą z k u  t a k t y c z n e g o  L M , n p .  d ^ l z y j n j  « ę -  

z e ł  l o t n i s k o n y  l a b  p a ł k o i i y  z ę z e ł  l o t n l s k o z y .

L o t n l e t z o  m y ś l l z s k l e  O P K  z y k o i z y s t u j e  z ł a s n ą  

B ± e ó  l o t n l s k O z ą  b ę d ą c ą  z  d y s p o z y c j i  D o z ó d z t z a  

W o j s k  O P K  o i a z  z  o k i e ś l o n e j  s y t u a c j i  z ó z n i e ż  l o t ­

n i s k a  b ę d ą c e  z  d y s p o z y c j i  D o z d d ż t z a  l ^ j s k  L o t n i  —  

c z y c h  i  K W .
L o t n i s k o  z o j s k o z e  j e s t  t o  s p e c j a l n i e  p z z y g o  -  

t o z a n y  i  z y p o s a ż o n y  t e z e n  z  b a d o z l a i d .  i  a z z ą d z e n i a -  

B d  z a b e z p i e c z a j ą c y m i  s t a z t ,  l ą l o z a n i e ,  z o z m i e s z  -  

c z e n i e  i  p z z y g o t o « a n i e  s a m o l o t ó z  d o  l o t ó z  b ó j o z y c h  

o z a z  b a z o z a n i e  p o d o d d z i a ł ó z  j e d n o s t e k  l o t n i c z y c h »  

K l a s y f i k a c j i  l o t n i s k  z o j s k o z y c h  d o k o n u j e  s i ę  

z e d ł a g  z y k o z z y s t c i n i a  o p e z a e y j n e g o » p z z e z n a c z e n i a ,  

z y p o s a i e n l a ,  m i e j s c a  s t a z t a  i  l ą d  o ż e n i ą  o z a z  c h a  -  

z a k t e z y s t y k l  t e c h n i c z n e j ^ »  / K l a s y f i k a c j a  l o t n i s k  

z y s .  n z  2 / »  —

L o t n i c t z o  m y d l i z s k i e  O P K  z y k o z z y s t u j e  p z z e d e  

z s z y s t k i m  l o t n i s k a :

-  c z y n n e  s t a ł e  -  t a k i e ,  z  k t ó z y c h  z y k o n a j ą  l o t y  

o d d z i a ł y  l o t n i c z e  o z a z  s ą  n a  n i c h  z o z z i n i ę t e  

ś z o d k i  z a b e z p i e c z e n i a  i  z a p a s y  ś z o d k d z  m a t e z i a  -  

ł o z y c h  -  p z z e z n a c z o n e  d o  d ł u g o t z z a ł e g o  b a z o z e n i a  

o d d z i a ł ó z  l o t n i c z y c h ;  .

-  z a p a s o z e  -  p z z e z n a c z o n e  d o  z a b e z p i e c z e n i a  a a n e z -  

z a  l o t n l s k o z e g o »

z /  C h a z a k t e z y s t y k a  l o t n i s k  p a t z z  p o d z ę c z n i k  " O d ­
d z i a ł  l o t n i C z o - t e c h n i c z n y "  z y d a n y  p z z e z  k a t e d z ę  
Z W L »
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Rijs.2 KLASVHKAC1^ LOTNISK W03SK0WVC!!
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Zatóv5no s ta łe ,-jak  i  zapasowe powinny to byd 
lotniska I I  lab I  klasy -  wyposażone w .diogę star­
tową o sztucznej nawierzchni i  długości zapewnia — 
jącej dogodny start i  lądowanie samolotów LM OPK 
/średnia długość drogi startowej -  2000-2500 m/» 

Bazowanie lotnictwa myśliwskiego OPK powinno 
zapewnićt
-  dogodne warunki skutecznego zwalczania ^ P  nie -  

przyjaciela na dalekich podejściach do bronio -  
nych obiektów;

-  ciągłość oddziaływania na ŚNP nieprzyjaciela na 
wszystkich trasach ich przelotu nad całym obsza­
rem kraju;

-  możliwość stosowania szerokiego manewru w celu 
potęgowania wysiłku i  osiągnięcia korzystnego 
stosunku s i ł  na głównych kierunkach działań;

-maksymalne wykorzystanie posiadanych typów sa­
molotów zgodnie z ich przeznaczeniem i  właściwo­
ściami;

-  dogodne warunki dowodzenia samolotami w powie­
trzu oraz współdziałania z a rty le rią  rakietową 
i  innymi rodzajami wojsk OPK;

-  dogodne warunki rozmieszczenia na lotniskach 
sprzętu i  obsług.

Aby spełnić powyższe wymagania, lotnictwo my­
śliwskie OPK należy rozmieszczać przede wszystkim 
na najbardziej prawdopodobnych kierunkach nalotu 
ŚNP nieprzyjaciela zapewniając jednocześnie najdo­
godniejsze warunki osłony najważniejszych obiektów 
na obszarze kraju.
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Cechą szczególną bazonania lotnictwa myślin- 
skiego OPK /k porównaniu z innymi rodzajami lo tn i­
ctwa/ jest jego duża stabilność, wynikająca z cha­
rakteru wykonywanych zadań i  przywiązywania do re­
jonów, kierunków osłony i  podejść do najważniej -  
szych obiektów na terytorium PRL* Oddziały lotn ic­
twa myśliwskiego OPK muszą być przygotowane do 
długotrwałego bazowania w jednym rejonie /często 
nawet na tym samym węźle lotniskowym/ oraz do ma -  
newru s ił  i  środków w ograniczonym obszarze przy 
wykorzystaniu określonej s iec i lotniskowej* Taka 
sytuacja powoduje trudności ukrycia lotnictwa my­
śliwskiego OPK przed rozpoznaniem powietrznym, co 
z kolei ułatwia nieprzyjacielowi planowanie i  wy -  
konywanie uderzeń na lotniska* Z tego też względu 
oddziały LM-OPK zmuszone są do rozśródkowania swo­
ich s i ł  i  środków w ramach danego węzła lotnisko - 
wego oraz na samych lotniskach przy szerokim s t o ­
sowaniu rozbudowy inżynieryjnej, maskowaniu sprzę­
tu i  składów osobowych*

Bazowanie lotnictwa myśliwskiego OPK powinno 
więc spełniać dwa podstawowe wymagania»
1* Zapewnienie dogodnych warunków przechwytywania 

nieprzyjaciela podczas wykonywania podsta -  
wOwych zadań w ramach systemu OPK*

2* Zapewnienie wysokiego stopnia żywotności s i ł  i  
środków poprzez ich zabezpieczenie przed ude - 
rżeniami lotnictwa i  bezpilotowych ŚNP nieprzy­
jaciela*

Przy obecnej strukturze organizacyjnej zakła-
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da s ię  bazoTłanie pułku lotnictwa ląy śliw akie go OPK 
na dwóch lotniskach, tzn* każda eskadza na oddziela­
nym lotnisku. Nie należy jednak wykluczać możliwo­
śc i bazowania całości s i ł  pułku /dwóch eskadr/ na 
jednym lotnisku.

Zasady rozmieszczenia elm oraz podstawowych s i ł  1 
środków zabezpieczenia na lotnisku.

Zasadniczymi wymaganiami determinującymi spo­
sób rozmieszczenia pododdziałów LM OPK na lotnisku 
sąt
-  utrzymanie wysokiego stopnia gotowości bojowej 

samolotów;
-  szybkie ich przygotowanie do startu i  odtworzę -  

nie gotowości bojowej;
-  zachowanie wysokiego stopnia żywotności s i ł  i  

środków poprzez rozśrodkowanie, rozbudowę inży -  
nieryjną ukryć i  schronów dla sprzętu i  stanów 
osobowych oraz wszechstronne maskowanie.

Przy rozmieszczaniu pododdziałów zabezpiecze­
nia, aby zapewnić szybkie przygotowanie samolotów 
do kolejnych lotów bojowych, należy uwzględnić*
-  możliwości zapewnienia ciągłego zabezpieczenia 

lotów bojowych;
-  dogodny dowóz, bezpieczeństwo i  warunki przecho­

wywania środków materiałowych.
Zasadniczym elementem każdego lotniska, wo­

kół którego rozmieszcza s ię  pododdziały, je s t droga 
startowa, której środek stanowi punkt odniesienia 
podczas ustalania miejsc /odległości/ rozmieszcze­
nia samolotów, personelu latającego oraz s i ł  i  środ­
ków zabezpieczenia.
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R o z m i e s z c z a j ą c  p o d o d d z i a ł y  n a  l o t n i s k u  n a ­

l e ż y  k i e i o v 5 a 6  s i ę  n a s t ę p u j ą c y m i  z a s a d a m i :

1 .  J a k o  p o d s ta w o v je  k i y t e r i u m  p r z y j m o w a ć  u t r z y m a n i e  

n a k a z a n y c h  n o r m  c z a s o w y c h  o s i ą g a n i a  g o t o w o ś c i  

b o j o w e j  / c z a s y  s t a r t u  z a ł ó g  z  p o s z c z e g ó l n y c h  

s t o p n i  g o t o w o ś c i  b o j o w e j / .

2 ,  D ą ż e n i e  d o  z a c h o w a n i a  w y s o k i e g o  s t o p n i a  ż y w o t  -  

n o ś c i  s i ł  i  ś r o d k ó w  / s t o p i e ń  i c h  r o z ś r o d k o w a n i a /  

n i e  m oże w p ł y w a ć  u j e m n i e  n a  u t r z y m a n i e  n a k a z a  -  

n y c h  n o rm  c z a s o w y c h  o s i ą g a n i a  g o t o w o ś c i  b o j o w e j .

W c e l u  u s t a l e n i a  o d l e g ł o ś c i  p o s z c z e g ó l n y c h  

e l e m e n t ó w  u g r u p o w a n i a  od ś r o d k a  d r o g i  s t a r t o w e j  

p r z y j m u j e  s i ę  p r o m i e ń  r a ż e n i a  bom by j ą d r o w e j  o 

ś r e d n i e j  mocy / ś r o d e k  d r o g i  s t a r t o w e j  p r z y j m u j e  

s i ę  j a k o  p u n k t  z e r o w y  w y b u c h u / .

W t e j  s y t u a c j i  j a k o  b e z p i e c z n ą  o d  p u n k t u  z e  -  

r o w e g o  można p r z y j ą ć  o d l e g ł o ś ć  2 - 5  km w z a l e ż n o ś c i  

od r o d z a j u  s p r z ę t u .  W a r u n k i  t e r e n o w o  / w ą w o z y , p r z e -  

c i ^ i s s t o k i , w z g ó r z a  »m asyw y l e ś n e /  o r a z  r o z b u d o w a  i n ż y ­

n i e r y j n a  o s ł a b i a j ą  e f e k t y w n o ś ć  u d e r z e ń  z  p o w i e t r z a  

i  p o z w a l a j ą  z m n i e j s z a ć  t ę  o d l e g ł o ś ć .

W y k o r z y s t a n i e  w a ru n k ó w  t e r e n o w y c h  j e s t  w tym 

p r z y p a d k u  u t r u d n i o n e  / c h o c i a ż  w s k a z a n e /  z e  w z g l ę ­

d u  n a  t o ,  że  z a s a d n i c z a  część l o t n i s k a ,  j a k  i o b ­

s z a r  d o  n i e g o  p r z y l e g ł y  s ą  z  r e g u ł y  t e r e n a m i  p ł a s ­

k i m i ,  D l a t e g o  t e ż  c h a r a k t e r y s t y c z n ą  c e c h ą  d l a  l o t ­

n i s k  LM OPK b ę d z i e  s z e r o k o  s t o s o w a n a  r o z b u d o w a  

i n ż y n i e r y j n a .

P o d s t a w o w y  p r o b l e m  t o  r o z m i e s z c z e n i e  s a m o l o  -  

t ó w . S a m o l o t y  r o z m i e s z c z a  s i ę  w r e j o n a c h  z w a n y c h
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stiefami rozśiodkowania* Z zasady jadna eskadia 
zajmuje jedną s tie fę  lozśrodkowania /rys. nr 3/.Na 
każdym lotnisku przygotowuje się z reguły 2 strefy 
rozśrodkowania /zabezpieczenie ewentualnego bazo — 
wania więcej niż jednej eskadry/. W każdej z nich 
przygotowane są oddzielne ukrycia dla każdego sa - 
molotu. 3ą to ukrycia w postaci obwałowań lub spe­
cjalnych schronów.

Strefy rozśrodkowania powinno się rozmiesz -  
ezać w bezpiecznej odległości od drogi startowej i  
innych obiektów, które mogą byó najbardziej prawdo­
podobnymi calami uderzeń broni masowego rażenia. 
Powinny to byó odległości rzędu 2-2,5 km od środka 
drogi startowej, natomiast między samolotami 80- 
-120 m, W praktyce, ze względu na ograniczony te - 
ren lotniska i  dróg dojazdowych /kołowania/, od - 
leg łośoi \e mogą być mniejsze.

Roznd.eszczenię s tre f, a w strefach ukryć po­
winno zapewnić możliwość samodzielnego kołowania 
każdego samolotu do drogi startowej. Z tym wiąże 
się konieczność budowy na lotnisku odpowiedniej 
s iec i dróg manewrowych. Praktyka wykazuje jednak, 
że /nawet w najlepszych warunkach/ czas startu za- 
łóg, w przypadku rozmieszczenia samolotów w stre - 
fach, wydłuża się /głównie o czas kołowania od -ukry­
cia samolotu do drogi startowej/. Z tego też wzglę­
du eskadra w czasie działań bojowych może utrzymy­
wać ciągle część samolotów /np. klucz/ bezpośred -  
nio przy drodze startowej co poważnie skraca czas 
startu nawet poniżej nakazanych norm. Zapewnia to
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lómłieź ciągłość utTzyrnyviania n gotowości do star­
tu kolejnych załóg, par i  kluczy. Takie, rozwiąza­
nie na również znaczenie z punktu widzenia zacho -  
wania wysokiego stopnia żywotności s i ł  1 środków* 
Na jlep ie j bowiem wystartować w możliwie najkrót -  
szym czasie i  zniszczyć n ieprzyjaciela w powietrzu, 
nie dopuszczając w ten sposób do zaatakowsuiia wła­
snego lotniskaw

W rejonie strefy rozśrodkowanla elm należy zą- 
bezpieczyć ukrycia dla części stanu osobowego zw i^  
zanego z bezpośrednią obsługą samolotów* Dotyczy 
to głównie personelu latającego i  technicznego*. Są 
to przede wszystkim schrony z urządzenieunl f i l t r o ­
wentylacyjnymi, szczeliny zakryte znajdujące s ię  w 
obwałowaniach dla samolotów, szczeliny odkryte /ro­
wy/, pofałdowanie terenu itp *

Stanowisko dowodzenia dowódcy eskadry roz -  
mieszczą się w odległości 150-2Ó0 m od ukryć samo­
lotów w takim miejscu, aby zapewnić dogodne warun­
ki dowodzenia pododdziałami na ziemi /głównie przy­
gotowaniem samolotów do lotów bojowych/ oraz kie­
rowania i startem i  lądowaniem załóg* Dowódca eska -  
dry może również dowodzić z tzw. umocnionego star-' 
towego stanowiska dowodzenia /tJSSD/, którego loka­
liz a c ję  przewiduje się w pobliżu drogi kołowania z 
możliwością obserwacji startu i  lądowania samolo -  
tów,

W pobliżu strefy rozśrodkowania w od le^ośc i 
100-150 m rozmieszcza się również środki bezpośred­
n ie j obsługi samolotów /przygotowanie do lotu  i  od-
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tiioizenie gotoności bojowej/. Są to przede wszyst­
kim dystrybutory paliwowe, tlenowe i  powietrzne, 
rozruszniki elektryczne i  holowniki. Dla samocho -  
dów tych przygotowuje się r(5wnież specjalne ukry - 
c ia , głównie w postaci obwałowań.

Zasadnicze znaczenie dla zabezpieczenia lotów 
bojowych ma rozmieszczenie sekcji elaboracji poci­
sków rakietowych oraz składu amunicji lo tn icze j. 
Elementów tych, jakkolwiek również związanych bez­
pośrednio z odtworzeniem gotowości bojowej samolo­
tów, ze względów bezpieczeństwa /wrażliwość na ude­
rzenia z powietrza/, nie rozmieszcza się w pobliżu 
samolotów. Dlatego też ich powiązanie odpowiednią 
siec ią  dróg ze stre fą  rozśródkowania oraz zapewnie­
nie dogodnych warunków transportu uzbrojenia ma 
kapitalny i  bezpośredni wpływ na gotowość bojową 
elm.

Sekcję elaboracji pocisków rakietowych roz -  
mieszczą się w odległości około 5 km od lotniska, 
natomiast skład amunicji lo tn iczej w odległości
3-5 km od środka drogi startowej i  1-2 km od ukryć 
samolotów i  innych obiektów lotniskowych /nigdy na 
kierunku startu i  ląd9wania/. Obydwa te elementy 
wymagają szczególnego zabezpieczenia ze względu na 
ich znaczenie i  wrażliwość na udê  zienia z powie -  
trza.

Rozmieszczenie pozostałych s i ł  i  środków na 
lotnisku /głównie bł i  UL oraz bzaop/ winno być 
dostosowane do potrzeb pełnego i  wszechstronnego 
zabezpieczenia działań bojowych elm.
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w pizypadka bazowania dłtóch eskadi na jednym 
lotnisku /całości s i ł  pułku/, każdą z Aich lozmle- 
szcza się « wyznaczonej s tre fie  xozśródkowania«Po­
zostałe pododdziały należy rozmieścić z takim wy­
liczeniem, aby zapewnić pełne i  równomierne zabez­
pieczenie działań bojowych obydwu eskadr«

3* SPOSOBY DZiAŁAir BOJOWYCH LOlPliICTWA MYŚLIWSKIEGO
OPK

Podczas rea liza c ji podstawowego zadania bojo­
wego, jakim jest osłona wojsk i  obiektów na tery -  
torium FHL przed rozpoznaniem i  uderzeniami ŚSP 

nieprzyjaciela, lotnictwo myśliwskie OPK stosuje 
następujące sposoby działań bojowych*
-  przechwytywanie z dyżurowania na lotnisku;
-  przechwytywanie z dyżurowania w powietrzu;
-  samodzielne poszukiwanie i  zwalczanie celów po­

wietrznych«
Podczas wykonywania zadań dodatkowych, takich 

jak osłona innych rodzajów lotnictwa, lotnictwo 
myśliwskie OPK stosuje również inne sposoby dzia­
łań /np, towarzyszenie/,*^

Podczas wykonywania zadań rozpoznania i  zwal­
czania celóis naziemnych stosuje się odpowiednie 
sposoby aziałań i  taktykę takie, jak lotnictwio roz­
poznawcze czy też szturmowie.

Wybór sposobu działań bojowych uzależniony 
jes t od*
x/ Skrypt -  ppłk dypl.lfeirian ŻEBROWSKI 1969 "Osło-v 

na działań bojowych innych rodzajów lotnictwa 
przez LM",
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-  chaiakteiu postai«ionego zadania bojowego; 
-właściwości taktyczne-technicznych zwalczanych

celów powietiznych;
-  pory doby i  warunków atmosferycznych;
-  bazowania lotnictwa myśliwskiego względem rubie­

ży wprowadzenia do walki, obiektów osłony i  
współdziałających s i ł ;

-  możliwości systemu wykrywania, dowodzenia i  na­
prowadzania.

Zawsze należy dążyó do stosowania takich spo­
sobów działań, które zapewniają wykonywanie posta­
wionych zadań poprzez skuteczne zwalczanie ŚNP na 
podejściami do osłanianych obiektów /rejonów/ oraz 
pełne, zgodne z prze2snaczeniem i  ekonomiczne wyko­
rzystanie lotnictwa myśliwskiego OPK.

W celu zrozumienia istoty oraz warunków sto - 
sowania sposobów działań bojowych LM OPK konieczna 
jes t znajomośó podstawowych pojęó dotyczących ru­
bieży taktyczno-nawigacyjnych oraz zasad ich okre­
ślania. Są to przede wszystkim rubieże: wykrycia,
przejścia w gotowość bojową nr 1 , startu, początku 
naprowadzania, wprowadzenia do walki i  przechwyce­
nia /rys. 4/*

Rubież wykrycia jes t to lin ia  będąca zbiorem 
punktów możliwych położeń celu powietrznego w mo­
mencie wykrycia go przez środki radiolokacyjne 
/lub inne/.

Rubież startu je s t to lin ia  będąca zbiorem 
punktów możliwych położeń celu w momencie startu 
samolotów myśliwskich. Rubież startu określa się
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«tedy, kiedy odległość «ykiycia calu jest na tyle 
diiża, że samoloty myśliwskie nie muszą startować 
natychmiast^ Pizy tym samym założeniu można lównież 
okieślać rubież podania załogom komendy staitu z 
gotowości bojowej m l .

Rubież wprowadzenia do walki jes t to lin ia  bę­
dąca zbimem punktów możliwych położeń myśliwca w 
momencie wyprowadzenia go w taktycznie dogodne po­
łożenie zapewniające samodzielne i  skuteczne zaata­
kowanie i  zniszczenie celu. Ha tubieży tej kończy 
się więc pzaktycznie naprowadzanie z ziemi.

Rubież przechwycenia jest to lin ia  będąca 
zbiorem punktów możliwych położeń celu w momen - 
cie odpalenia przez myśliwca pocisków rakietowych 
lub rozpoczęcia strzelania z działek.

Rubieże wprowadzenia do walki dzie lą  się na 
możliwe i  nakazane /potrzebne/.

Możliwe rubieże pozwalają określać na jakich 
odległościach /od bronionych obiektów lub miejsca 
bazowania/ samoloty’ myśliwskie mogą być wprowadza­
ne do walki z ŚiiP n ieprzyjaciela, biorąc za pod­
stawę aktualne lub przewidywane warunki działań bo­
jowych oraz własne możliwości.

Nakazane /potrzebne/ rubieże wskazują na ja­
kich odległościach od bronionych obiektów lub rejo­
nów należy wprowadzać samoloty myśliwskie do walki, 
aby zapewnić niszczenie ŚNP przed wykonaniem przez 
nie zadania tzn. zrzutem bomb, odpaleniem pocisków 
itp . Są to więc z jednej strony wymagania stawiane 
lotnictwu myśliwskiemu pod względem zasięgu bojowe-
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go oddziałyi^ania /labieże nakazane/, a z długiej 
3tlony jego aktualne możlii\ości n tym zakłesie*

3.1» Płzechv;ytvv\anie z dyżutoyiania na lotniska

Przechwytywania z dyżurowania na lotnisku 
polega na tym, źej _
1 ,  S a m o l o t y  m y ś l i w s k i e ,  d y ż u r u j ą c e  w o d p o w i e d n i m  

s t o p n i u  g o t o w o ś c i  b o j o w e j  n a  l o t n i s k u  / n r  1  l u b  

n r  2 /  s t a r t u j ą  " n a  p r z e c h w y c e n i e "  po w y k r y c i u  

c e l u  p o w i e t r z n e g o  p r z e z  n a z i e m n e  ś r o d k i  r a d i o  -  

l o k a c y j n e  l u b  r o z p o z n a n i e  p o w i e t r z n e ,  p o d j ę c i u  

d e c :9Z j i  n a  SD o r a z  p r z e k a z a n i u  k o m e n d y  n a  s t a r t .

2, Po starcie samoloty myśliwskie sa naprowadzane 
na wskazane cele powietrzne /zgodnie z decyzją 
podjętą na SD/ za pomocą naziemnych środków ra­
diolokacyjnych,

3, W przypadku niejasnej lub skomplikowanej sytua­
c j i  powietrznej samoloty kierowane są do s tre f 
krótkotrwałego wyczekiwania /SKW/ skąd,po pod -  
jęciu decyzji na SD, naprowadzane są na wskaza­
ne cele powietrzne,.

Jak wynika już z samej is to ty  tego sposobu 
działań, przechwytywanie n ieprzyjaciela przez 
samoloty myśliwskie z dyżurowania na lotnisku wią­
że s ię  ściśle z zabezpieczeniem wykrycia celu przez 
wojska radiotechniczne oraz gotowością stanowisk 
dowodzenia lotnictwem ńiyśliwskim i  punktów napro — 
wadzania do kierowania procesem przechwycenia.Dzia­
łalność ta stanowi pewien cykl czynności, śc iś le  
ze sobą powiązanych i  o uzasadnionej kolejności,
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S ą  t o  p r z e d e  ’j r s z y s t k i m i

- w y k r y c i e  c e l u  p o w i e t r z n e g o  p r z e z  w o j s k a  r a d i o t a -  

c h n i c z n e ,  l u b  r o z p o z n a n i e  p o w i e t r z n a ,  u s t a l e n i e  

j e g o  c h a r a k t e r y s t y k i  i  p r z e k a z a n i e  i n f o r m a c j i  d o  

s t a n o w i s k  d o w o d z e n i a  l o t n i c t w e m  m y ś l i w s k i m ;

-  p o d j ę c i e  n a  SD d e c y z j i  z n i s z c z e n i a  c e l u  p o w ie  -  

t r z n e g o  u s t a l o n ą  i l o ś c i ą  s i ł  / i l e  s a m o l o t ó w ,  z  

j a k i e g o  l o t n i s k a / ;

-  p r z e k a z a n i e  d e c y z j i  d o  w y k o n a w c ó w  w ł ą c z n i e  z  k o ­

m en dą s t a r t u  z a ł ó g  d y ż u r u j ą c y c h  w . o d p o w i e d n i m  

s t o p n i u  g o t o w o ś c i  b o j o w e j  na d a n y m  l o t n i s k u ;

-  s t a r t  z a ł ó g  w y z n a c z o n y c h  d o  w y k o n a n i a  z a d a n i a ;

-  n a w i ą z a n i e  ł ą c z n o ś c i  p r z e z  p i l o t ó w  z e  w s k a z a n y m  

SD l u b  p u n k t e m  n a p r o w a d z a n i a ;

-  n a p r o w a d z a n i e  s a m o l o t ó w  m y ś l i w s k i c h  n a  c e l  po -  

w i e t r z n y  / w y p r o w a d z e n i e  n a  r u b i e ż  w p r o w a d z e n i a  

d o  w a l k i / ;

-  w a l k a  p o w i e t r z n a ,  k t ó r e j  r e z u l t a t e m  p o w i n n o  b y ó  

z n i s z c z e n i e  c e l u  p o w i e t r z n e g o .

D y ż u r o w a n i e  n a  l o t n i s k u  w r ó i m y c h  s t o p n i - i c h  

g o t o w o ś c i  b o j o w e j  ma n a  c e l u  z a p e w n i e n i e  w arunkó?. 

s t a r t u  z a ł ó g  w m o ż l i w i e  n a j k r ó t s z y m  c z a s i e  

u m o ż l i w i e n i e  p e r s o n e l o w i  l a t a j ą c e m u  i  t e c h n i c z n e r n i  

o r g a n i z a c j i  w y p o c z y n k u  i  p r z y g o t o w a n i a  s p r z ę t u  d o  

k o l e j n y c h  l o t ó w  b o j o w y c h .  Z a s a d y  d y ż u r o w a n i a  o r a z  

c z a s y  s t a r t u  z a ł ó g  z  p o s z c z e g ó l n y c h  s t o p n i  g o t o w o ­

ś c i  b o j o w e j  o k r e ś l a j ą  a k t u a l n i e  o b o w i ą z u j ą c e  ’ i n ­

s t r u k c j e .

O b e c n i e  u s t a l o n o  c z t e r y  s t o p n i e  g o t o w o ś c i  b o ­

j o w e j  w l o t n i c t w i e  m y ś l i w s k i m  OPK, S ą  t o :
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gotoiłOś6 bo.io^a n i 1 -  samoloty pizygotouiane do 
lotu bojoi«ego; p ilo c i n kabinach samolotóii utrzy­
mają łącznośd ladioną z SD; personel techniczny 
przy samolotach; na sygnał z SD następuje n a ty ­
chmiastowe uruchomienie silników, kołowanie na 
pas startowy i  s tart;
gotowoóó bo.lowa nr 2 — samoloty przygotowane do 
lotu bojowego; p ilo c i w specjalnych pomieszcza -  
niach /z zasady w schronach eskadr owych/ w ubio­
rach wysokościowych z rozpiętymi ściągaczami i  
bez hełmofonów; personel techniczny przy samolo­
tach lub w okryciach; start z gotowości bojowej 
nr 2 -  po zajęciu przez pilotów miejsc w kabi -  
nach, uruchomieniu silników i  wykołowaniu na pas 
startowy;
gotowośó bojowa nr 3 -  samoloty przygotowane do 
lotu  bojowego; za łog i przebywają w miejscu wyzna­
czonym przez dowódcę /szkolenie, praca na sprzę­
c ie , odpoczynek/ na lotnisku lub w jego pobliżu, 
aby mogły osiągnąć gotowość do startu w nakaza - 
nym czasie; start z gotowości bojowej nr 3 nastę­
puje po dowiezieniu pilotów i  personelu techni -  
cznego do samolotów,specjalnie wydzielonym i  przy­
gotowanym do tego celu tramsportem /część perso­
nelu technicznego może dyżurować ciągle przy sa­
molotach/, ubraniu s ię  pilotów w ubiory wysoko -  
ściowe, zajęciu miejsc w kabinach, uruchomieniu 
silników i  wykołowaniu na pas startowy; 
gotowość bojowa nr 4 -  samoloty przygotowane do 
lotu bojowego; za łogi na zajęciach /w godzinach
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ałużbov{ych/ lub « miejscach zamieszkania; s ta it  na­
stępuje po dokonaniu czynności jak u gotowości bo­
jowej nu 3 z tą tylko lóżnicą, że czas dowozu za­
łóg do samolotów zwiększa się ze względu na miej -  
sce ich pizebywania, co wymaga lównież ustalenia 
odpowiednich sygnałów alaimowania /gotowośó ta 
przewidziana jest głównie w celu organizacji dyżu­
rów bojowych w okresie pokojowym/«

Załogi samolotów myśliwskich w okresie poko -  
jowym pełnią dyżury w gotowości bojowej nr 2 i  
nr 4 w ramach systemu dyżurów bojowych wojsk OPK« 

Przechwytywanie z dyżurowania na lotnisku 
stosuje się wtedy, kiedy środki wykrywania i  dowo­
dzenia zapewniają wprowadzenie samolotów n^ ś̂liw -  
skich do walki na nakazanej rubieży, to znaczy 
kiedy spełniony jes t warunek*

M̂RW

'PRW

'MRW

- odległośó potrzebnej /nakazanej/ rubie­
ży wprowadzenia do walki od osłaniane­
go rejonu lub obiektu;

-  odległośó możliwej rubieży wprowadzę -  
nia do walki od osłanianego rejonu lub 
obiektu.

Na zależnośó stosowania tego sposobu działań 
od możliwości środków wykrywania i  dowodzenia wska­
zuje wyraźnie wzór na obliczanie odległości moż - 
liw ej rubieży wprowadzenia do walki*
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M̂RW
D t  d -  Tę /tg -f t  n ■ Sn

1 + 11

pas

iBan

-  odległość nykifycia celu powietiznego 
mlezzona od lotniska sta itu ;

"  ^pas * %
-  czaa od momentu nykrycia celu ponietrzr- 

nego do momentu startu samolotów my­
śliwskich

-  czas naboru wysokości;

-  czas manewru w końcowej fazie  naprowa­
dzania dla wyjścia w tylną półsferę ce­
lu;

n s ^  -  stosunek prędkości lotu poziomego celu 
® i  samolotu myśliwskiego;

Sg -  droga naboru wysokości.

Charakterystyczne dla tego sposobu działań 
jes t stosunkowo długi czas pasyjny. W tej sytuacji, 
aby- zapewnić wprowadzenie samolotów myśliwskich do 
walki na podejściach do bronionych obiektów /rejo­
nów/ konieczne je s t wykrywanie celów powietrznych 
na dużych odległości. W obecnych warunkach /biorąc 
pod uwagę możliwości wojsk radiotechnicznych/ uzy­
skiwanie informacji radiolokacyjnej z dużych odle­
głości zapewniającej przechwytywanie ŚS? nieprzy - 
jac ie la  z dyżurowania na lotnisku możliwe jest 
przede wszystkimi
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a, W pizypadku lotu celóyj ponietiznych na wysoko -  
ściach średnich i  dużych*

b, W przypadku bazoisania lotnietisa rayśliiRskiego 
OPK n głębi terytorium kraju zapewniającego uzy­
skanie i  wykorzystywanie informacji "od sąaia -  
dów" /bez względu na wysokość lotu ŚUP/»

Na terytorium PRL warunki takie mają oddziały 
LM OPK bazujące w głębi obszaru kraju oraz na kie­
runku zachodnim, południowo-zachodnim i  południc -  
wym przy założeniu wykorzystania in fo rm e ji z te­
rytorium liED i  CSRS.

Największe trudności w przechwytywaniu i§NP 
nieprzyjaciela z dyżurowania na lotnisku, /na ma­
łych wysokościach/ mają oddziały lotnictwa myśliw­
skiego bazujące na kierunku północno-zachodnim 
/nadmorskim/ w pobliżu l in i i  brzegowej oraz na in­
nych kierunkach w pobliżu l in i i  styczności bojo^ 
wej,^^ W te j sytuacji odległośó in fo rm e ji o wy­
krytych celach powietrznych zależy bezpośrednio od 
możliwości stacji radiolokacyjnych rozmieszczonych 
w rejonach bazowania oddziału^^' LM /nie m  możli­
wości wysuwania RLS na teren n ieprzyjaciela/. Przy 
obecnych możliwościach wojsk radiotechnicznych wy-̂  
krywania obiektów powietrznych na małych wysoko -

x/ W czasie działań wojennych, w wyniku sukcesów 
lub niepowodzeń wojsk operacyjnych, położenia 
l in i i  styczności bojowej może ulegać zmianie, 

3:x/ Na kierunku nadmorskim można zwiększyć zasięg 
wykrywania poprzez stosowanie dozorów radiolo­
kacyjnych na okrętach.
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ściach jest to odległość izędu 70-100 kin. Bioiąc 
pod u;̂ agę czas obiegu informacji, podjęcie decyzji 
oraz startu samolotów myśliwskich z gotowości bo­
jowej nr 1 pozwala to przechwytywać cele powietrz­
ne w rejonie lotnisk bazowania LM, natomiast z niż­
szych stopni gotowości bojowej jedynie w głębi re­
jonu obrony.

Przechwytywanie z dyżurowania na lotnisku nie 
zapewnia więc w te j sytuacji wykorzystania lotn ic­
twa -myśliwskiego OPK^zgodnie z jego przeznaczeniem 
tzn. do zwalczania ŚNP nieprzyjaciela na dalekich 
podejściach do bronionych rejonów i  obiektów.Z po­
wyższych względów przechwytywanie z dyżurowania na 
lotnisku podczas zwalczania ŚNP nieprzyjaciela na 
małych wysokościach i  przy ograniczonym zasięgu 
informacji radiolokacyjnej stosuje się z zasady 
w połączeniu z innymi sposobami działań bojowych 
LM OPK,

Podstawowymi zaletami przechwytywania z dyżu­
rowania na lotnisku są przede wszystkim*
1• Celowe i  ekonomiczne wykorzystanie s i ł  i  środ­

ków •
2. Duża skuteczność zwalczania ŚNP nieprzyjaciela. 

Celowe i  ekonomiczne wykorzystanie s i ł  i  
środków zapewnia się poprzez podejmowanie decyzji 
startu myśliwców na przechwycenie dopiero po wy­
kryciu celu powietrznego i  przeanalizowaniu sytua­
c j i  powietrznej. Dyżurowanie na lotnisku w różnych 
stopniach gotowości bojowej umożliwia organizację 
wypoczynku składów osobowych oraz skuteczne przy -
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gotoviywanie załóg i  sprzęta bojovłego do kolejnych 
lotÓTK bojonych* Ii2a to szczególne znaczenie «  za*- 
pennieniu zdolności oddziałów lotnictwa myśliwskie­
go OPK do prowadzenia długotrwałych działań bojo -  
wych.

Dużą skutecznośó zwalczania ŚNP nieprzyjacie­
la  zapewnia pełne radiolokacyjne zabezpieczenie 
przechwytywania z dyżurowania na lotnisku oraz 
ciągłe dowodzenie samolotami E^^śliwskimi z ziemi*

j
ife to zasadniczy wpływ na dokładnośó naprowadzania, 
a tym samym na prawdopodobieństwo zniszczenia celu 
powietrznego, Ciągłośó dowodzenia samolotami z 
ziemi pozwala na stosowanie tego sposobu działań 
bojowych w każdych warunkach atmosferycznych w 
dzień i  w nocy, a więc również wtedy, kiedy p ilo t 
nie ma możliwości wzrokowego obserwowania prze 
strzeni powietrznej.

Podstawową wadą tego sposobu działań bojo -  
wych jest stosunkowo długi czas pasywny,co ograni­
cza możliwości zwalczania ^  n ieprzyjaciela,szcze­
gólnie na małych wysokościach.

Biorąc pod uwagę 2;alety przechwytywania z dy­
żurowania na lotniska, jest to najbardziej celowy 
sposób działań LM podczas osłony obiektów obszaru 
kraju.

Z tego też względu w wojskach OPK dokonuje 
s ię  ciągle szeregu przedsięwzięó technicznych,tak­
tycznych i  organizacyjnych mających na celu zwięk­
szenie zakresu możliwości jego stosowania.

Podstawowym przedsięwzięciem technicznym jes t68



dążenie do zisiększenia zasięgu iłykiywania celó« po- 
iiietrznych poprzez modernizację będących «  wyposa­
żenia i  wprowadzenie nowych typów s ta c ji radioloka­

cyjnych.
Szereg przedsięwzięó zmierza z kolei do spraw­

nego i  szybkiego wykorzystania informacji radiolo­
kacyjnych, tzn. doakracania czasu pasywnego. Do 
podstawowych przedsięwzięó skracających czas pasyw­
ny można zaliczyć;
-  automatyzację i  doskonalenie procesu dowodzenia, 

a w tym również zbieranie, opracowywanie, prze - 
kazywanie i  zobrazowywanie informacji radioloka­
cyjnej na stanowiskach dowodzenia;

-  start samolotów myśliwskich do lotu na przechwy­
cenie natychmiast po wykryciu celu powietrznego 
/oceny sytuacji i  konkretyzacji decyzji dokonuje 
się w czasie startu i  lotu samolotów w kierunku 
celu/;

-  skracanie czasu startu poprzez dyżurowanie samo­
lotów myśliwskich z pracującymi silnikami /jest 
to sposób bardzo nieekonomiczny, ale w okresach 
szczególnie napiętej sytuacji powietrznej może 
być stosowany/.

Duży wpływ na możliwości przechwytywania ma 
system uzbrojenia współczesnych samolotów myśliw -  
skich, który umożliwia wykonywanie ataków w zasa ­
dzie w bardzo wąskim sektorze z tylnej półsfery 
celu. Wynaga to stosowania odpowiedniego manewru w 

końcowej fazie naprowadzania, co z kolei wydłuża 
znacznie czas lotu na przechwycenie. Radykalnym
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sozulązstnlem n t̂ m zaklęsła może być epzoeadzenle 
uzbrojenia saraolotóe n^śiinakich zapewniającego wy­
konywanie ataków przy dowolnym położeniu w stosun­
ku do celu, a więc również z przedniej półsfery»

3,2, Przechwytywanie z dyżurowania w powietrza

Przechwytywanie z dyżurowania w powietrzu po­
lega na tym, żet
1. Samoloty myśliwskie startu ją do wyznaczonych 

s tre f dyżurowania w powietrzu jeszcze przed wy­
kryciem celu powietrznego przez naziemna środki 
radiolokacyjne lub rozpoznanie powietrzne«

2« Po wykryciu celu powietrznego 1 podjęciu deey -  
z j i  na SD samoloty sa naprowadzane za pomocą na­
ziemnym środków radiolokacyjnych«

Przechwytywanie celów powietrznych z dyżurowa­
nia w powietrzu /podobnie jak z dyżurowania na lo t ­
nisku/ odbywa się  przy pełnym zabezpieczeniu przez 
naziemne środki radiotechniczne i  wiąże s ię  z sze­
regiem czynności zarówno personelu naziemnego, jak 
1 latającego« Są to przede wszystkimi
-  wykrycie celu powietrznego przez wojska radiote­

chniczne lub rozpoznanie powietrzne, ustalenie 
jego charakterystyki i  przekazanie informacji do 
stanowisk dowodzenia lotnictwem myśliwskim;

-  podjęcie na SD decyzji zniszczenia celu powietrz­
nego;

-  naprowadzanie samolotów myśliwskich przez wyzna­
czony punkt naprowadzania /wyprowadzenie na ru­
bież wprowadzenia do walki/;
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-  tialka powietissna, k tó iej lezultatem powinno byó 

zniszczenie celu powietiznego.
Ten sposób działań bojowych stosowany jost 

wtedy, gdy pizechwytywanie celów powietrznych z 
dyżurowania na lotnisku nie zapewnia skutecznej 
osłony nakazanych rejonów lub obiektów, tzn* gdy 
P̂RW ^  ^MRW wymuszony sposób dzia -

łań bojowych.
Położenie możliwej rubieży wprowadzenia do 

walki samolotów myśliwskich z dyżurowania w powie­
trzu można określió za pomocą wzoru:

D + d -  /tpaa ^nan^
Smew “ ^ ^

gdzie:
D - odległość wykrycia celu powietrznego 

mierzona od środka stre fy  dyżurowa - 
nia I

-  czas od momentu wykrycia celu do mo­
mentu rozpoczęcia przez myśliwce ma­
newru dla wyjścia na kura przeciwny 
do kursu celu;

-  czas wykonania manewru w s tre fie  i  w 
rejonie celu.

Średnie odległości możliwych rubieży wprowa -  
dzania do walki podczas przechwytywania celów po­
wietrznych z dyżurowania w powietrzu na kierunku 
północno-zachodnim /nadmorskim/ przedstawia tabela 
nr 1 /dla sytuacji przedstawionej na rys. nr 7/.

pas

man
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Tabela n i 1

: CKS s= ts K s s e =ss CS s f  3
Wysokość lotu j 
celu /m/ I

t f r s s S B S S J B s a
i  ' 1

Piędkość 
lotu /km/h/

500 1000 I 5000 li
I r I tt
I t I  u
i  I t tt»  Î Î  Üł I I tt

ISSSSSSSSSKSSESBSSES ESC E=:b «S E= C » eŁe* = * S J »»»»
720 ' ® I  ^  95 *

900 l 1  ̂ i J
| S S E E S S S S S  =  S C B S M S E S S S = E S X S E B B S S S « S B S S B S S K S S S S S S a S S a 9

UwagiI
-  t.pas = 2 min, tman 2 min.

-  n 0,8 przy * 720 km/h

-  n e 0,9 przy * 900 km/h.

-  przyjęto średnie odległości wykrycia dla BLS ty­
pu P-35 i  P-15.

Z tabeli nr 1 wynika, że przechwytywanie z 
dyżurowania w powietrzu umożliwia wprowadzenie sa­
molotów myśliwskich do walki na dalekich podejściach 
do bronionych rejonów /obiektów/. Zwiększone moż -  
liwości w tym zakresie /w porównaniu z przechwyty­
waniem z dyżurowania na lotnisku/ uzyskuje się 
dzięki tomu, że załogi samolotów myśliwskich nie 
tracą czasu na:
-  zajęcie gotowości bojowej nr 1 / je ś li dyżurują 

na lotniska w gotowości bojowej nr 2/;
-  uruchomienie silników, kołowanie i  start; 
-nabieran ie wysokości;
-  skraca się czas lotu na przechwycenie poprzez

74



nysunięcie s t ie f dyżuiOKłanla n kieiunku prawdopo ~ 
dobnego nalotu iŚNP niepizyjaciela*

podobnie jednak, jak w pizypadku przechmytyiRa- 
nia z dyżuiowania na lotnisku, stosowanie tego spo­
sobu działań uzależnione jest od możliwości naziem­
nych środków zabezpieczenia, a w szczególności od 
zasięgu wykrywania ŚNP nieprzyjaciela. Inaczej mó­
wiąc, przechwytywanie w powietrzu stosuje się wte- 
^7» możliwości przechwytywania ŚIP z
dyżurowania na lotnisku oraz gdy środki dowodzenia 
i  wykrywania zapewniają wprowadzenie samolotów my­
śliwskich do walki ze s tre f dyżurowania na nakaza­
nych /potrzebnych/ rubieżach, tzn, kiedy spełniony 
jes t warunek:

Spgw^ Sjijjjw /z dyżurowania w powietrzu/

Strefa dyżurowania jest to częśó przestrzeni 
powietrznej o określonych wymiarach, z której ob­
szaru samoloty myśliwskie są naprowadzane na cele 
pow ietrzne.

Położenie s tre f d:?żurowania powinno uwzględ -  
niaó przede wszystkim: ,
1, Dogodne warunki przechwytywania ŚS'B nieprzyja - 

cielą na nakazanych /potrzebnych/ rubieżach.
2, Możliwości własnych środków wykrywania i  dowo - 

dzenia.
Strefy dyżurowania rozmieszcza się na podej - 

ściach do osłanianych obiektów /rejonów/, na prze­
widywanych kierunkach nalotu ŚNP nieprzyjaciela.
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Odległość lozmieszozenla stzef dyżuzowanla «inna 
zapewnić możliwości «prowadzenia samolotów myśliw­
skich do walki na potrzebnych rubieżach z uwzględ- 
aieniemt
- prędkości lotu celu;
-  możliwości środków wykrywania i  naprowadzania;
- czasu potrzebnego na podjęcie decyzji przez od -  

powiedniego dowódcę;
- czasu wyjścia samolotu myśliwskiego na nakazaną 

rubież.
Strefę dyżurowania wy2utacza się zawsze w za­

sięgu własnego radiolokacyjnego pola wykrywania i  
naprowadzania oraz w zasięgu środków dowodzenia. 
Chodzi w tym przypadku o zapewnienie c iąg łe j obser­
wacji dyżurujących samolotów na wskaźnikach RLS 
oraz o utrzymanie z nimi dwustronnej łączności ra­
diowej.

Możliwość wysunięcia strefy dyżurowania w 
stronę prawdopodobnego kierunku nalotu ŚłiP nie 
przyjaciela ograniczona jest zasięgiem radioloka -  
cyjnego pola wykrywania i  naprowadzania.

Minimalną odległość strefy od rubieży wykrycia 
celu powietrznego określa się wg wzoru:

^str " ^^pas *man̂  *

Po wybraniu położenia strefy należy sprecyzo­
wać zagadnienia związane z organizacją i  warunkami 
dyżurowania samolotów myśliwskich, tzn. ustala się: 
-  wymiary strefy dyżurowania;

76



-  położenie je j Tizględem prawdopodobnego kierunku 
nalotu;

-  szerokość pasa przechwytywania celćw powietrz - 
nych z danej strefy;

-  ilość dyżurujących samolotów myśliwskich w danej 
stre fie ;

-  wysokość i  prędkość lotu, manewr i  ugrupowanie 
samolotów myśliwskich w stre fie .

Wymiary strefy dyżurowania winny umożliwiać 
myśliwcom lo t po prostej przez okres przynajmniej 
1,5-2 min., a także swobodne wykonanie zakrętu na 
kurs przeciwny. Np. -  je ż e li samoloty myśli skie 
wykonują manewr po trasie prostokątnej o następują­
cych parametrach: lo t  po prostej w ciągu 2 min. z 
prędkością 925.km/h i  zakręt z kątem przechyłu 45̂  
/H »  7 km/, gdzie długość jednego odcinka trasy 
wyniesie 4̂  km /16 km/min. x 2 + 2 R/, to dla wy - 
konania tego rodzaju manewru potrzebna jest strefa 
o długości 45-50 km i  szerokości 15-20 km.

Mogą być również stosowane inne rodzaje manew­
ru w stre fie , jak. lo t po kręgu lub po trasie w po­
staci ósemki. Nie są one jednak korzystne, a przy 
tym bardziej męczące dla pilotów.

Dłuższy bok strefy wyznacza się prostopadle 
do przewidywanego kierunku nalotu ¿NP nieprzyjacie­
la .

Należy również dążyć do tego, aby atrefy dy­
żurowania obejmowały całą szerokość osłanianego ob­
szaru tak, aby cel powietrzny lecący po trasie prze­
chodzącej między sąsiednimi strefami luógł być prze-
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chwycony przez samoloty myśliwskie dyżurujące w 
jednej z nich.

Wysokość i  prędkość lotu w strefie  dyżurowa -  
nia ustala się z uwzględnieniem:
-  zapewnienia możliwości stosowania najwygodniej -  

szego manewru dla zaatakowania celów powietrz -  
nych /w zależności od warunków ich lotu/;

- zapewnienia nakazanej /lub możliwie najdłuższej/ 
długotrwałości dyżurowania.

Różnice w wysokości lotu celu 1 samolotu my­
śliwskiego nie wywierają istotnego wpływu na poło­
żenie rubieży wyprowadzenia do walki. Współczesne 
samoloty myśliwskie mogą bardzo szybko zmieniać, a 
szczególnie zmniejszać wysokość. Praktycznie pod­
czas przechwytywania celów nisko lecących wysokość 
zapewniająca samolotom myśliwskim zastosowanie ma­
newru pionowego wynosi około 5000-7000 m. Hie ma 
więc potrzeby dyżurowania na prawdopodobnych wyso­
kościach lotu celów. ITależy zawsze ustalać taką 
wysokość, która w miarę możliwości zapewnia zarów­
no dogodne warunki przechwytywania ŚNP, jak i  od­
powiednią długotrwałość dyżurowania.

Prędkość lotu w strefie dyżuroweuiia powinna 
zapewniać dogodne warunki manewru, a przede wszy­
stkim szybkie wprowadzenie myśliwców do walki na 
nakazanej rubieży /krótki czas manewru oraz rozpę­
dzania samolotu do nakazanej prędkości wyjścia do 
ataku/.

Dyżurowanie w powietrzu może być również sto­
sowane podczas zabezpieczenia działań bojowych in-
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nych rodzajón lotnictwa. Stiefy dyżmoiRania loz 
mieszczą się utedy z takim wyliczeniem, aby zapew­
nić przechwytywanie samolotów myśliwskich nieprzy­
jaciela na kierunkach podejścia do osłanianych sa­
molotów własnych} zarówno na trasie lotu, jak i  w 
rejonie celu /np, w rejonie desantowania/.

Podstawowymi zaletami przechwytywania ŚITP nie----------V ■ -------- —------ ---------------
przyjaciela z dyżurowania w powietrzu są;
-  duże możliwości wprowadzania samolotów myśliw­

skich do walki na dalekich podejściach do osła - 
nianych rejonów /obiektów/;

-  duża skuteczność zwalczania ŚKP nieprzyjaciela 
dzięki pełnemu zabezpieczeniu dyżurowania i  prze­
chwytywania przez środki radiotechniczna;

-  możliwość stosowania tego sposobu działań w do­
wolnych warunkach atmosferycznych w dzień i  w no- 
cy.

Podstawową wadą jest nieekonomiczne wi/korz? - 
stanie s i ł ,  ponieważ:
-  nie zawsze w czasie dyżurowania w powietrzu będą 

przelatywać w tym rejonie cele powietrzne;
-  przelot celu powietrznego może nastąpić pod ko­

niec dyżurowania samolotów myśliwskich;
-  ten sposób działań wymaga dużej intensywności lo­

tów bojowych, co powoduje zmęczenie pilotów i  
zużycie sprzętu bojowego oraz środków zabezpie - 
czenia,

W związku z tym przechwytywanie z dyżurowa - 
nia w powietrzu stosuje się w najważniejszych okre­
sach działań bojowych, na podstawie oceny prawdopo­



dobnego czasu 1 kierunku nalotu ^NP nieprzyjacie­
la.

3.3. Samodzielne poszukiwanie i  zyialczanie celó^ 
^ytietrznych /patrolov;euiie/^^

Samodzielne poszukiwanie i  zwalczanie celów 
powietrznych jest to sposób działań bojowych pole­
gający na tym, że samoloty myśliwskie samodzielnie, 
bez naprowadzania z ziemi, poszukują w wyznaczonym 
rejonie cele powietrzne i  niszczą je* Działania te 
będą stosowane wtedy, gdy możliwości wykrywania 
nie zapewniają wprowadzania samolotów myśliwskich 
do walki na nakazanej rubieży oraz gdy możliwości 
środków dowodzenia nie zapewniają kierowania /głów­
nie naprowadzania/ załogami z ziemi*

Jest to więc również wymuszony sposób działań 
bojowych /obok dyżurowania w powietrzu/. Podstawo­
wymi przyczynami powodującymi konieczność jego sto­
sowania sąj
- zakłócenia w kanałach dowodzenia i  naprowadzania;
- konieczność działań samolotów myśliwskich w od "  

ległościach i  na wysokościach, przy których środ­
ki radiotechniczne nie zapewniają c iąg łe j in for- 
ra c ji o celach i  samolotach własnych;

x/ Patrolowanie jest w zasadzie tylko jedną z me­
tod samodzielnego poszukiwania celów powietrz - 
nych. Ponieważ jednak w lotnictw ie myśliwskim 
OPK jest to metoda podstawowa, dlatego przyjęto 
nazywać ten sposób działań bojowych w skrócie 
"patrolowaniem".
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"* ogiariiczoaa iiiO£liiłosci doviodzenia /naciowadza •" 
aia/ samoiotanii n poviietjzu piZ3?padku dużej 
ilości cel5?t i  saniolotćw «łasnycii;

- oałkov!ite naruszenie pola radiolokacyjnego.
Decyzję o działaniach bojoisych sposobem pa­

trolowania podejmuje się na podstawie analizy do­
tychczasowej i  przewidywanej taktyki działań nie­
przyjaciela.

Podejmując decyzję należyj
- określid /przewidziad/ prawdopodobny rejon,czas, 

wyaokośd i  kierunek lotu samolotów nie przyja - 
cielą;

- ocenid możliwości działań bojowych samolotów my­
śliwskich w zasięgu i  poza zasięgiem własnego 
pola radiolokacyjnego, a w szczególności pola 
naprowadzania;

- określid rozmieszczenie i  wymiary stref patrolo­
wania ;

- określid warunki działań sposobem samodzielnego 
poszukiwania i  niszczenia celów powietrznych, a 
mianowicie: ilość, wysokość i  prędkość lotu, ma­
newr i  ugrupowanie samolotów myśliwskich w danej 
strefie,
■ Hozmiaszczenle i  wymiary rejonu /strefy pa - 

trolowania/ aaizodzielnego poszukiwania zależna są 
od przewidywanego kierunku lotu celów powietrznych 
oraz ilości i  możliwości manewrowych samolotów my­
śliwskich wydzielonych do patrolowania.

Strefa patrolowania może mieć ksziałt pro - 
stokąta, którego dłuższy bok położony jest równo - 
legie lub prostopadle do prawdopodobnego kierunku 
lotu celów powietrznych /rys. 3 i  3/. Poszukiwanie 
odbywa się w zasadzie wzdłuż dłuższego boku pro­
stokąta,
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Dłuższy bok stiefy patiolcmania z zasady po­
winien być prostopadły do przewidywanego kierunku 
nalotu ŚNP nieprzyjaciela.

Wielkość strefy patiolowamia powinna umożli -  
wiać patrolującym myśliwcom lot ze stałym kursem 
przez okres przynajmniej 2 min. /wzdłuż dłuższego 
boku/. Szerokość strefy nie powinna być większa niż 
cztery odległości wzrokowego wykrycia celu 
jednoczesnym zapewnieniu wykonywania zakrętów bez 
dużych przeciążeń.

Prędkość i  wysokość lotu podczas patrolowania 
/podobnie jak podczas dyżurowania w powietrzu/win- 
ny zapewniać dogodne warunki szybkiego wykonania 
manewru i  zaatakowania wykrytego celu,

Do patrolowania w jednej stre fie  wyznacza się 
z zasady klucz samolotów myśliwskich.

Podstawowe manewry, jakie stosuje klucz samo­
lotów podczas patrolowania mogą być następującej 
-  lo t  w kolumnie /schodach/ samolotów po prostoką­

cie lub po "ósemce” z kolejnym zakrętem /w tym 
samym miejscu/ lub z zakrętem jednoczesnym /wszy­
scy razem/;
lo t  po prostokącie z zachowaniem między samolo - 
tami odległości równych jednej czwartej obwodu 
trasy lotu /wymienione manewry przedstawione są 
na rys. nr 10-13/.

W sytuacji, kiedy dysponujemy dostateczną i lo ­
ścią samolotów myśliwskich można, dla zwiększenia 
skuteczności osłony, wydzielać oddzielne grupy wy­
krywania i  niszczenia celów powietrznych /rys.14/.
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Rys ID lOT PO PROSrOK\CIC I ZAKR ÎEM KCHEONVM.

U ijf.il  l O T  P O  P R O S T O K Ą C IE  //AKRETEM JED IiO O ZES N V M . 
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Glupa wykrywania wykonuje lot na przewidywanej wy­
sokości lotu celu, z dogodną prędkością oraz z 
zastosowaniem manewru najwygodniejszego dla wykry­
cia celu.

Grupa niszczenia wykonuje lo t na większej wy­
sokości /w celu oszczędności paliwa i  możliwości 
zastosowania manewru pionowego ze zwiększeniem 
prędkości/,

Z chwilą wykrycia celu grupa wykrywania /wy­
dzielony myśliwiec/ naprowadza grupę uderzeniową 
/poprzez przekazywanie informacji lub metodą lide- 
rowania/ na cel.

Jest to tzw. kombinowana metoda patrolowania 
i  dyżurowania w powietrzu.

Ugrupowanie "kolumna" lub "schody" z jedno - 
czesnym zakrętem należy stosować wówczas, kiedy za­
daniem patrolujących myśliwców jest wykrywanie i  
niszczenie ŚN? nieprzyjaciela przelatujących przez 
strefę patrolowania.

Lot pojedynczych samolotów po prostokącie, z 
zachowaniem między samolotami odległości równych 
jednej czwartej obwodu trasy lotu daje największe 
prawdopodobieństwo wykrycia Takie ugrupowanie
winna stosować grupa samolotów, której głównym za­
daniem jest wykrywanie celów powietrznych i  napro­
wadzanie grupy uderzeniowej.

Ponadto /oprócz patrolowania/ stosuje się rów­
nież inne metody samodzielnego poszukiwania celów 
powietrznych, takie, jak: przeczesywanie, zasłona 
i  blokada /rys. 15 a,b,c/.
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'’Pizeczesynanie* nykonuje najczęściej klucz 
samolotó«. Nad charakterystycznym obiektem orien - 
tacyjnym samoloty rozpoczynają lo t po oddzielnych, 
równoległych trasach, odległych od siebie o 3-5 km. 
Po dolocie do granicy strefy p iloc i wykonują na 
komendę zakręt o 180® i  kontynuują lo t  w kierunku 
przeciwnym aż do kolejnej komendy zakrętu o 180®, 

"Zasłonę" stosuje się na dużym obszarze po­
przez wydzielenie kilku grup samolotów patrolują -  
cych w strofach rozmieszczonych w szachownicę. Po­
szczególne grupy urzutowuje się na różnych wyso -  
kościach 1 odległościach tworząc w całości tzw. 
"zasłonę".

"Blokada" polega na równomiernym rozmieszcze­
niu grup samolotów w strefach patrolowania /na 
określonej odległości i  wysokości/ w celu zamknię­
cia określonego kierunku operacyjno-powietrznego. 

Zarówno zasłona, jak i' blokada wymagają za­
angażowania szczególnie dużej i lo ś c i s i ł  i  stoso -  
wane są w sytuacjach,kiedy dane o przygotowaniach 
lub locie nieprzyjaciela w kierunku danego rejonu 
obrony będą znane odpowiednio wcześniej.

Podstawowymi problemami /trudnościami/ prze- 
cbwytywania celów powietrznych przy stosowaniu te­
go sposobu działaś bojowych są:
-  trudności wzrokowego wykrywsunia celów powietrz -  

nych przez pilotów;
-  dośó trudne samolotu myśliwskiego do

ataku po wykiy^^^^^elu.
Układ pola obserwacji klucza samolotów podczas 

patrolowania przedstawia rys.l6.
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Diogą praktycznych dośniadczeó określono moż- 
liności aamodzielnego poszukiwania celów powietrz­
nych z samolotu MiG-21P-13. Wyniki pokazane są aa 
wykresie /rys.17/. Do obliczeń przyjęto rejon o wy­
miarach 100x150 km, a jako jednostkę obliczeniową 
gęstość przelotu celów powietrznych przez rejon o 
wymiarach 10x10 km /na rysunku oznaczono lite rą  n/. 
Poszukiwanie prowadzono w ciągu 6-7 min.

Stosunkowo mała odległość wykrycia /rzędu
4-8 kra/ powoduje konieczność wykonywania przez my­
śliwce energicznych nanewrów w celu wyjścia w ty l­
ną półsferę samolotu nieprzyjaciela. Często p ilot 
będzie zmszony dopędzać cel po wykonaniu manewru 
kursem.

Z tych też względów rubież wprowadzenia do 
walki będzie przesunięta w stosunku do rubieży pa­
trolowania w głąb osłanianego rejonu /jest to prze­
sunięcie rzędu 20-30 km/. Żeby więc wprowadzać sa­
moloty myśliwskie do walki na nakazanej rubieży, 
strefy patrolowania należy rozmieszczać przed tą lu- 
bieżą w kierunku spodziewaciego nalotu ŚNP nieprzy­
jacie la .

Samodzielne poszukiwanie i  niszczenie celów 
powietrznych stosowane jest głównie w dzień, w 
zwykłych warunkach atmosferycznych tzn, w dogod - 
nych warunkach wzrokowego wykrywania celów powie -  
trznych, W trudnych warunkach atmosferycznych /w 
chmurach/ oraz w nocy poszukiwanie /wykrywanie/ 
jest możliwe za pomocą pokładowej stac ji radiolo - 
kacyjnej. Daje to wpii iz ie  możliwość wykrywania
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celo« powietrznych na odległościach «iękBzycfa,niż 
« przypadku wykrywania wzrokowego, występują jed -  
nak następujące podstawowe ograniczenia!
-  mniejsze możliwości poszukiwania ciągłego i  okrę­

żnego /ze względu na określoną charakterystykę 
pokładowej RLS/;

- konieczność pilotowania wg przyrządów^co ograni­
cza czas obserwacji celownika radiolokacyjnego;

- ograniczone możliwości wykonywania energicznych 
manewrów w celu wyjścia w tylną półsferę atako -  
wanego samolotu po jego wykryciu;

-  ograniczone możliwości stosowania racjonalnych 
manewrów grup samolotów w strefach /nie ma moż -  
liwości wzajemnej obserwacji wzrokowej/*

Samodzielne poszukiwanie i  niszczenie celów 
powietrznych ma szereg właściwości dodatnich i  
ujemnych,

Do właściwości dodatnich tego sposobu działań 
należy zaliczyć*
- możliwość aktywnych działań lotnictwa myśliwskie­

go nawet przy ograniczonych możliwościach syste­
mu wykrywania, dowodzenia i  naprowadzania;

-  możliwość działań na prawie pełny taktyczny pro­
mień działania bez względu na zasięg środków do­
wodzenia, co zwiększa możliwości zwalczania ŚNP 
nieprzyjaciela na małych wysokościach na podej -  
ściach do osłanianych rejonów;

- możliwość uzyskiwania informacji o ŚNP nieprzy -  
jaciela  od załóg patrolujących ii strefach wysu -  
niętych daleko w kierunku nieprzyjaciela.
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Podataione «ady tego sposoba działań tos
-  mała skatecznośń przęcha;tywanla /głóanle i  a; - 

niku małego piaadopodobieńataa aykiycia/j
-  mała ekonomlcznośń działań a zaiązka z koniecz *• 

nością aydzielania dużej ilo śc i s i ł  do oałony da­
nego rejonu lub kierunku /np* "blokada" lub "za­
słona"/;

-  aiększa, niż przy innych sposobach działań, za­
leżność od aarunkća atmosferycznych i  pory doby;

-  mniejsza /niż przy dyżuroaaniu a poaietrza/ dłu- 
gotraałość patroloaania, ze azględu na koniecz - 
ność aykonyaania lotu najczęściej na małej ayso- 
kości i  a dużej odle^^ości od lotniska»

Każdy z omćaionych sposobća działań bojoaych 
posiada określone zalety i  aady, W celu pomyślnego 
aykonania zadań postaaionych przed lotnictaem my- 
śliaskim OPK należy umiejętnie je łączyć i  umieć 
przejść od aybranego sposobu działań bojoaych do 
innego, bardziej odpoaiadającego danej sytuacji po- 
a ietrznej.

4. WALKA POWIETRZNA

Walka poaietrzna jest aalką między pojedyn -  
czymi samolotami lub grupami samolotóa a poaietrzu, 
polegająca na połączeniu ognia i  manearu a celu zni­
szczenia nieprzyjaciela poaietrznego» Jest to jeden
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z podstawowych sposobów zwalczania ŚUP niepizyja - 
c ie lą , szczególnie w odniesieniu do lotnictwa my -  
á liwskiego,*'^

Ciągłe doskonalenie techniki lotniczej^zwięk- 
szenie pzędkości i  wysokości lotu samolotów,a tak­
że jakościowe zmiany śzodków zażenią 1 wyposażenia 
specjalnego samolotów myśliwskich wymagają ciągłe­
go doskonalenia taktyki pzowadzenia walk powietzz- 
nych ozaz je j dostosowywania do aktualnych możli -  
woścl i  właściwości spzzętu bojowego.

Walka pcwietzzna współczesnych samolotów my­
śliwskich chazaktezyzuje się następującymi, pod -  
stawowymi cechamis
a/ Dużą pzzestzzenią działania, związaną z dużymi 

pzomieniami manewzu samolotów myśliwskich /za— 
kzęt lub manewz pionowy/.

b/ Kzótkim czasem -  dążeniem do zniszczenia nie- 
pzzyjaciela powietzznego.w piezwszym ataku* 

c/ Możliwością atakowania n iepzzyjaciela powietzz- 
nego w zóżnych wazunkach atmosfezycznych, w 
dzień i  w nocy /wyposażenie zadioelektzoniczne, 
możliwości odpalatnla pocisków żakietowych z du­
żych odległości/.

d/ Dużą skutecznością stosowanych śzodków zażenia. 
e/ Wysokimi wymaganiami wobec pilotów w związku z 

wykozzystywaniem skomplikowanej apazatuzy zadio­
elektzoniczne j ozaz dużymi pzzeciążenlami pod­
czas wykonywania manewzów.

x/ "!fała encyklopedia wojskowa".
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Sodza.ie italk poviie tłznych

¥ zależności od llczb^  ̂ samolotów myśliwskich 
walki powietizne dzielą  się na pojedyncze i  giupo- 
we«

Pojedyncza walka powietizna to walka jednego 
samolotu myśliwskiego z jednym lub kilkoma samolo­
tami /apaiatami latającymi/ n iepizyjaciela.

Grupowa walka powietrzna to walka grupy sa - 
molotów myśliwskich /pary, klucza lub większej/ z 
jednym lub grupą samolotów nieprzyjaciela przy za­
chowaniu współdziałania ogniowego między samolota­
mi myśliwskimi«

W zależności od charakteru celu powietrznego 
rozróżnia się walki powietrzne z samolotami bombo­
wymi, rozpoznawczymi, myśliwskimi, śmigłowcami* 
Oprócz tego samoloty myśliwskie mogą niszczyć w 
powietrzu samoloty-pociski oraz balony z aparaturą 
automatyczną«

W zależności od wysokości walki powietrzne 
dzielą się na;^^
-  walki na małych wysokościach /do 1000 m/;
-  walki na średnich i  dużych wysokościach /do 

12 000 m/;
- walki w stratosferze /od 12 000 m do wysokości 

pułapu praktycznego samolotów myśliwskich/;

X /  Jest to podział umowny, uzależniony głównie od 
właściwości manewrowych oraz ¡możliwości zasto­
sowania uzbrojenia samolotu myśliwskiego na da­
nej wysokości«
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-  nalki na nysokościach pxzekrac2a jących pułap 
piaktyczny samolotu myśliwskiego*

Oprócz tego zozróżnia się walki powietzzne w 
dzień i  w nocy przy widzialności wzrokowej celu i  
bez widzialności wzrokowej /w nocy, w chmurach/*

Wymagania stawiane walce powietrznej

W celu osiągnięcia zwycięstwa nad nieprzyja -  
cielem w powietrzu od pilotów samolotów myśliw -  
skich wymaga się wszechstronnego opanowania takty-* 
k i walki powietrznej, doskonałej znajomości właś -  
ciwości bojowych swojego samolotu 1 zasad użycia 
środków rażenia, znajomości taktyki nieprzyjaciela, 
jego silnych i  słabych stron, umiejętności wyko -  
rzystania właściwości bojowych własnego samolotu 
/jego -silnych stron/ w różnych warunkach sytuacji 
powie trznej^*

Ażeby osiągnąó zwycięstwo nad nieprzyjacie -  
lem w walce powietrznej należy spełnió szereg wy­
magań, z których zasadniczymi sąt
-  zdecydowanie zaczepny charakter działań;
-  dążenie do zaskoczenia nieprzyjaciela;
-  dokładne uzgodnienie działań i  wzajemne wsparcie 

ogniowe*
Zaczepny charakter działań wynika z właści -  

wości lotnictwa myśliwskiego, co zostało omówione 
w rozdziale I*

Zaskoczenie jes t ważnym czynnikiem zapewnia -  
jącym uchwycenie inicjatywy w walce powietrznej* 
Obok szybkości i  skrytośoi ataku, zaskoczenie osią-
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ga się przez zastosozanie nożach 1 nleoczekizanych 
manezzóz takt^^cznych oraz przez zmylenie nieprzy -  
jaciela co do czasu i  kierunku atakiSz, ich liczby 
i  ugzupozania bo joz ego.

Ze zzględu na ograniczony czas, jakim rozpo * 
iządzają p iloci samolotóz B^ślizskich w zalce po­
wietrznej z celami o dużych prędkościach lotu,ni­
szczyć je należy przez użycie odpowiednich środków 
rażenia z pierwszym ataku*

Dokładne uzgodnienie działań między samolota­
mi myślizskimi i  aktywne wzajemne wsparcie w walce 
powietrznej zapewnia potęgowanie wysiłku i  zabez - 
piecza przed możliwymi atakami nieprzyjaciela*

Personel latający powinien ciągle dążyć do 
stosowania nowych, nieoczekiwanych przez nieprzy -  
jacie la  manewrów taktycznych* Pod pojęciem raanew - 
rów taktycznych należy rozumieć najkorzystniejsze, 
odpowiadające sytuacji i  możliwościom samolotu my­
śliwskiego, sposoby wykonauiia poszczególnych eta­
pów lotu bojowego. Manewry taktyczne samolotów my­
śliwskich mogą się charakteryzować*
-  wykorzystaniem warunków atmosferycznych, słońca 

i  innych cech maskujących w celu osiągnięcia za­
skoczenia;

-  sposobem wykonania ataków;
- sposobem użycia środków rażenia /np. odległość 

odpalania/;
-  prędkością zbliżania do celu;
-  formą i  parametrami ugrupowania bojowego itp .
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Pgyuponani6 bo.iot»e samolott$n myślinsklch

Dgruponaniem bojowym nazynamy określone loz- 
mlegzozenle samolotóii « giupach i  gzup samolotón 
uzględem siebie tt ponietizu % ustalonych odstępach 
i  odległościach oraz urzutonanych nedług nysokości 
n celu zapennienia‘narunkó« jak najlepszego wykona­
nia zadania bojo«ego.

Wybór odpomiedniego « danej sytuacji powie­
trznej I ugrupowania bojowego wywiera poważny wpływ 
na rezultat walki powietrznej*

Rodzaj ugrupowemia zależy od charakteru zada­
nia bojowego, wysokości i  prędkości lotu, stosowa­
nego uzbrojenia, warunków atnjosferycznych oraz 
etapu lotu bojowego* Inne ugiupoweułie noże byó «  
czasie poszukiwania, inne podczas zbliżania do ce­
lu, a jeszcze inne podczas wykonywania ataków*

Mając na uwadze zapewnienie jak najlepszych 
warunków wykonania zadania bojowego /wykrycie i  
zniszczenie celu powietrznego/ podczas wyboru ugru­
powania należy uwzględnió następujące wynagania:
-  zachowanie wysokich właściwości lotno-taktycz -  

nych samolotów myśliwskich podczas lotów grupo­
wych;

-  zapewnienie warunków niezawodnego wykrycia nie -  
przyjaciela powietrznego i  swobody manewru samo­
lotów w grupie;

-  zapewnienie wszystkim samolotom możliwości sku -  
tecznego wykorzyst€unia uzbrojenia i  wzajemnego 
współdziałania ogniowego w walce;
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-  dogodnoś<5 doisodzenia i  łatwośd pilotowania w 
głupie.

Zachowanie w7sokich właściwości lotno-takt:yC2a?ch

Owsiględniaj ąc piędkościowe i  wysokościowa 
osiągi samolotów niepizyjaciela, zachodzi koniecz­
ność, aby samoloty myśliwskie działa;)ące w skła - 
dzie głupy mogły wykonywać lo t z prędkościami i  na 
wysokościach zbliżonych do możliwości pojedynczego 
samolotu.

Zachowanie takich warunków lotu zapewniają 
ugrupowania bojowe w składzie małej ilo ś c i samolo­
tów tzn, pary i  częściowo klucza. Jest to więc 
wielkość grup typowa dla lotnictwa myśliwskiego 
OPK. W przypadku konieczności']zwalczania większych 
grup samolotów nieprzyjaciela, samoloty myśliwskie 
®ogą prowadzić działania w składzie kilku oddziel­
nych grup /np. par i  kluczy/.

Średnio przyjmuje się, że lo t pary samolotów 
w ugrupowaniu bojowym obniża prędkość o 3%, a pu - 
łap o 500 m w stosunku do możliwości pojedynczego 
samolotu.

Zapewnienie warunków niezawodnego wykrycia 
celów powietrznych i  swobody manewrów sanK>lotów w 
grupie

Największe możliwości swobodnego wykonywania 
manewrów dają ugrupowania bojowa wąskie w:ędłuż 
frontu i  wyciągnięte w głąb. W czasie zakrętu lub 
innego ssnewru lo t samolotu prowadzonego odbywa
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się po torze nieznacznie odbiegającym od toru lotu 
prowadzącego* Dzięki temu samoloty nie muszą w cza» 
sie manewru znbcznie |zmieniać prędkości w celu 
zachowania swojego miejsca w ugrupowaniu* Ułatwia 
to również zmianę miejsca w ugrupowania bojowym 
bez utraty z pola obserwacji prowadzącego.

Wąskie ugrupowania wzdłuż frontu i  wyciągnię­
te w głąb ułatwiają więc prowadzonym zachowanie 
swojego miejsca w grupie oraz obserwację prowadzą­
cego pod małym kątem z Jednoczesną obserwacją przy­
rządów w kabinie* Prostota techniki pilotowania i  
zachowania swojego miejsca w grupie umożliwiają 
pilotom prowadzonych samolotów skupić uwagę na 
aktywnej obserwacji przestrzeni powietrznej i  po- 
szukiwsuiitt celów powietrznych*

Doświadczalnie stwierdzono, że w 6o% przypad­
ków pierwszy wzrokowo wykrył n ieprzyjaciela klucz 
samolotów mający ugrupowanie bojowe "ostry klin" 
i  26% klucz realizujący poszukiwanie w ugrupowaniu 
"fron t".

Istotne jjest również zachowanie odpowiedniej 
odległości między samolotami w grupie* Ogólnie 
przyjmuje s ię , że w wąskim ugrupowaniu należy za -  
chować odległość między samolotami w parze w gra — 
nicach 200-300 m i  między parami 300-4-00 m, z ką -  
tem obserwacji prowadzącego w granicach 20-25®.
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Zapettnlanie uszyatkim samolotom n uy îuponaniu bo- 
akutecznego tania uzbrojenia

Jest to kolejne nażne nymaganie, które ponin- 
no byó spełnione przy formowaniu ugrupowań bojo­
wych. Hależy zapewnić samolotom myśliwskim, wyko - 
nującym lo t we wspólnym ugrupowaniu bojowym, do­
godne warunki wykonywania jednoczesnych lub kolej­
nych ataków w walce powietrznej.

Sposób i  warunki wykonywania ataków grupowych 
zostaną omówione w dalszej części rozdziału w pkt.
4.2. /grupowa walka powietrzna/.

Dogodność dowodzenia samolotami w grupie

Najłatwiej dowodzić w powietrzu parą samolo - 
tów, kiedy prowadzony wykonuje ściśle wszystkie ma­
newry prowadzącego w ślad za nim. Zwiększenie i lo ­
ści samolotów utrudnia dowodzenie.

Podczas dowodzenia 2-3 samolotami lub grupami 
samolotów dowódca wykonuje lot na czele ugrupowa -  
nia, a prowadzony /lub prowadzona para/ powtarza 
w zasadzie manewry prowadzącego. Przy większej 
i lo ś c i samolotów /grup/, aby obserwować wszystkie, 
dowódca zmuszony jest wykonywać lo t  w jednej z 
grup zamykających.

Podstawowe ugrupowania bojowe samolotów m;yśliwskich

Lotnictwo myśliwskie podczas wykonywania za -  
sadniczych zadań bojowych stosuje następujące ugru­
powania bojowe:
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-  laźne;
-  sKarte;
-  rozczłonkowane»

Dgrupowania laźne charakter^zają s ię  z«lęk - -  
szonyol odstępami oraz dość dużymi odległościami 
między samolotami. Stosowane są najczęściej pod­
czas przechwytywania ce lć i powietrznych« a w szcze­
gólności podczas zbliżania i  wykonywania ataków.

Zwarte ugrapowanla bojowe charakteryzują się 
małymi odstępami i  odległościami między samolotami 
i  apodabniają się do szyków defiladowych. Stosowa­
ne są rzadziej np. w czasie wykonywania ataków jed­
noczesnych.

W ugrupowania rozczłonkowanym poszczególne 
samoloty /grupy/ rozmieszczone są w przestrzeni 
powietrznej na dużych odległościach i  odstępach« 
ale w zasadzie z zachowaniem łączności wzrokowej* 
Ugrupowanie tekie nie jes t typowe dla lotnictwa 
myśliwskiego OPK. Jest stosowane przy większej i lo ­
ści samolotfSw /dwa klucze, eskadra/ podczas osłony 
innych rodzajów lotnictwa« jak również w czasie 
działsiń sz tur nowych.

W zależności od przewidywanych warunków po­
szukiwania celów powietrznych i  prowadzenia walki 
powietrznej samoloty myśliwskie mogą stosować na - 
stępujące luźne ugrupowania bojowe /rys. 18/: 
a/ Para samolotów:

— schody samolotów — odstęp laiędzy samolotami
50-80 m; odległość 200-300 m, przeniżenie
prowadzonego 5-io m;
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-  kolumna samolotów - odległośó między samolo - 
ta mi 400*" 60D m«

b/ Klucz samolotów*
-  schody samolotów -  odstęp między palami 

100150 m, odległośó 3Ó0-400 m, przeniżenie 
prowadzonej pary do 20 m;

-  kolumna par -  odległośó między parami 
500-700 m.
Po wykrycia celu powietrznego podstawowym wy­

maganiem staje s ię  skuteczne wykorzystanie uzbro - 
jenia przez samoloty będące w danym ugrupowaniu 
bojowym. W walce powietrznej z celem grupowym mogą 
byó stosowane ataki jednoczesne w zwartym ugrupo - 
waniu bojowym /rys. 19/s 
a/ Para samolotów* '

-  schody samolotów -  odległośó między sanKłlota- 
mi 50-70 m, odstęp 20-30 m.

b/ Klucz samolotów*
-  klin samolotów -  odległośó między parami 

70-100 m; odstęp 50—60 m; |
- schody samolotów - odległośó między parami 

50-70 m, odstęp 20-30 m .
Dla samolotów z uzbrojeniem artyleryjskim 

podane parametry ugrupowań bojowych umożliwiają 
każdemu pilotowi wykonanie indywidualnego celowa -  
nia i  prowadzenia ognia do atakowanego celu. Kolej­
ne ataki wykonuje się w luźnym ugrupowaniu bojowym 
ptsy zwiększonych odległościach*
-  dla samolotów z uzbrojeniem artyleryjskim  od 60O 

do 2000 m;
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-  dla saiaolotów uzbro^Jonych « kieio^ane pociski 
lakietoise od 2000 do 3000 m.

Zansze jednak ugrupptianie ułasnych aamolotółi 
myśliwskich należy dostosowywać do ugifiipowania 
niepizyjaciela* Dlatego podanych wielkości nie na­
leży traktować jako stałych.

Po wykonaniu zadania bojowego, podczas powro­
tu na lotnisko, zmniejszają się wymagania w sto - 
sunku do ugrupowania bojowego. Można stosować wte­
dy ugrupowania szersze wzdłuż frontu w celu zapew­
nienia wzajemnej obserwacji tylnej półsfery np. 
/rys.20/j
-  front samolotów -  odstępy w parze 100-200 i  od -  

ległość 20-50 m z przeniżeniem prowadzonego
5-10 m;

- w kluczu -  odstęp między parami 200-400 m, odle­
głość 50-100 m, a przeniżenie prowadzonej pary 
20 m.

Przy stosunkowo małych prędkościach lotu, na 
przykład w czasie patrolowania w powietrzu, odstę­
py i  odległości między samolotami mogą być większe 
w zależności od stosowanego manewru i  o r^ n iza c ji 
poszukiwania /rys. 21/.

Podczas przechwytywania celów powietrznych na 
małych wysokościach, przy formowaniu ugrupowań bo­
jowych, należy pamiętać również o warunkach bez - 
pieczeństwa. Stosuje się z zasady ugrupowania luź­
ne przy zachowaniu przewyższenia przez prowadzo - 
nych. Na małych wysokościach działania bojowe pro­
wadzi się w zasadzie grupami nie większymi niż pa-
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Z3 s a a o l o t ó i ^ .  U g ru .p o\\an ie  p a i y  p o w in n o  b j ć  g>ębo -  

k i e ,  n-jS. o d s t ę p  m ię d z y ’ s a a o l o t a n d .  30~40 a ,  a  o d l e ­

g ł o ś ć  7 0 - 1 0 0  m z  p i z e w y ż e z e n i e r a  p i o t i a d z o n a g o  d o  

20 m.
Właściwości lotów w stiatosfeize i  na wyso -  

kościach bliskich pułapowi samolotu poważnie ogra­
niczają możliwości wykonywania lotów giupowych, 
Chaiakteiystycznymi cechami lotu na tych wysoko -  
ściach aąi
-  z m n i e j s z e n i e  z a k r e s u  p r ę d k o ś c i  l o t u ;

-  z m n i e j s z e n i e  m o ż l i w o ś c i  m a n ew ro w ych  s a m o l o t u ;

-  p o g o r s z e n i e  s t a t e c z n o ś c i  i  s t e r o w n o ś c i  s a m o l o t u .

Ha w y s o k o ś c i a c h  t y c h  s t o s u j e  s i ę  ifsięo n a ł e  

g r u p y  s a m o lo t ó w  /w z a s a d z i e  p a r ę / / w  l u ź n y m  u g r u p o ­

w a n i u  b o jo w ym  r o z c i ą g n i ę t y m  w g ł ą b .

D z i a ł a n i a  b o j o w e  w n o c y  i  w t r u d n y c h  w a ru n ­

k a c h  a t m o s f e r y c z n y c h  o g r a n i c z a j ą  r ó w n i e ż  s k ł a d  b o ­

j o w y  d z i a ł a j ą c y c h  s a m o lo t ó w  d o  p a r y  l u b  p o j e d y n ­

c z e g o  s a m o l o t u .  P a r a  s a m o lo t ó w  m oże w y k o n y w a ć  l o t  

w u g r u p o w a n i u  b o jo w y m  / t z w .  ” Ł a ń c u c h  r a d i o l o k a c y j -  

■ ny’V  p t z y  w y k o r z y s t a n i u  c e l o w n i k a  r a d i o l o k a c y j n e g o .  

J e s t  t o  u g r u p o w a n i e  w k o l u m n i e  s a m o l o t ó w  p r z y  od -  

l e g ł o ś c i  m i ę d z y  s a m o l o t a m i  3*” 5 km* P r o w a d z o n y  o b  — 

s e r w u j e  p r o w a d z ą c e g o  n a  e k r a n i e  c e l o w n i k a  r a d i o  -  

l o k a c y j n e g o .

J a k  w i d a ć  z  p o d a n y c h  p r z y k ł a d ó w , r o z p i ę t o ś c i  

o d l e g ł o ś c i  i  o d s t ę p ó w  m i ę d z y  a a m o l o t a m i  w a h a j ą -  s i ę  

w r ó ż n y c h  w a r u n k a c h  od 20 m a o  3 -5  kra, Yrybór o d p o ­

w i e d n i e g o  u g r u p o w a n i a  b o j o w e g o  k a ż d o r a z o w o  m u s i  

w i ę c  b y ć  d o s t o s o w a n y  do  s y t u a c j i  i  w aru n kó w  w j a -





kich samoloty myślluskie pzonadzą ^alkę ponietzzną. 

4*1 ♦ Etapy salki po«letzzne.i

Walkę po«istzzną z.zaguły popzzodza poszuki • 
sanie cela posletzznego, od któżego synikos s po - 
«ażnym stopniu zalety ostateczny je j zezultat.

Poszukisanie

Jest to aktysna działalnośó pilota mająca na 
cela sykzycie se słaścisym czasie celu posietzzne- 
go ozaz zabezpieczenie słasnego samolotu pzzed ata­
kami ze stzony samolotós myślisakich niepzzyjacie- 
la .

Obecnie p ilo t pzosadzi poszukiwanie z pomocą 
naziemnych śzodkós dowodzenia i  napzowadzania.Pod- 
czas napzowadzania powstają Jednak błędy, któze 
nie zapewniają wypzowadzenia samolotu na pozycję 
syjściową do ataku. Z tego też względu napzowadza- 
nie z ziemi nie wyklucza konieczności poszukiwania 
celu powietzznego za pomocą pokładowych uzządzeń 
technicznych i  wzrokowo. Podczas przechwytywania 
celów powietrznych z patrolowania poszukiwanie od­
bywa się w zasadzie wyłącznie wzrokowo.

Podczas poszukiwania każdy z przeciwników dą- 
ty do tego, aby Jako pierwszy wykryó ce l, osiągnąć 
zaskoczenie i  zająć bardziej dogodną pozycję do 
ataku. W związku z powyższym należy przestrzegać 
pewnych warunków, które ułatwiają wykrycie celu 
powietrznego.
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Poszalcluanie w zmykiych »arunkach atmoafełyeznych
Azzokono/

Sanoloty myślinskle poziimy dążyć do zajęcia 
pozycji zzględem nieprzyjaciela od strony słońca. 
Ułatzla to nie tylko zykrycle cela , lecz pozzala 
na maskozanie złasnyoh samolotóz.

Ifależy dążyć do zykzycia cela pod określoną 
sylzetką. Zziększenie sy lzetk i cela zziększa od­
ległość zykrycia, z przybliżenia zedłag następują- 
eej zależności!

°S -  “ o + 8«/

gdziet Dg — przybliżona odle^ość zykrycia samolo­
tu lecącego pod sylzetką ziększą od 
0/4;

-  odległość zykrycia celu pod sylzetką
0/4;

Rę -  sylzetką celu.

Z praktyki otrzymano następujące zyniki,obra- 
zuJące zpłyz sy lzetk i celu na odległość zzrokozego 
zykrycia samolotćz myśllzskich. i  bombozj^cb z cza — 
sie lotu bez hełmofonu /tabela nr 2/.

Tabela nr 2

Typ samolotu StS: = B !| C S  « :  =  =  S *  SSSSe * t S  S S  * S Ł

[ Sylzetką | brednia odle- ■ 
I celu I głość zykryci^*
I *  * * = * = » = = *  ss Ł s s = X t  3 S J !

« 0/4 i 4-5 S
i 3/4 j 9-10 “
1 0/4 5-6 !

___I 3/4 I* 10-12 H
a t f c s : s s K = s : s i » s e a  s s s s d l

Bs®  _  s ®  ® ® *  s s  s ®  s ®  s  ®a

1 Samolot myślizski
2 Samolot myślizski 
B Samolot bombozy 
«^Samolot bombozy

110



Należy unikać lotu n naistinach. invieisyjnych, 
ponieważ powstają tzw, "smugi" -  co demaakujo miej­
sce znajdowania się samolotów myśliwskich*

Podczas poszukiwania nad chmurami lo t wykonu­
je  się powyżej prawdopodobnej wysokości lotu samo­
lotów nieprzyjaciela, ponieważ są one dobrze wido­
czne z góry na t le  chmur, Z tych samych powodów 
lo t  pod chmurami należy wykonywać poniżej prawdo -  
podobnej wysokości lotu celu.

Poszukiwanie ża pomocą urządzeń radiolokacy.1n:?ch

Specyfika poszukiwania za pomocą pokładowych 
urządzeń radiolokacyjnych wynika z ich możliwości 
i  warunków lotu, '

Odległość wykrycia nieprzyjaciela powietrzne­
go za pomocą celownika radiolokacyjnego /np,RP-21/ 
znacznie przekracza odległości wykrycia wzrokowego.

Poszukiwanie za pomocą celownika radioloka -  
®yjnego posiada szereg cech specyficznych:
-  większa odległość wykrycia celu w porównania do 

poszukiwania wzrokowego ale mniejsze możliwości 
poszukiwania ciągłego i  okrężnego;

-  lo t wg przyrządów ogranicza pilotowi czas obser­
wacji celownika radiolokacyjnego;

- utrudnione zachowanie skrytośc-i podejścia,ponie­
waż na samolotach nieprzyjaciela mogą znajdować 
się odbiorniki, które są w stania wykrywać ener­
gię elektromagnetyczną promieniowaną przez na -  
dajnik pokładowej stacji radiolokacyjnej. Na tej 
podstawie n ieprzyjaciel otrzymuje sygnał o zb li­
żającym się myśliwcu,
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z tych też iriiględóir na pleraezym etapie lotu 
aa przechwycenie p ilo t tylko okresowo obserwuje 
przestrzeń powietrzni! za pomocą s ta c ji radioloka • 
oyjnej i  ściśle utrzymuje warunki lotu nakazane 
przez stanowisko dowodzenia /punkt naprowadzania/* 
f miarę zbliżania s ię  do celu /o czym informuje go 
nawigator naprowadzania/ ześrodkowuje uwagę na ob­
serwacji wskaźnika pokładowej s ta c ji radiolokacyj­
nej*

Aby zapewnid skrytośd podejścia należy na 
pierwszym etapie wykonywań lo t  z wyłączonym wyso­
kim napięciem celownika radiolokacyjnego*Po zb li -  
żenią się do nieprzy;^aciela na odlogłośń niezawod­
nego wykrycia p ilo t /na sygnał z  SD/ włącza wyso - 
kie napięcie i  poszukuje za pomocą celownika ra­
diolokacyjnego* Początkowa odległośd poszukiwania 
radiolokacyjnego może byś określenia wg nastę­
pującego wzorut

P* ^̂ man ĉel^

gdziet * maksymalna odległośd odpalania poci­
sków rakietowych;

Vjj -  prędkość zbliżania samolotu myśliw­
skiego do celu;

ÛBU * manewru dla uchwycenia celu;

tę̂ ĵ  -  czas celowania*

Aby wprowadzić cel w strefę uchwycenia celow­
nika radlolokacyjnego potrzeba średnio 15-20 sek* 
i  na wykonanie celowania 5-10 sek*
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W i e l k o ś c i  t e  b ę d ą  z n a c z u i e  l i i ę k s z e  m o d n i e  -  

s i e n i ą  do  c e l u  m a n e m i a j ą c e g o .  W y s o k i e  n a p i ę c i e  n 

c e l o w n i k u  l a d i o l o k a c y j n y m  n a l e ż y  « tym  p r z y p a d k u  

n ł ą c z a ć  n a  m i ę k s z e j  o d l e g ł o ś c i  o d  c e l u .

Z w i ę k s z e n i e  o d l e g ł o ś c i  w ł ą c z a n i a  c e l o w n i k a  

/ D /  może b y ś  o k r e ś l o n e  w e d ł u g  n a s t ę p u j ą c e g o  w z o r u r

D *  Vtx • A t  / t . ^ „  +D n a n , c a l  y '  w y s  o p o z '

g d z i e ^  ^ ^ m a n  c e l  "* c z a s u  p o t r z e b n e g o

n a  manewr i  c e l o w a n i e ;

Vy -  p r ę d k o ś ś  p i o n o w a  p o d c z a s  ma­

n e w r o w a n i a  w y s o k o ś c i ą ;

-  c z a s  o k r e ś l e n i a  w y s o k o ś c i  l o ­

t u  c e l u  p r z e z  n a w i g a t o r a  n a ­

p r o w a d z a n i a ;

-  c z a s  o p ó ź n i e n i a  w y k o n a n i a  p r z e z  

p i l o t a  kom en dy p r z e k a z a n e j  z  SB.
w y s

^op6ź

D o ś w i a d c z e n i a  p r a k t y c z n e  w y k a z u j ą ,  ż e  c z a s  

m anewru i  c e l o w a n i a  w z r a s t a  ś r e d n i o  o  15 s e k ,  c z a s  

o k r e ś l a n i a  w y s o k o ś c i  l o t u  c e l u  p r z e z  n a w i g a t o r a  

n a p r o w a d z a n i a  -  1 0  s e k ,  i  c z a s  o p ó ź n i e n i a  w y k o n a  -  

n i a  komendy p r z e z  p i l o t a  -  5 s e k .

P r z y j m u j ą c  z a  p o d s t a w ę  w y ż e j  p o d a n e  s a i t o ś c i  

o d l e g ł o ś ć  w ł ą c z & x i i a  w y s o k i e g o  n a p i ę c i a  w c e l o w n i k u  

r a d i o l o k a c y j n y m  w i n n a  w y n o s i ó  n i e  m n i e j  n i ż  ? - 8  km 

od  c e l u .

P o d c z a s  l o t u  w s k ł a d z i e  g r u p y  e f e k t y w n o ś ć  p o ­

s z u k i w a n i a  z a p e w n i a  s i ę  p r z e d e  w s z y s t k i m  p r s e z i
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-  odpoKlednie ugruponanie saaolotón;
— UJznaćzenie sektorów obserwacji poszczególnym pi­

lotom ze składu grupy«
Każdemu pilotow i wyznacza się zasadnicze i  

dodatkowe sektory obserwacji w zależności od zaj­
mowanego miejsca w ugrupowaniu bojowym. Poszukiwa­
nie w przedniej półsferze z zasady prowadzi dowód­
ca grupy /prowadzący/« Prowadzeni powinni prowa -  
dzió poszukiwanie głównie w kierunkach strony zew­
nętrznej ugrupowania bojow ej*

We wszystkich przypadkach, kiedy pozwalają na 
to warunki atmosferyczne należy łączyó poszukiwa -  
nie radiolokacyjne z poszukiwaniem wzrokowym« Per­
sonel naziemny /nawigatorzy naprowadzania/ powin -  
ni tak dobierać warunki lotu myśliwca na przechwy­
cenie, aby zapewnić pilotow i wyjście na pozycję 
najdogodniejszą do wykrycia celu powietrznego na 
ekranie celownika radiolokacyjnego lub wzrokowo«

Poszukiwanie nie dotyczy bezpośrednio walki 
powietrznej /nie je s t je j  etapem/, lecz od j«go 
wyników zależy w znacznym stopnia ostateczny re­
zultat te j walki, jak również w ogóle prawdopodo­
bieństwo je j prowadzenia«

4.1.1. Zbliżanie
\

Zasadniczymi etapami walki powietrznej są 
/rys. 22/I
-  zbliżanie;
-  atak«
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Zbliżanie Jest piei^szym etapem iRalki po«ie- 
tiznej i  polega na inaae«ize samolotu myśliwskiego 
wykonywanym od chwili wykrycia celu powietrznego 
aż do zajęcia pozycji wyjściowej do ataku lub bez­
pośrednim zajęciu pozycji wyjściowej do ataku /w 
zależności od dokładności naprowadzenia z ziemi/. 

Jest to bardzo ważny etap walki powietrznej, 
w procesie którego samoloT myśliwski powinien i  
jak najkrótszym czasie i  w sposób skryty zająć naj­
wygodniejszą pozycję do wykonania ataku,

Skrytośó osiąga się przez podejście do nie­
przyjaciela od strony sektorów słabo przez niego 
obserwowanych, wykonywanie zbliżenia od strony 
słońca, z wykorzystaniem chmur, włączanie wysokie­
go napięcia celownika radiolokacyjnego na określo­
nych odległościach oraz wykonanie manewru zbliża­
nia w możliwie najkrótszym czasie.

Manewr w czasie zbliżania powinien być możli­
wie najprostszy, ponieważ jego skomplikowanie po­
woduje stratę czasu, zwłaszcza kiedy lo t wykonywa­
ny jest w składzie grupy sank>lotów myśliwskich.

Ugrupowanie bojowe samolotów myśliwskich /pa­
ry, klucza/ w czasie zbliżania powinno być takie, 
jak na pozycji wyjściowej do ataku. Chodzi o to, 
aby cały manewr zbliżania wykonywać bez zmiany 
ugrupowania bojowego,co również skraca jego czas. 

P ilo t samolotu myśliwskiego po wykryciu nie­
przyjaciela powinien:
-  rozpoznać nieprzyjaciela;
-  ocenić sytuację powietrzną i  podjąć decyzję do-
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tyczącą sposobu, wykonania manê iiu i czasie zb li­
żania i  ataku;

-  szybko i  ptaisidłono aykoaać maneuj zbliżania*
Rozpoznanie azzoko^ie samolotón niepizy;jaci0la 

nykonuje się na poda tanie ich nygl^u zeznętizne- 
go /chaaakterys tycznych cech konatiukcyjnych/.

Obecnie, gdy odle^ośó zastosowania uzbioje- 
nia samolotów myśliwskich w wielu przypadkach prze­
kracza odległośó rozpoznania wzrokowego, należy 
wykorzystywaó do tego celu pokładowe techniczne 
środki rozpoznania w połączeniu z informacją 
otrzymaną z.naziemnego SD«

Samoloty, które nie zostały rozpoznane nale­
ży przyjmować jako samoloty nieprzyjaciela aż do 
czasu ustalenia ich przynależności państwowej« 

Prędkość zbliżenia powinna zapewnićt
-  duże prawdopodobieństwo wyjścia do ataku;
-  wysokie tempo prowadzenia walki powietrznej;
-  sprzyjające warunki wykonania ataku.

Do chwili uchwycenia celu przez celownik ra­
diolokacyjny prędkość zbliżania nie powinna prze- , 
kraczać 300-400 km/h, ponieważ pilotowi może nie 
wystarczyć czasu na wykonanie celowania i  piowa - 
dzenla ognia. Z drugiej strony mała prędkość zb li­
żania /poniżaj 100 km/h/ zwiększa czas ataku i  
Ogranicza odległość odpalania kierowanych pocis - 
ków rakietowych*

Obliczenia teoretyczne 1 lo ty  doświadczalne 
wskazują, te najbardziej racjonalne prędkości zb li­
żania /przy wykryciu celu w odległości 6-8 km/

117



mleseezą się i  granicach 150-300 km/h* Podczas 
zbliżania do cela m a n «ziającego prędkość ta zjnosi 
200-300 km/h.

Zbliżanie do cela może być zykonyzane rćżnymi 
sposobamit
-  po krzyzej pościgu;
-  na kursach zgodnych zćznoległych i  zgodnych;
-  z kątem zyprzedzenia.

Zbliżanie po krzzze.l pościgi

Istota zbliżania po kizyzej pościgu polega na 
tym, że p ilo t ciągle skiezozuje oś podłużną samo­
lotu /zektor prędkości lotu samolotu/ na ce l, co 
prozadzi do zykonyzania lotu po torze kzzyzo lin ij- 
nym,| zapezniającym zyprozadzenie samolotu pod syl- 
zetką 0/4 e stosunku do celu /rys. 23/.

Przy takim sposobie zykonyzania lotu przedłu­
żeniem zbliżania jest kzzyza celozania. Dużą zale­
tą zbliżania po k izyzej pościgu jes t prostota jego 
zykonania*

Sposćb ten stosuje s ię  z czasie lotu  na róż­
nych fiysokościach /poza bliskimi pułapami samolo­
tu/, przy początkozych sylzetkach celu nie zięk- 
azych niż 2/4 oraz przy stosuokozo dużej prędkości 
zbliżania /nie mniejszej n iż 200 km/h/*

Charakterystyczną złaścizością lotu po kizy- 
zej pościgu jest ciągła zmiana kąta przechyłu sa­
molotu myślizskiego* Ogranicza to możlizości sto- 
sozania tego sposobu zbliżania na zysokościach 
bliskich pułapozi samolotu, poniezaż zakres zmiany 
kąta przechyłu na tych zysokościach nie je s t  duży*

l is  :





Zbliżanie na kursach zgodnych równoległych 
i  zgodnych

W Kielu przypadkach samolot myślluski po na— 
proi^adzenia przez środki naziemne może s ię  znaleźś 
ir stosunku do przecinnika na kursie zgodnym rdiino- 
ległym lub zgodnym -  kiedy nykryty ce l znajduje 
się Już pod sylnetką 0/4.

Istota zbliżania na kursie zgodnym równole­
głym polega na tym, że samolot myśliwski bez zmia­
ny kursu dopędza oel do czasu zajęcia pozycji wyj­
ściowej do ataku. W pozycji wyjściowej do ataku 
p ilo t wykonuje zakręt w kierunku na nieprzyjacie­
la , zmienia kąt przechyłu, wykonuje wstępne celo -  
wanie, po czym wychodzi na krzywą celowania i  wy­
konuje strzelanie /odpalenie pocisków/.

Poważną cechą ujemną tego sposobu zbliżania 
Jest koniecznośó wykonania zakrętu na ce l, co w 
sposób zasadniczy zmniejsza możliwości stosowania 
go na wysokościach powyżej 10-12 km 1 pizy dużych 
prędkościach lotu.

Jeśli samolot myśliwski wyszedł lub został 
wypiowadzony w tylną półsferę celu mając małą 
prędkość zbliżania, najodpowiedniejszym sposobem 
będzie zbliżanie na kursach zgodnych -  nanewrem 
"fa lą  w dół". Istota tego manewru polega na tym, 
że p ilo t wprowadza samolot w zniżanie pod kątem 
3-5 i  rozpędza prędkość po prostej, a następnie 
przechodzi na wznoszenie pod kątem 5-10® z takim 
wyliczeniem, aby w końcu; " f a l i ” osiągnąć wysokość 
lotu celu,
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Maneui ” fa lą n dół" anaczaie akiaca czaa zbliżania, 
?IZ7 początkowej piędkości zbliżania 100-200 ka/h 
czaa sanewia "fa lą  w dół" jeat 2-2,5 lazy asaisjazj 
od czasu zbliżania w locie  poziomym, natomiast 
pszy początkowej piędkości zbliżania poniżaj 
50 km/h czas ten jes t mniejszy 4-6 lazy*

Zbliżanie z katem wyprzedzenia

Zbliżanie samolotu myśliwskiego do celu z ką­
tem wyprzedzenia można stosować na początkowym od­
cinku lotu w celu wyjścia na krzywą pościgu lub ce­
lowania. Osiąga się to trzema sposobami?
- zbliżanie z zerowym kątem wyprzedzenia;
- zbliżania z dodatnim k4tem wyprzedzenia;
-  zbliżanie z ujemnym kątem wyprzedzenia.

Istota zbliżania z zerowym kątem wyprzedze­
nia polega na tym, że p ilo t po wykrycia celu wyko­
nuje manewr z takim wyliczeniem, aby zbliżenie od­
bywało się po prostej skierowanej w punkt spotka­
nia z celem /rys. ,24/* Lot taki trwa aż do czasu 
zajęcia pozycji wyjściowej do ataku.

Aby z powodzeniem wykonać zbliżanie z kątem 
wyprzedzenia, p ilo t samolotu myśliwskiego powinien 
znać wartość kąta obserwacji celu dla różnych wa­
runków, aby zbliżanie odbywało się po prostej w 
punkt spotkania z celem oraz odległości rozpoczę­
cia manawsu.

Wartość kąta obserwacji można określić ze
wzoru?
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sinej,

Podesas »ykon^łania zbliżania na podstanie 
obseinacji celu na nakaźnlku celo?inika radioloka­
cyjnego ograniczeniam strefy możlinych. zbliżeń 
jest kąt wychylenia anteny tego celownika /^‘ /»

W tya przypadku maksyGalny kąt kursowy celu 
podczas zbliżania określa się ze wzoru:

Sin sin ̂

Istota zbliżania z dodatnika katea wyorsed 
nia polega na tym, że p ilo t ciągle utrzyinujs oś 
podłużną samolotu skierowaną w punkt położeny 
przed celem.

Istota zbliżania z  ujemnym keter. -
nia polega na tym, że p ilo t skierowuje oś 
saioolotu 1 ,punkt znajdujący się za cslem, Sp'-:2 : 
ten jest najbardziej skuteczny podczas zbliżani 
do celu manewrującego,

Cechami dodatni:*;, zbliżania z kątem j^yprz 
dzenla są:
- minimalny czas zbliżania;
-  lo t  po prostej /bez przaciąźeń/j '
-  sprzyjające warunki wyjścia do ato.>-j; pod okre 

śloną sylwetką;
pewna trudność wykrycia a a m o l o ^ u  m y d l i w s k . i e g c  

przez nieprzyjaciela.

rj, y \xZZi B.
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Do cech ujemnych należy zaliczyć;
-  konieczność i^ziokonego lub za pomocą celonnika 

radiolokacyjnego okieślenia odległości rozpoczę­
cia manę« 2 u;

-  nykonynanie zakrętu «  celu ly jś c ia  na kizy«ą ca- 
lo«ania;

-  trudności « szybkim określaniu ■ wymaganego kąta 
obserwacji celu i  racjonalnych warunków zbliża­
nia*

Rozpatrując warunki zbliżania do celu z ką­
tem wyprzedzenia można wyciągnąć następujące wnio­
ski« '
-  sposób ten jest skuteczny przy dużych odległo­

ściach wykrycia celu i  małych prędkościach zb li­
żania ;

-  zbliżanie na naddźwiękowych prędkościach lotu 
możliwe jest tylko z tylnej półefery;

-  w czasie lotu na wysokościach małych, średnich 
i  dużych oraz na prędkościach | poadf w lękowych 
zbliżanie tym sposobem możliwe jes t przy począt­
kowej sylwetce około 4/4;

-  ze zwiększeniem prędkości i  wysokości lotu,stre­
fa możliwych zbliżeń zmniejsza się i  zbliżanie 
jest nożliwe przy początkowych kątach kursowych 
większych od 90^*

Na wysokościach bliskich pułapowi samolotu 
wszystkie rozpatrzona sposoby zbliżania łączy się 
w jeden, t j .  dopędzanie celu na kursach zgodnych.
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Właśoiytoścl zbliżania do cela maaei^rtt.iecego

NiepTzyjąclel pouletzzn^r aoże stosować zćżne 
formy manewru przeciwmyćliwakiego: zmianę kursu, 
prędkości i  wysokości lotu«

Jednym z najbardziej prawdopodobnych będzie 
manewr kursem /zakręt/ wykonywany z maksymalnie 
dopuszczalnym przeciążeniem /przechylam/« Zakręt 
może być wykonywany w kierunku atakującego samolo­
tu myśliwskiego lub w stronę przeciwną, ze mniej -  
szeniem lub zwiększeniem wysokości lotu« Najsku - 
teczhiejszy jest zakręt w kierunku samolotu my­
śliwskiego, ponieważ powoduje zwiększenie przecią­
żenia w czasie zbliżania i  ataku. Samolot myśliw­
ski w procesie zbliżania będzie ’’ znoszony" do gra­
nicy strefy dużych przeciążeń, a sylwetka celu aa 
początkowym odcinku lotu będzie się c iągle zwięk­
szać /rys. 25 krzywa 2/«
W te j sytuacji końcowy odcinek toru lotu atakują­
cego samolotu myśliwskiego będzie przechodził przez 
strefę dużych przeciążeń, co może doprowadzić do 
udaremnienia zbliżania, a tym samym i  ataku.

Jeżeli samolot myśliwski /za pomocą naziem - 
nych środkow naprowadzania/ zostanie wyprowadzony 
na cel z kątem kursowym 180-175®, to manewr nie - 
przyjaciela nie utrudni zbliżania i  ataku, ponie­
waż prędkość kątowa i  przeciążenia samolotu myśliw­
skiego zmieniają się łagodnie i  nie przekraczają 
dopuszczalnych granic, lak więc, przy wyprowadze­
niu pilota na cel pod małą sylwetkę manewr nie -
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prsydacisla t stioaę atakuijącego aasaolotu ajślim- 
skiego jast mało akutecsny.

Jtanenr niepizy;jaciela kursem  ̂ stronę przę­
dziną do ataku;)ącego myślizica ^est raniej skutscz- 
ny, ponieziaż samolot myśliwski oddala się od stre­
fy  dużych przeciążeń, a sylwetka celu szybko male­
je /rys. 25 krzywa 3/.

Kajbardziej skutecznym przeciwraanewrera samo­
lotu myśliwakiego jest zbliżanie z ujeranya kątem 
wyprzedzenia. Przy ustaleniu wielkości ujemnego 
kąta wyprzedzenia należy uwzględnić dwa następują­
ce ograniczenia:
-  duży kąt wyprzedzenia lasże doprowadz/ć do "odr 

stawania" samolotu myśliwskiego od celu;
-  przy małym kącie wyprzedzenia samolot myśliwski 

w końcowym etapie zbliżania może znaleźć się w 
strefie dużych przeciążeń.

Przykłady zbliżania samolotu myśliwskiego z 
prawidłowo i  nieprawidłowo dobranym ujemnym kątem 
wyprzedzenia przedstawia rys, 26,

W walce powietrznej p ilo t powinien uważnie 
obserwować ce l, aby nie przeoczyć momentu rozpo - 
częcia przez niego manewru i  natychmiast rozpocząć 
wykonywanie przeciwmaaewru. Spóźniony przeciwmanswr 
może okazać się Jii_eskut8czny.

Szczególnie komolikuje się technika prowadze­
nia walki Dowietrznej z nieprzyjacielem manewru - 
jącym przy braku widzialności wzrokowej celu. Brak 
iciykacji sylwetki celu na wskaźniku pokładowej 
stacji radiolokacyjnej utrudnia ocenę momentu rcz-
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poczęcia pizez niego nsanenfu,« Istotny ¿est nięc 
»  tej sytuacji czynnik zaskoczenia. Aby pozbawić 
nieprzyjaciela laożliwości otrzymywania danych o 
zbliżaniu s if  samolotu myśliwskiego i  zastosowania 
manewru obronnego we właściwym czasie, celowe jest 
włączanie wysokiego napięcia w celownika ra d io lo ­
kacyjnym na minimalnie niezbędnej odległości do ce­
la  /na sygnał z SD/. __ ___

Można w ten sposób zapewnić skryte wejście 
samolotu myśliwskiego w strefę BK»żliwych zbliżeń 
przed rozpoczęciem przez n ieprzyjaciela manewru 
obronnego,

0

4,1*2, Atakowanie cela powietrznego

Atak jest decydującym etapem walki powietrz­
nej, któ3fego rezultatem powinno być zestrzelenie 
/rażenie/ celu powietrznego.

Atak samolotu myśliwskiego składa się z wyj­
ścia na krzywą celowania, celowania i  prowadzenia 
ognia.

Wyjście na krzywą celowania je s t  manewrem, 
który ma na cela za jęcie dogodnego położenia do 
prowadzenia osiowanego ognia. Charakter tego ma­
newru w znacznym stopniu uwarunkowany je s t  sposo­
bem zbliżania do celu,

W przyi»dku zbliżąnia na kursie zgodnym rów­
noległym, samolot myśliwski wykonuje dowrót na 
ce l z kolejną zmianą kąta przechyłu w celu wyjścjla 
na krzywą celowania.

Podczas zbliżania z kątem wyprzedzenia manewr
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samolotu myśliwskiego jest analogiczny, jednak o 
mniejszy kąt*

y Podczas zbliżania po krzywej pościgu, krzy­
wa celowania jes t przedłużeniem krzywej pościgu. 
P ilo t udokładnia tylko celowanie,

W zależności od liczby samolotów myśliwskich., 
biorących udział w walce powietrznej, rozróżnia 
się ataki pojedyncze i  grupowe. Ataki grupowe dzie­
lą  się z kolei na kolejne i  jednoczesne.

Ataki pojedyncze stosuje się głównie podczas 
przechwytywania pojedynczych celów powietrznych w 
różnych warunkach atmosferycznych, w dzień i  w 
nocy.

Ataki grupowe stasuje się głównie w dzień w 
zwykłych warunkach atmosferycznych, podczas prze­
chwytywania małych grup i  pojedynczych celów po­
wietrznych.

Dla pary i  klucza samolotów myśliwskich naj­
bardziej typowe są ataki kolejne, których wykony­
wanie najbardziej odpowiada danym lotno-technicz­
nym i  możliwościom uzbrojenia samolotów. Wykonuje 
się jo z zasady z kontrolą wyników każdego strze­
lania /odpalania pocisków rakietowych/. W okre - 
ślonych warunkach, w celu zmniejszenia czasu trwa­
nia walki powietrznej, para samolotów myśliwskich 
może wykonywaó atak jednoczesny. Ataków jednocze­
snych większymi grapami samolotów myśliwskich w 
'zasadzie nie przewiduje się.

Samoloty myśliwskie mogą wykonywaó ataki z 
różnych kierunków z tylnej półsfery, W zależności
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od położenia «yjścionego lozróżnia aię następują'- 
oe kieionki atakón: z boku, z boku z góry, z góiy, 
z dołu, z boku z dołu.

Atakozanie celóz pdzletiznych uzależnione jeet 
od aktualnego zaiiantu uzbrojenia samolotu myśliz- 
8 kie go.

Atak samolotu myślizskiego uzbrojonego z zdalnie 
sterozane pociski rakietoze

Wykonanie ataku przez samolot myślizski uzbro­
jony z pociski zdalnie sterozane /np. RS-2US/ moż- 
liz e  jest zyłącznie przy zykorzystaniu celoznika 
radiolokacyjnego.

Po odpaleniu pocisk musi byd naprozadzany 
przez pilota na ce l.

Zasadniczymi elementami, charakteryzującymi 
manezry taktyczne samolotóz myślizskich podczas 
zykonyzeuiia atakóz, sąt
-  odległośd odpalania pociskóz rakietozych;
-  kierunek ataku i  sylzetka celu;
-  prędkość zbliżania samolotu myślizskiego do ce­

lu.
Odległość odpalenia ograniczona jest czasem 

kierozanego lotu pocisku określa aię ją  zg zzorus

D »  Dj +

gdzieI Dj -  zzględna odległość lotu  pocisku;

Vjj -  prędkość zbliżania samolotu myślizskie­
go do C6lU(

131



-  czas klezoftanego lotu. pocisku*

Celoimlkl zadlolokac^rjne samolotó« myślinskloh 
wyposażona są w spec^Jalne urządzenia, które wyprą* 
cowu;)ą zakres dopuszczalnej odległości strzelania*

Aby osiągnąó wysoką skuteoznośó działania po* 
Cisków zdalnie sterowanych, ataki należy wykony* 
waó tak, aby odległosó odpalenia była blisika mini* 
jsalnej dla danej prędkości zbliżania lub z odległo* 
śoi odpowiadającej czasowi kierowanego lotu  pocis* 
ku 6*6 sek* Jednak strzelanie z od le^ośc i zbllżo* 
nej do minimalnej prowadzi do zwiększenia czasu 
ataku, ponieważ samolot myśliwski musi dłużej .do* 
pędzaó cel.

Aby więc zestrzelió  /razić/ ce l na możliwie 
największej odległości od osłanianego obiektu 
/zniszczyć nieprzyjaciela w najkrótszym czasie/, 
odpalanie wykonuje s ię  z od le^ości maksymalnej.

Na przykład dla prędkości lotu  celu 1400 km/h 
i  prędkości zbliżania samolotu myśliwskiego 360 
km/h, strzelanie z odległości 3*5 km zapewnia ra* 
żenie celu w odległości o 10 km większej od osła* 
nianego obiektu n iż w przypadku strzelania z odle* 
głości 2,5 km.

Prędkościjlotu samolotów myśliwskich w czasie 
odpalania zdalnie sterowemych pocisków rakietowych 
/np, RS*2US/ nie powinny być mniejsze od podanych 
w poniższej tabeli.
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Tabela a* 3

Waztości minimalnych prędkości lotu samolotu pod­
czas odpalania pocisków.RS-2US*

ik*=S 3SS s s s s

S H/km/
3SSSB= = S = SS1̂

H Minimalna | 
S pzędkośó lo -1  
" tu /km/h/ !

ę B  =  =  s s = p = *  =  = = ^  =  * : e = ^ 3 : s B = s : ^  =  » s 3 c a | a c = :  =  s * i ? j

I 5 I ' 10 I 12 I 15 I 17 I 18-20!
SBSSBSC S sp S  SSSł| SK=:SS=f CS 33 = 4==^* SSC'

800 i 1000 } 1200 1400 j 1600| 1700 1! 
H » » * J * • i!8S S S S S S S B S S S S  SXSS S SS  K8S =SSSS=S= S SS| S S S S  S 8 SS SZSriCSX SSSC!?::!

Kierunek ataku i  sylwetka celu ograniczone 
są rozporządza lny mi przeciążeniami pocisku dla 
danych warunków lotu* Odpalenie pocisku możliwe 
^est tylko z określonej względem celu strefy 
/rys* 28/*

Ataki z użyciem zdalnie sterowanych poci3kóv; 
rakietowych /również ich odpalanie/ wykoii^je się 
z zasady pod nałymi sylwetkami. Typowym manewrem 
wyjścia na pozycję ogniową będzie lo t  po krsy ej 
pościgu*

Atak samolotu myśliwskiego uzbrojonego w 
prowadzające się pociski rakietowe

Atak samolotu myśliwskiego z użyciem pocisko- 
samonapiowadzających się składa się z wyjścia ne 
kizjrwą celowania, celowania i  odpalania pociskó.^, 

W procesie celowania p ilo t naprowadza oś sa­
molotu w ten sposób, aby zapewnić przechwycenie 
celu przez koordynator pocisku* 0 przechwyceniu 
p ilo t jest informowany w postaci sygnału dźwięko-

13;





nego i  świetlnego. Pocisk sam wypracowuje sygnał 
sterowania,wykorzystując energię cieplną wypromie- 
niowaną przez ce l. Dlatego po zejściu pocisku z 
urządzenia odpalającego -pilot może rozpocząć wyj­
ście z ataku.

Dla zapewnienia niezawodnego rażenia celu po­
wietrznego należy podczas odpalania pocisku uwzględ­
nić następujące warunki:
-  cel powinien być uchwycony pr«ez głowicę samona- 

prowadzania pocisku;
-  maksymalna odległość odpalenia nie powinna prze­

kraczać możliwości energobalistycznych pocisku, 
między innymi czasu kierowanego lotu;

-  minimalna odległość do celu powinna zapewniać 
usunięcie błędów /nie mniejsza od drogi przeby - 
tej za czas odbezpieczenia zapalnika pocisku/;

-  podczas strzelania do celu manewrującego dopusz­
czalne sylwetki odpalenia pocisku powinny odpo - 
wiadać możliwościom manewrowym samolotu myśliw - 
skiegO i  pocisku,

w y  promieniowanie podczerwone silników samolo­
tów rozprzestrzenia się w ograniczonym sektorze 
tylnej półsfery osiągając maksimum pod sylwetką 
zerową. Ze zwiększeniem sylwetki zmniejsza się je­
go intensywność. Odpowiednio zmniejsza się również 
możliwa odległość odpalania pocisków.

Możliwości wykorzystywania pocisków na pod -  
czerwień do zwalczania aparatów latających z s i l  
nikami tłokowymi jest bardzo mała, ze względu  ̂ na 
to, że te ostatnie nie stanowią dostatecznego źród- 
>a oromieniowania,
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Odległośd odpalania pocisków z głowicami na 
podczerwień w powietrzu nasyconym parą wodną lub 
zanieczyszczonym zmniejsza się ze względu na duże 
pochłanianie energii cieplnej przez atmosferę,

W ®hmurach_ î^w__str£fie_ ô_gadów atią>sf£r^cza^ch 
wykorz^stonie tych^pocisków ni£ lest_u»żliwe^

Kierunek atąku przy zastosowania pocisków sa- 
monaprowadzających się należy wybieraó tak, aby oś 
głowicy w czasie lotu do celu nie była skierowana 
na słońce, księżyc lub Inne źródło promieniowania 
i  odbicia promieni podczerwonych. Głowice mogą byó 
również zakłócane przez źródła promieniowania roz» 
mieszczone na ziemi. Dlatego na małych wysokościach 
ataki należy wykonywań z pewnym przeniżeniem w 
stosunku do celu.

Manewry obronne n ieprzyjaciela wywierają 
mniejszy wpływ na skutecznośó stosowania pocisków 
samonaprowadzających się n iż w przypadku zdalnie 
sterowanych. Większy jes t również zakres odległo -  
ści i  sylwetek, przy których możliwe je s t ich od­
palanie.

Atak z wykorzystaniem działek oraz niekiero - 
wanych pocisków rakietowych w-konaje s ię  za pomocą 
celownika optycznego przy dostatecznej widzialno -  
ści wzrokowej celu, tzn, w dzień w zwykłych warun­
kach atmosferycznych.

Dostateczną skutecznośó ataku przy zastosowa-
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n i u  t a k i a g o  u z b r o j e n i a  m ożna o s i ą g n ą ć  

c z a s *  k i e d y  s a m o l o t  m y ś l i i i a k i  d ł u g i  o k r e s  

z n a j d u j e  s i ę  n a  p o z y c j i  o g n i o i ^ e j .  W a r u n k i  t a k i e  

imDgą b yó  z a p e v ( n i o n a  p r z y  s t r z 8 l a n i | U  t o s j a r z y s z ą c y n ,  

k t ó r e g o  p r o w a d z e n i e  m o ż l i w e  j e s t  ^ y l k o  w g r a n i c a c h  

s t r e f y  m o ż l i w y c h  a t a k ó w .

Strefa Błożliwych ataków zależy od warimkó-̂  
prowadzenia walki powietrznej. Ze wzrostem prędko­
śc i i  wysokości lotu wymiary je j  ciągle maleją 
/rys, 29/, Ogranicza to możliwe sylwetki strzela­
nia.

Obecnie przy dużych prędkościach lotu, możli­
we sylwetki rozpoczęcia ataku maleją do 1/4-1/S 

/chociaż atak pod większą sylwetką niekiedy zwięk - 
sza prawdopodobieństwo rażenia/,

Atakowanie z wykorzystaniem działek oraz nie­
kierowanych pocisków rakietowych wymaga podejścia 
do nieprzyjaciela powietrznego na małą odległość.

Jeżeli samolot myśliwski wykonuje atak na 
prędkości lotu znacznie przekraczającej prędkość 
lotu nieprzyjaciela, to celowo jes t rozpoczynać 
prowadzenie ognia z odległości b lisk ie j maksymaj. - 
nej /takiej, jaką zapewnia uzbrojenie/, W tej sy­
tuacji odległość do celu szybko maleje i  je ś li  na 
początku ataku prawdopodobieństwo tra fien ia  oędsie 
stosunkowo małe, to wraz ze zmniejszeniem odległe- 
śc i szybko wzrasta* Duża odległość rozpoczęcia 
ataku daje możliwość wykonania większej liczby se­
r i i  wycelowanych. Sumaryczna skuteczność całego 
ataku będzie większa niż w przypadku rozpoczęcia 
strzelania z małej odległości.





Jeżeli piędkośó lotu samolotu myślinskiego 
nieżnacznie przekracza prędkość lotu celu, to pro- 
madzenie ognia z odległości maksymalnej powoduje, 
że aszystkie serie dadzą małą skuteczność rażenia.
W tych aaronkach należy tak budoaać manear, aby 
ayjść na pozycję ognioaą z małej odległości,zapea- 
nidjącej dużą skuteczność rażenia a jednej /decy - 
dującej/ se r ii«

Konieczność podejścia do nieprzyjaciela na ma~ 
łą  odległość naraża samoloty myśliaskie na Jego 
ogień obronny oraz utrudnia aykorzystanie elementu 
zaskoczenia a aalce powietrznej« Wykonywanie ata - 
kća z małej odległości powoduje również, że każdy 
manewr obronny atakowanego samolotu zmusza samolo­
ty myśliwskie do wykonywania przeciwmanewrów ze 
stosunkowo dużymi przeciążeniami« Najskuteczniej - 
szy Jest manewr obronny w stronę atakującego my­
śliwca, który może spowodować, że znajdzie się on 
poza strefą możliwych ataków« Jeżeli manewr obron­
ny nieprzyjaciela okaże się skuteczny, dzięki cze­
mu zdoła on uniknąć pierwszego ataku samolotu my­
śliwskiego, to walka powietrzna przyjmuje z zasady 
charakter typowo manewrowy. Każdy z przeciwników 
będzie dążył do wyjścia na pozycję ogniową w moż -  
liw ie najkrótszym czasie /dotyczy to zwłaszcza wal­
ki powietrznej z samolotami myśliwskimi nieprzyja­
ciela/. W takiej sytuacji, aby wyjść w tylną pół - 
sferę celu p ilo t samolotu myśliwskiego zmuszony 
Jest do wykonywania manewrów w sposób energiczny i  
z dużymi przeciążeniami, a następnie szybko i  zde­
cydowanie wykonać atak*
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Waiunki wykonywania atakón z działek i  niekie­
rowanych pocisków rakietowych wymagają szczególne­
go zdecydowania, szybkości działania, inicjatywy w 
walce, a co za tym idzie  bardzo dobrego wyszkolę -  
nia pilotów pod względem techniki pilotowania.

Wyjście 2 ataku

Wyjście samolotu myśliwskiego z ataku nastę -  
puje w wyniku zniszczenia celu, zużycia środków 
rażenia, niemożliwości utrzymania koniecznych wa­
runków prowadzenia ognia /np. w wyniku manewru 
obronnego nieprzyjaciela/ oraz w przypadku zb liże­
nia się do celu na niebezpiecznie małą odległośó.

Samolot myśliwski powinien rozpocząć wyjście 
z ataku najpóźniej na minimalnie dopuszczalnej od­
leg łośc i od celu. Zachowanie tego warunku Jest ko­
nieczne ze względu na niebezpieczeństwo zderzenia 
z celem lub Jego odłamkami, rażenie samolotu my­
śliwskiego ogniem obronnym atakowanego samolotu 
nieprzyjaciela lub zderzenie z odłamkami własnych 
pocisków rakietowych.

Stosunkowo małe prawdopodobieństwo zderzenia 
z celem lub Jego odłamkami występuje podczas wyko­
nywania ataków z użyciem kierowanych pocisków ra­
kietowych, ze względu na duże odległości ich odpa­
lania* Obliczenia i  praktyka wykazują, że mała 
Jest również możliwość rażenia samolotu myśliwskie­
go odłamkami własnych pocisków. Podczas wykonywania 
ataków z odległości ponad 1000 m małe Jest również
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praudopodotłieńattio afażenia samolotu myśliwskiego 
ogniem obtonnym niepizy jaciela*

W pizypadktt stosowania w walce powietrznej 
broni artyleryjsk iej lub niekierowanych pocisków 
rakietowych cały atak i  wyjście z ataku samolotu 
myśliwskiego może się odbywaó w s tre fie  ognia obron­
nego samolotu nieprzyjaciela* Z tego też względu, 
sposób wyjścia z ataku jest w tym przypadku bardzo 
ważny*

Wyjście,z ataku może nastąpió w różnych kle -  
runkach względem celu* Najczęściej stosuje się za*̂  
kręt w bok od celu ze izniżaniem, ponieważ taki ma­
newr umożliwia najszybsze wyjście ze strefy ognia 
obronnego samolotu nieprzyjaciela* W niektórych 
przypadkach może okazać się wygodne wyjście z ata­
ku poprzez zwiększenie wysokości lotu  i  przejście 
nad celem. Manewr ten wymaga jednak zapasu prędko­
śc i oraz s iły  ci^gu silnika samolotu* W przeciwnym 
przypadku czas jego wykonania będzie dłuższy od 
msinewzu ze zniżaniem*

Każdy manewr wyjścia z ataku powinien być wy­
konywany energicznie,aby maksymalnie zwiększyć 
prędkość kątową własnego samolotu i  utrudnić tym 
samym prowadzenie ognia z samolotu nieprzyjaciela.

4*2* Grupowa walka powietrzna

Grupowa walka powietrzna współczesnych samo­
lotów myśliwskich charakteryzować się będzie małą 
ilośc ią  samolotów wykonujących lo t  we wspólnym 
ugrupowaniu bojowym* Będą to więc z zasady małe
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giupy związane ze sobą nap6lnym zadaniem bo jony m. 
Podstanę agruponanla bojonego n nalce ponietizaej 
sianonią paiy, a ifzadziej klacze śamolotdn 
skich«

Pały /klucze/ samolotón ayślinskicił działa -  
jące n jednolitym ugraponaniu bojonym mogą stoso - 
nad mansniy, podobnie jak pojedyncze samoloty.Bai-

i
dziej chaiakterystyczny będzie jednak podział 
napdlnego ugruponania na podgrupy o przeziiaczeniu 
taktycznym. Wydzielona podgrupa może nykonynad 
głdnne zadanie n «alce powietrznej, potęgonad ny -  
siłek  grupy zasadniczej, osłsniad atakujące samo -  
lo ty  przed atakami samolotów n ieprzyjaciela, udzie­
lać pomocy załogom zmuszonym do wyjścia z walki.

Ugrupowanie samolotów myśliwskich uzależnione 
jest od ugrupowania saasolotów nieprzyjaciela oraz 
od konieczności zachowania odpowiednich warunków 
wykonywania ataków grupowych w zależności od sto -  
sowanego uzbrojenia.

. Ataki grupowe mogą byd wykonywane następują -  
cymi sposobami;
-  ataki jednoczesna;
-  ataki kolejne.

Atak .jednoczesny wykonywany jes t przez wszy -  
stkie samoloty grupy do jednego lub kilku sąsiadu­
jących z sobą celów z jednego lub kilku kierunków.

Wykonywanie ataków jednoczesnych samolotami 
naddźwiękowymi ograniczone jest właściwościami ich 
systemów uzbrojenia, warunkami lotu na prędkościach 
naddźwiękowych, a także prawdopodobną taktyką nie­
przyjaciela powietrznego, j
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"Baidzo trudne /a często niemożliee/ jest ey -  
konynanie atakdi* jednoczesnych z użyciem pociskóe 
¡zdalnie steronanych ze iizględu na earunki ich od • 
pałania i  naprowadzania na ce l. Ich stosowanie 
może być hardzo mało efektywne i  stąd nieopłacalne* 

Wykonywanie ataków jednoczesnych przez samo -  
loty n^śliwskie uzbrojone w działka uwarunkowane 
jes t metodami prowadzenia ognia do nieprzyjaciela 
powietrznego.

Podczas strzelania ogniem zaporowym samoloty 
myśliwskie mogą prowadzić ogień w krótkich odstę « ' 
pach czasu, wykonując lo t  prostolin ijny. Pozwala 
to wykonać atak jednoczesny kilkoma samolotami na­
wet do celu pojedynczego, ponieważ przy prawidło­
wym wyborze kierunku ataku tory lotu poszczegćl -  
nych damolotćw nie będą się przecinać.

Podczas strzelania ogniem towarzyszącym lo t 
samolotu myśliwskiego wykonywany jes t przy c iąg łe j 
zmianie sylwetki celu* Z tego też względji w przy -  
padku atakowania pojedynczego celu grupą samolotów 
tory ich lotu przecinają s ię . Aby wykluczyć możli­
wość zderzenia należy każdensi z pilotów wyznaczać 
oddzielny punkt celowania. Jest to możliwe je ż e li 
każdy z pilotów wykonuje atak do innego /swojego/ 
samolotu nieprzyjaciela. Skład grupy samolotów my­
śliwskich nie powinien przekraczać składu atakowa­
nej grupy samolotów nieprzyjaciela. Aby tory lotu 
samolotów Myśliwskich nie przecinały s ię , należy 
przyjąć takie ugrupowanie, w którym odstępy między



j e d n o c z e ś n i e  a t a k u j ą c y m i  s a m o l o t a m i  n i e  p r z e k i a  - -  

c z a ł y ¡ o d l e g ł o ś c i  m i ę d z y  p u n k t a m i  c e l o w a n i a .  B ę d z i e  

t o  w i ę c  u g r u p o w a n i e  t a k i e ,  j a k  w  g r u p i e  a t a k o w a n y c h  

s a m o l o t ó w  n i e p r z y j a c i e l a  / s z c z e g ó l n i e  p o d  w z g l ę d e m  

o d s t ę p ó w  m i ę d z y  s a m o l o t a m i / .  P r o w a d z i  t o  j e d n a k  z  

r e g i ;Q : y  d o  k o n i e c z n o ś c i  w y k o n y w a n i a  l o t u  w  z w a r t y m  

u g r u p o w a n i u  b o j o w y m .
L o t  n a  p r ę d k o ś c i a c h  n a d d ś w i ę k o w y c h  w  z w a r t y m  

U g r u p o w a n i u  p o w o d u j e  j e d n a k  p e w n e  o g r a n i c z e n i a  w 

i p a k r e s i e  o d s t ę p ó w  i  o d l e g ł o ś c i  m i ę d z y  s a m o l o t a m i ,  

^ e s t  t o  s p o w o d o w a n o  t r u d n y m i  w a r u n k a m i  l o t u  p r o w a ­

d z o n y c h  w g r u p i e  w  w y n i k a  p o w s t a w a n i a  s t r e f y  z a -  

I c ł ó c e ń  p o w i e t r z a  / f a l i  u d e r z e n i o w e j /  w o k ó ł  s a m o l o ­

t u  p r o w a d z ą c e g o .  Z t e g o  t e ż  w z g l ę d u  s a m o l o t y  p r o  

s a d z o n e  p o w i n n y  w y k o n y w a ó  l o t  p r z e d  l u b  z a  f a l ą  

u d e r z e n i o w ą  p o w s t a j ą c ą  o d  s a m o l o t u  p r o w a d z ą c e g o .

S t o s u n e k  o d l e g ł o ś c i  d o  o d s t ę p u  m i ę d z y  s a m o  -  

l o t a m i  p o w i n i e n  o d p o w i a d a ó  j e d n e m u  a  n a s t ę p u j ą c y c h  

w a r u n k ó w  / r y s .  3 0 / t
-  p o d c z a s  l o t u  p r o w a d z o n e g o  p r z e d  f a l ą  u d e r z e n i o w ą

<
h P

- 30 m

-  p o d c z a s  l o t u  p r o w a d z o n e g o  z a  f a l ą  u d e r z e n i o w ą

O + 30

g d z i e :  d  -  o d l e g ł o ś ć  m i ę d z y  s a m o l o t a m i ;  

i  -  o d s t ę p  m i ę d z y  s a m o l o t a m i ;

^  3 0  -  o d l e g ł o ś ć  u w z g l ę d n i a j ą c a  d ł u g o ś ć  s a m o ­

l o t u  i  g ł ę b o k o ś ć  s t r e f y  z a k ł ó c e ń .

m



Poimołiaaie agru-poiiań samolot ón myśli«skich 
wykonujących ataki jednoczesne uzbrojonych «  poci­
ski samoaapzo^ndza.iace sie na podczerwień nie na­
potyka na takie ograniczenia jak i «  przypadku 
uzbrojenia artyleryjskiego lub pocisków rakietowych 
kierowanych w wiązce radiolokacyjnej. Wynika to ze 
stosunkowo dużych imsżliwości w zakresie od le^ości 
i  sylwetek odpalania tych pocisków, jak i również 
braku wzajemnych zakłóceń między atakującymi samo- 
lo tami •

Podstawowym warunkiem jes t przyjęcie takiego 
ugrupowania, w którym samolot prowadzący znajduje 
się poza polem «widzenia** głowicy pocisków samolo­
tu prowadzonego. W tym celu stosunek odległości 
/d/ do odstępu /i/ między samolotami nie powinien 
byó większy od ctg 30® i  spełniaó następujący wa -  
runek */rys. 31/

Dla samolotów myśliwskich, .uzbrojonych w po­
cisk i samonaprowadzające s ię , których koordynatory 
orientowane są za pomocą celownika radiolokacyj -  
nego, stosunek odległości do odstępu powinien byó 
taki, aby prowadzący znajdował się poza strefą 
uchwycenia celownika prowadzonego.

* Ataki kolejne

Ataki kolejne wykonuje się pojedynczymi sa­
molotami /grupami/ lecącymi "jeden za drugim** w
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o d l e g ł o ś c i a c h  » a p e a n i a j ą c y c h  a a t y c h m i a s t o a «  o t e a i -  

e l e  o g n i a  p i z e z  p i o a a d z o n e g o  | / g r a p ę /  p o  a y j ś c i u  z  

a t a k u  p i f o n a d z ą c e g o *
O d l e g ł o ś ś  n i n i f f i a l n a  a d f d z y  k o l e j n y m i  s a m o l o  -  

t a m i  a  u g i u p o a a n i u  m o ż e  b y ś  o k r e ś l o n a  a g  a z o r u t

Vd /ta t  *  '‘ o d j  * o a l ^

g d z i e t

•̂ at

^cel

'odj

p r ę d k o ś ś  z b l i ż a n i a  d o  c e l u ;

^  c z a s  a y k o n a n i a  a t a k u ;

-  c z a s  c e l o a a n i a  s a m o l o t u  p r o w a d z o n e g o  
i  w ł ą c z e n i a  a y s o k i e g o  n a p i ę c i a  a  c e ­

l o w n i k u  r a d i o l o k a c y j n y m ;

-  c z a s  o d e j ś c i a  s a m o l o t u  p r o w a d z ą c e g o  

n a  o d s t ę p  / u /  z a b e z p i e c z a j ą c y  p r z e d  

r a ż e n i e m  o g n i e m  z  s a m o l o t u  p r o w a d z o ­

n e g o  l u b  u c h w y c e n i a  g o  p r z e z  w i ą z k ę  

p r o w a d z ą c ą  c e l o w n i k a  r a d i o l o k a c y j n e ­

g o ,  w z g l ę d n i e  g ł o w i c ę  p o c i s k a  s a m o n a -  

p r o w a d z a j ą c e g o  s i ę *

w z ś r  j e s t  p r a w d z i w y  j e ś l i  o b y d w a  s a m o l o t y  

/ p r o w a d z ą c y  i  p r o w a d z o n y /  w y k o n u j ą  a t a k  z  j e d n a  

k o w e j  o d l e g ł o ś c i  p o c z ą t k o w e j *
1 n i e k t ó r y c h  p r z y p a d k a c h  c e l o w e  b ę d z i e ,  a b y  

p r o w a d z o n y  r o z p o c z y n a ł  a t a k  z  m n i e j s z e j  o d l e g ł o ś c i  

n i ż  p r o w a d z ą c y *  N a  p r z y k ł a d  w w a l c e  p o w i e t r z n e j  

p a r y  s a m o l o t ó w  m y ś l i w s k i c h  z  s a m o l o t e m  b o m b o w y m  

p o s i a d a j ą c y m  s i l n e  u z b r o j e n i e  o b r o n n e  p r o w a d z ą c y  

p o w i n i e n  o t w i e r a ó  o g i e ń  z  d z i a ł e k  z  o d l e g ł o ś c i  m a k -
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s ^ o a l n i e  a o ź l i t i e j ,  p o n i e n a ż  z a  z z i ę k s z e n i i e m  o d l e - •  

g ł o ś c l  s t i z e l a n i a  p i a n d o p o d o b l e ń s t i i o  z a ż e n l a  s a m o -  

l o t a  m ^ d l i a s k i e g o  o g n i e m  o b z o n n ; ^ m  z  s a m o l o t u  b o m -  

b o i t e g o  z m n i e j s z a  s i ę  b a r d z i e ; }  n i ż  p z a z d o p o d o b i e ń  -  

Stic r a ż e n i a  c e l u  p r z e z  m y ś l i z c a .  A t a k  p r o z a d z ą c e -  

g o  p o z i n i e n  z  z ń a c z n ^ ^ m  s t o p n i u  o s ł a b i ć  s k u t e c z n o ś ć  

o g n i a  o b r o n n e g o . n i e p r z y ; J a c i e l a .  P o z z o l i  t o  p r o z a  -  

d z o n e m u  r o z p o c z ą ć  s t r z e l a n i e  z  m n i e j s z e ; }  o d l e g ł o  -  

ś c i  i  t y m  s a m y m  o s i ą g n ą ć  z y s o k i e  p r a z d o p o d ó b i e ń  -  
s t z o  r a ż e n i a  c e l u .

Z m n i e j s z e n i e  o d l e g ł o ś c i  p o c z ą t k o z e j  a t a k u  p r o -  

z a d z o n e g o  z  p o r ć z n a n i u  z  o d l e g ł o ś c i ą  p o  -

czątkową prozadzącego pozwala na zwarcie
ugrupowania bojowego o  wielkości:

 ̂ ~ ®p*d

W t y m  p r z y p a d k u  o d l e g ł o ś ć  m i ę d z y  s a m o l o t a m i ,  

z a p e w n i a j ą c a  z y k o n a n i e  a t a k ó z  k o l e j n y c h  / d /  b ę d z i e  
w y n o s i ć :

/\t *  ^odj + ^cel/h ®
. i

Podczas stosowania z walce powietrznej ataków 
kolejnych może dojść do sytuacji, kie<^y ce l powie­
trzny będzie skutecznie rażony ogniem pierwszego 
atakującego samolotu myśliwskiego, W tym przypadku 
atak /ataki/ prowadzonego /kolejnych samolotów my­
śliwskich/ m^że być już niecelowy i  prowadzić do 
nieekonomicznego wykorzystania s i ł  w walce powie­
trznej. Aby tego uniknąć, kolejne ataki można wy­
konywać z  odstępem czasowym zapewniającym kontrolę 
rezultatów strzelania pierwszego atakującego samo­
lotu,
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Odległość nsifdzy eamolotami |potizebna do «y -  
konania kolejnego ataku z kontiolą lezultatón 
sttzelania poprzedniego.samolotu myślinskiego może 
być nyrażona następującą zależnością»

d  .  T p  / t ^  +  t „ . , /
, .......... -i

gdzie: t-j • czas lotu  pocisku do celu;

0̂ n *  potrzebny na kontrolę rezulta -
tón strzelania pierv\szego atakujące­
go samolotu. <

Jeżeli eięc atak piemszego . myślinca n ugru -  
Ipożaniu okaże się skuteczny, to pozostałe można 
nykorzystać /przecelonać/ do zwalczania innych sa­
molotów nieprzyjaciela.

Zarówno ataki jednoczesne, jak i  kolejne po — 
siadają określone zalety i  wady.

Do podstawowych za let ataków jednoczesnych 
można zaliczyć:
— możliwość ześrodkowania ogniS' kilku samolotów 

myśliwskich, co zapewnia dużą skuteczność raże­
nia wybranych celów powietrznych /np. uznanych 
za szczególnie ważne/;

— możliwość jednoczesnego zaatakowania dużej l ic z ­
by celów powietrznych w krótkim czasie^co stwa­
rza warunki zaskoczenia nieprzyjaciela w walce 
powietrznej;

— znaiiejszenie skuteczności ognia obronnego nie­
przyjaciela ze względu na jego rozproszenie;
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-> moralne oddziaływania na załoęi samolotów nia- 
pirzyjaciela.

Podstawową wadą ataków ^lednoczesnych są ogra­
niczone możliwości ich stosowania w walce powie -  
trznej przez większe giupy^ze względu aa właściwo- . 
ści lotów grupowych na samolotach nadd św lękowych 
oraz ich systemów uzbrojenia. Me zawsze można rów­
nież racjonalnie podzielić wysiłek samolotów my­
śliwskich do zwalczania większej liczby różnych 
celów powietrznych*

Ataki| jednoczesne należy więc stosować prze­
de wszystkim wtedy, kiedy dążyn^ do zaskoczenia i  
rozbicia głównych s i ł  nieprzyjacieia powietrznego 
w możliwie najkrótszym czasie. Zwiększa s ię  również 
».ten  sposób możliwość niszczenia przed rubie­
żą wykonania przez nie zadania.

Ataki jednoczesne mogą być wykonyweme przez 
samoloty myśliwskie w składzie pary, rzadziej na - 
tomiast w składzie klucza.

Bo podstawowych za let ataków kolejnych isoźna 
zaliczyć*
-  kolejne samoloty lub grupy mają lepsze warunki 

celowania i  prowadzenia ognia /nie ma konieczno­
ści utrzymywania swojego miejsca w ugrupowaniu 
bojowym/sco zapewnia większą sumrycziłą skutecz­
ność zwalczania celów powietrznych przez cały 
skład grupy myśliwców;

-  E30żliwość wykonywania ataków z kontrolą rezulta­
tów strzelania zapewnia racjonalne wykorzystania 
samolotów myśliwskich do zwalczania większej l i ­
czby celów;
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-  sapennieni« ciągłości oddziaływania ogniowego na 
nieprzyjaciela powietrznego na określonych od­
cinkach trasy jego lotu»

Ataki kolejne nie zapewniają jednak takiego 
aeśrodkowania wysiłku jak ataki jednoczesne, cha­
rakteryzują się długim czasem ich wykonywania 
przez grupy myśliwców.i co najistotniejaze^wyklu — 
02ają w zasadzie możliwośd zaskoczenia całego ugru­
powania bojowego n ieprzyjaciela.

Ataki kolejne stosuje się więc wtedy, kiedy 
samoloty myśliwskie są wprowadzane do walki na dar 
lekich podejściach do osłanianych obiektów /przed 
Pg^/ i  dysponują stosunkowo długim czasem na roze­
granie walki powietrznej, oraz gdy podstawowym 
kryterium jest zapewnienie ciągłości oddziaływania 
ogniowego na nieprzyjaciela powietrznego na okre 
llonych odcinkach trasy j®go lotu .

4.3# Właściwości,Bloiądzenia.galk,gowiętrznac^ 
3̂ ^j^2Ż30Ści^od.|^iuaków^dziąłaó_boloiŁjch

4,3.1. Właściwości walki powietrznej na małych
wysokościach

*

Walka powietrzna na małych wysokościach cha­
rakteryzuje się pewnymi specyficznymi właściwościa­
mi, przede wszystkim ze względu na:
-  ograniczone możliwości manewrowania samolotem 

myśliw skim;
— warunki wykorzystania uzbrojenia samolotów my­

śliwskich.



Bliskość ziemi ogranicza możliwości manezin it 
płaszczyźnie poziomej, a często wyklaczą całkowi -  
cle manewr pionowy« Mebezpieczeństwo zderzenia z 
ziemią stawia szczególne wymagania w zakresie do­
kładności pilotowania saB»lotu, obserwacji przyrzą­
dów piloteżowo-nawigacyjnych /horyzontu/. Warunki 
te pô wodują, że p ilo t dużo uwagi poświęca piloto -  
waniu sai»>lotu, co ogranicza jego możliwości w za­
kresie obserwacji przestrzeni powietrznej, a tym 
samym wykrycie celu powietrznego. Lot na małej wy­
sokości ogranicza również zasięg bojowego oddzia -  
ływania samolotu n^śliwskiego, co powoduje konie -  
ozność ciągłego kontrolowania zapasa paliwa.

Bała wysokość lotu  ogranicza możliwości za­
stosowania celownika radiolokacyjnego, co ma Istot- 
ny wpływ na sposób poszukiwania celu powietrznelgo 
oraz możliwości wykorzystania uzbrojenia samolotu 
myśliwskiego.

Podstawowym sposobem poszukiwania celu powie­
trznego na małych wysokościach będzie więc poszu­
kiwanie wzrokowe. Podstawowym uzbrojeniem samolotu 
myśliwskiego będzie takie, które zapewnia wykorzy­
stanie celownika optycznego /niekierowane pociski 
rakietowe, działka oraz pociski samonaprowadzające 
się/. Możliwe jest również stosowanie pocisków 
samonaprowadzających się z wykorzystaniem celowni­
ka radiolokacyjnego przy zachowaniu odpowiednich* 
warunków wykonania ataku oraz odpalania tych poci­
sków.

W y k o r z y s t a n i e  p o c i s k ó w  z d a l n i e  s t e r o w a n y c h .
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pisj obscnie stosowaaych celo^inikach radio lokacyj­
nych Jest bardzo trudne i  mało efektyiine. Konie *• 
czne Jest u tym względzie dalsze doskonalenie za - 
r<̂ wno celowników. Jak i  pocisków,

, Dopuszczalne odległości odpalania pocisków 
samonaprowędzających się są stosunkowo małe i  przy 
prędkości zbliżania 100-200 km/h wynoszą do 2000 m. 
Tak małe odległości strzelania komplikują manewr 
w celu wyjścia na pozycję do ataku oraz zwiększa 
się prawdopodobieństwo wejścia samolotu myśliw­
skiego n strefę ognia obronnego n ieprzyjaciela.

Atak na małej wysokości z wykorzystaniem po­
cisków samonapTOwadzaJących się może byó wykonywa­
ny pod sylwetką nie większą od 2/4*

W zależności od warunków lotu celu /prędko -  
śc i, wysokości, rzeźby terenu, warunków widzialno­
ści i  wykrycia celu/ ataki mogą byó wykonywane za­
równo z góry. Jak i  z dołu.

Atak z góry /z przewyższeniem w stosunku do 
celu/- zapewnia uzyskanie przęwagi prędkości w 
stosunku do samolotu n ieprzyjaciela. Stosowany 
Jest w przypadku. Jeśli samolot myśliwski nie dy­
sponuje potrzebną przewagą prędkości lotu poziome­
go w stosunku do celu powietrznego, W tym przypad­
ku ogranicza się Jednak możliwości wykorzystania 
celownika radiolokacyjnego /odbicia od ziemi/, 
Kontrola odległości do celu oraz celowanie musi 
byó wykonywane za pomocą celownika optycznego. 
Ataki z góry nie dają pewności tra fien ia  w cel po­
ciska samonaprowadzającego się |/możllwośó uchwy-

153



cenią źródeł promienlonania na ziemi/*
Atak z dołu zapewnia miększą sfcrytóśó podej -  

ścia do celu i  uzyskanie zaskoczenia* Oprócz tego 
uiaożlimia mykorzystanie celownika radiolokacyjnego 
np* m przypadku stosowania pocisków samonaprowadza- 
jących się na podczerwień*

4*3.2* Właściwości walki powietrzne.i na wysoko«» 
ściacfa bliskich pułapowi aamolotu myśliw­
skie go

Specyfika walki powietrznej na wysokościach 
■bliskich pułapowi wynika przede wszystkim z dużej 
bezwładności i  małych rozporządzalnych przeciążeń 
samolotu myśliwskiego, co ma istotny wpływ na jego 
możliwości manewrowe* Konieczne je s t wykonywanie 
manewru w płaszczyźnie poziomej z małym kątem 
przechyłu /20-30®/* Zwiększa się więc czas jego 
wykonania. Każdy energiczniejszy manewr może spo- 
wodowaó utratę wysokości lotu*

Warunki te ograniczają w znacznym stopnia za* 
stosowanie działek lub niekierowanych pocisków ra­
kietowych, jak również pocisków zdalnie sterowa -  
nych.

Podstawowym więc uzbrojeniem samolotów myśliw­
skich podczas walk powietrznych na tych wysoko­
ściach powinny byó pociski samonaprowadzające się* 

Skuteczność przechwytywania celów powietrz­
nych na wysokościach bliskich pułapowi zależy w 
znacznym stopniu od dokładności naprowadzania z
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sieini* Dokładne n^pio^adzenie samolotu o^ślliRakie« 
go n tylną półsferę celu poi«inno zapewnid pllotoni 
nazonki zbliżania i  ataku, a któzych nie jest on 
zmuszony do aykonyaania enezgicznych maneazóa*

Z cballą ayjścia na pułap samolot myśliaski 
dysponuje ogzaniczonym zapasem paliaa« Z tego też 
azględu bazdzo aażne jest zozegzanie aalki poaie - 
tzznej a możliaie najkzótszym czasie, na co zóanież 
na apłya dokładność napzoaadzania z ziemi ozaz ay- 
bćz odpoaiedniego sposobu zbliżania 1  ataku«

Jeżeli a momencie aykzycia celu samolot my- ' 
ś liask l znajduje się na aysokości większej od nie­
go, to zbliżanie należy aykonad ze zniżeniem,a ce­
lu. zaiększenla pzędkości lotu 1 skzocenia czasu do- 
pędzania« Zbliżanie ze zniżeniem może być aykony - 
aane zóanież a tycb pzzypadkach, gdy samolot my- 
śliask i i  cel znajduje się na tej samej aysokości 
i  początkowa pzędkośó zbliżania zóana jes t zezu»

Jeżeli samolot myśliaski znajduje się na ay -  
sokości poniżej celu, to zbliżanie należy aykony - 
aaó a locie poziomym lub Zv aznoszeniem z takim 
ayliczeniem, aby z challą pzzejścia do ataku samo­
lo t  atakujący znajdował się poniżej celu /o 1000-  
1500 m/.

W końcowym etapie, z odległości nie większej 
n iż 4000-4500 m do celu, należy wykonywać zbliża - 
nie po kzzyaej pościgu.

Dogodna pzędkość zbliżania na tych wysoko­
ściach mieści się a gzanicach 450-300 km/h, Pzzy 
te j pzędkości uzyskuje się pewność wyjścia do ata-
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ktt i  dostateczny czas 22a celozanis i  odpalenie po- 
clskóe kieiOHanych lab otuaafcie ognia z działek, 
azględnie strzelanie niekieiozanycii pociskami ia - 
kietoaymi*

lía eyaokoéciacJi bliskich pułapozi ataki mgą 
byd nykonywane tylko z doła« Uajbardzie;! skuteczne 
są ataki z dołu na górce, które zapewniają asożli -  
woéó uzyskania zaskoczenia, odpalenia pocisków kie­
rowanych i  prowadzenie ognia zaporowego pod sylwe­
tką nie większą niż 1/4*

Atak z liBnewrem w płaszczyźnie poziomej przy 
prędkościach lotu powyżej 1800 km/h, ze względu aa 
małe przeciążenie dopuszczalne, możliwy je s t pod 
sylwetką nie większą niż 1/8«

Atak z dołu na górce jest jedynym sposobem 
atakowania na wysokościach pułapu dynamicznego, 
kiedy w końcowym etapie zbliżenia ce l znajdzie 
s ię  na wysokości większej niż samolot myśliwski.

Ha wysokościach bliskich pułapowi samoloty 
myśliwskie działają w zasadzie pojedynczo* Para 
samolotów myśliwskich z reguły może wykonywać ata­
k i kolejne* Wykonywanie ataków jednoczesnych,* ze 
względu na ograniczone możliwości manewrowe samo­
lotów, jest bardzo trudne-i w zasadzie nie stosu­
je  s ię .

4*3*3« Właściwości walki powietrznej w nocy 1 w 
trudni ĉh warunkach atmosfer:?czn7Ch

W trudnych warunkach atmosferycznych i  w no­
cy taktyka nieprzyjaciela powietrznego chaiakte-
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lyzowąd się będzie działaniami pojedynczych samo - 
lotów i  małych giup wykonujących lo t  do celu w ióż- 
nych odstępach czasowych i  na lóżnych wysokościach# 

Ogtaniczona widocznośó wziokowa stwaiza konie- 
cznośó wykoizystywania samolotów myśliwskich wypo- 
aażonych w celowniki ladiolokacyjne# Wykorzystanie 
urządzeń na podczerwień jest nwżliwe tylko w nocy 
w zwykłych warunkach atmosferycznych, w przypadku 
braku intensywnych źródeł promieniowania podczer -  
wonego znajdujących się na kierunkach lotu /księ * 
życ, wschód i  zachód słońca itp ./ . Wzrokowe wykry­
wanie celów powietrznych możliwe jest jedynie /w 
bardzo ograniczonym zakresie/ w jasne księżycowe 
noce i  częściowo w dzień#

Uwzględniając taktykę dziai;ań lotnictwa nie­
przyjaciela i  warunki lotów w nocy 1 w trudnych 
warunkach atmosferycznych, działania samolotów my­
śliwskich będą się charakteryzowaó następującymi 
właściwościamit
-  podstawowymi sposobami działań bojowych będzie 

przechwytywanie z dyżurowania na lotnisku i  w 
powietrzu;

-  zwalczanie celów powietrznych z zasady wykonywa­
ne będzie pojedynczymi samolotami myśliwskimi 
wyposażonymi w celowniki radiolokacyjne /rza­
dziej małymi grupami/;

-  podstawowym uzbrojeniem samolotu myśliwskiego 
będą pociski zdalnie sterowane /w  nocy w zwyk­
łych warunkach atmosferycznych również pociski 
samonaprowadzające się/;
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-  pod s t a n  Oli ym s p o s o b e m  p o s z u k i n a A i a  c e l u  p o n i e t f z -  

n e g o  b ę d z i e  p o s z u k i w a n i e  l a d i o l o k a c y j n a ;

-  w ym ag an a  j e s t  d u ż a  d o k ł a d n o ś ć  n a p r o w a d z a n i a  z  

z i e m i  n a  o d l e g ł o ś ć  z a p e w n i a j ą c ą  w y k r y c i e  c e l u  n 

c e l o w n i k u  r a d i o l o k a c y j n y m ;

-  k o n i e c z n o ś ć  w y k o n y w a n i a  l o t u  w e d ł u g  p r z y r z ą d ó w  

O g r a n i c z a  m o ż l i w o ś c i  w y k o n y w a n i a  e n e r g i c z n y c h  

m a n ew ró w , a  w s z c z e g ó l n o ś c i  w p ł a s z c z y ź n i e  p i o ­

n o w e j .

A t a k  p o j e d y n c z e g o  s a m o l o t u  m y ś l i w s k i e g o  p r z y  

u ż y c i u  p o c i s k ó w  z d a l n i e  s t e r o w a n y c h  w y k o n y w a n y  j e s t  

n a  o g ó l n y c h  z a s a d a c h , z  a w z g l ę d a i e n i e m  m o ż l i w o ś c i  

m a n e w r o w a n ia  w t r u d n y c h  w a r u n k a c h  a t m o s f e r y c z n y c h  

i  w n o c y .

Fara samolotów myśliwskich może wykonywać w 
zasadzie ataki kolejne, W tym przypadku naprowa­
dzany na cel może być tylko prowadzący. Prowadzony 
utrzymuje swoje miejsce w ugrupowania bojowym na 
podstawie obserwacji położenia prowadzącego w ce­
lowniku radiolokacyjnym. Odległość między samolo - 
tami utrzymuje aię w granicach 3-5 km. Jest to 
ugrupowanie tzw, «łańcuch radiolokacyjny". Prowa­
dzony wykonuje atak po wyjściu z ataku prowadzące­
go i  na jego sygnał.

Podobne ugrupowanie bojowe może być stosowane 
również przez klucz samolotów myśliwskich w przy­
padku zwalczania samolotów nieprzyjaciela wykonu­
jących nalot potokowy w małych odstępach czasowych, 
Stosuje się szczególnie wtedy, gdy naziemne SD nie 
mogą zapewnić oddzielnego naprowadzania każdego 
samolotu myśliwskiego,’
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Uapionadzany jest piouadzący /dowódca klucza/, 
a pionadzeni nykonują kolejno zakięt na cel po ob- 
liczonyiaCzasie lotu vt zależności od odstępów cza* 
sowych między samolotami n iepizyjaciela, Manewi 
ten wymaga jednak dokładności określania ugrupowa­
nia samolotów nieprzyjaciela,co nie zawsze jest 
możliwe. Z tego też względu będzie stosowany jedy­
nie sporadyczny i  z konieczności.

W jasne./księżycowe/ noce cele powietrzne mo­
gą byó wykrywane wzrokowo. Do charakterystycznych« 
cech demaskujących samolot nieprzyjaciela w nocy 
można zaliczyót
-  ciemne punkty na jasnym tle  horyzontu;
-  cienie na tle  chmur podczas nocy księżycowych;
-  płomienie z dysz silników samolotów nieprzyja­

ciela ;
-  smugi pocisków podczas prowadzenia ognia z samo­

lotów nieprzyjaciela;
-  smugi kondensacyjne /o zmroku na tle nieba jako 

ciemne, a w jasne noce z ostrymi zarysami kontu­
rów/.^

Prawdopodobieństwo wzrokowego wykrycia celu 
jes t jednak bardzo małe.
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4.3.4* Właściwości ttalki pouletłgne.i it i^aiiunkacłi 
zakłóceń radiolokacy.1n:9Cli i  podcsseiiłonych

A* Właściwości walki powietlzne.i w nagonkach bied­
nych zakłóceń ladiolokacy.laych

Bieine zakłócenia ladiolokacyjne n iepizyja- 
c ie l może stosować popizez zzzucanie z saoK l̂otu 
pdbi;]aczy przeciw zadio lokacyjny oh za pomocą spe -  
pjainych urządzeń^ wystrzeliwanie pocisków z dzia- 
^ek lub odpalanie pocisków rakietowych napełnio ­
nych odbijaczaiDi, stosowanie pułapek radiolokacyj­
nych w postaci odbijaczy kątowych, zrzucanych na 
spadochronach lub montowanych na kierowanych poci­
skach rakietowych, Odbijacze kątowe mogą być zrzu­
cane w tylną /za pomocą urządzeń wyrzucających/lub 
w przednią /za pomocą pocisków/ półsferę atakowa -  
nego samolotu.

Zakłócenia bierne w celu osłony grupy samolo­
tów mogą być stosowcuie po wykrycia samolotów my­
śliwskich za pomocą środków radiotechnicznych 
/specjalnych odbiorników powiadamiania, radioloka- 
cyjnych stacji rozpoznania, i»noramicznych celów -  
ników bombardiera kich itp/.

Zakłócenia bierne w celu osłony indywidualnej 
stosowane z zasady po przejścia celownika 

radiolokacyjnego atakującego samolotu myśliwskiego 
w reżim automatycznego prowadzenia celu*
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P03zukli>anie calóti pot;ietłzn:ycfa btoaa.laciych zakłó­
cenia bieżne

Zizacanie odbi^acz^ pizecłiadiolokacyjnych i  
t;ylną półsfeię demaskuje samolot zakłócający i  
umożliwia itykiycie go pizez samoloty myśli^iskie z 
dużych odległości*

P ilo t UM5Ż8 lównież określió miejsce zakłóca -  
jącego samolotu niepzzyjaciela aa podstawie zobia- 
zoiiaaia zakłóceń na celowniku radiolokacyjnym.

Stosowanie przez nieprzyjaciela zakłóceń 
biernych na etapie poszukiwania jest mało skutecz­
ne i  prawdopodobnie będzie rzadko stosowane.

Zbliżanie do samolotu nieprzyjaciela wytwarzającś- 
go zakłócenia bierne w cela obron;? indywidualnej

Ua podstawie zobrazowania początku pasa za­
kłóceń na ekranie celownika radiolokacyjnego p ilot 
może określić odległość i  azymut zakłócającego ce­
lu . Początek pasa zakłóceń odpowiada położeniu sa­
molotu nieprzyjaciela.

Obserwując przemieszczanie się pasa zakłóceń 
można w przybliżeniu określić kąt spotkania z ce­
lem, prędkość oraz odpowiedni manewr zbliżania*

Hie wyklucza s ię  również możliwości stosowa­
nia przez nieprzyjaciela zakłóceń biernych za po­
mocą przeciwradiolokacyjnych pocisków i  rakiet w
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celu obiony iudywtdimlnej po isykifyciu. zbliżającego 
się samolotu myślii^skiego* Ożycie ich zobiazo^iane 
jes t na efcxanie celovinika atakującego samolotu my­
śliwi skiego n postaci "noiiych" znaczników. Znaczni­
ki te pizemieszczają się znacznie szybciej od zna­
cznika celu /z ptędkością lotu samolotu myśliwskie­
go/.

W pizypadku stosowania pułapek ladiolokacyj - 
nych /specjalne pociski lakietowe z odbijaczami . 
kątowymi/ na ekranie celownika ukazuje s ię  dodat­
kowy znacznik oddzielający się od znacznika calu. 
Znacznik ten przemieszcza się przez pewien czas z 
prędkością znacznika celu. Jeżeli po zrzuceniu pu­
łapki nieprzyjaciel wykona manewr, to określenie 
jego położenia jest bardzo■trudne.

Atakowanie samolotu nieprzyjaciela znajdującego 
się w stre fie  zakłóceń biernych

Obserwacja samolotu nieprzyjaciela znajdują­
cego s ię  w stre fie zakłóceń i  celowanie do niego 
za pomocą celownika radiolokacyjnego jest w zasa­
dzie niemożliwe. Znacznik celu na t le  zaświeceń 
od odbijaczy dipolowych w większości przypadków 
nie jes t widoczny.

Wykonanie ataku w pełni możliwe jes t w dzień 
w zwykłach warunkach atmosferycznych na podstawie 
wykrycia wzrokowego i  z wykorzystaniem celownika 
kolina torowego.
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lokacyjnego. Zakłócenie n leżimie autonątyczneg& 
ptołjadzenia powoduje naiuszenie płacy układów auto- 
B»tycznego prowadzenia celu według odległości i  
współrzędnych kątowych.

Zakłócenia czynne mogą byś wytwarzane przez 
specjalne stacje montoweuie na samolotach nieprzy -  
jac ie la .

Podstawowymi rodzajami zakłóceń czynnych sąt 
szumowe i  impulsowe.

Zakłócenia szumowel wytwarzane są poprzez wy- 
promieniowywanie drgań wysokiej częstotliwości,mo­
dulowanych napięciami szumów. Na etapie poszukiwa­
nia celu zakłócenia te mogą spowodowaó częściowe 
lub całkowite zaświecenie ekranu celownika. Na 
etapie celowania mogą natomiast "wytrąció" celów -  
nik z reżimu automatycznego prowadzenia celu.

Zakłócenia impulsowe wytwarza się drogą wy- 
promieniowania impulsów o częstotliwości roboczej 
zakłócanego celownika. Stosowanie ich powoduje wy­
stępowanie na ekranie celownika szeregu "fa łszy  -  
wych” znaczników maskujących rzeczywiste położenie 
celu.

Zakłócenia czynne pod względem szerokości pa­
sma częstotliwości dzielą  się na wąskopasmowe i  
szerokopasmowe.

Zakłócenia wąskopasmowe są to sygnały radio­
we, których pasmo częstotliwości jes t równe lub 
nieco przekracza /1,5-2 razy/ pasmo przepuszczania 
celownika radiolokacyjnego.

Zakłócenia szerokopasmowe /zaporowe/ są to
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a y g a siły  iadio«a, których pasma csęstotliności liie- 
lokrotnie przekracza pasmo przepuszczania celowni­
ka radiolokacyjnego.

Zakłócenia typu zaporowego umożliwiają jedno­
czesne dławienie kilku celowników radiolokacyjnych 
o lóźnycb. częstotliwościach,

W lotnictwie nieprzyjaciela udoskonala się i  
opracowuje nowe nadajniki zakłóceń, które m a ją  n r)ż- 

liwość elektronicznego przsstrajania się w szero­
kim zakresie,częstotliwości i  dysponują dużą mocą 
wyjściową.

Zakłócenia czynne mogą być/fetoaowane już na 
etapie zbliżania samolotu myśliwskiego do celu,Za­
świecenie ekranu laoże ^Dowodowaó, że znacznik celu* f
nie będzie widoczny. W tym przypadku p ilo t wykonu­
je zbliżanie na podstawie komend z ziemi i  cały 
czas dąży do wykrycia celu na ekranie celownika. 
Jeżeli nie będzie to możliwe, to należy wykryó cal 
wzrokowo i  wykonać celowanie według celownilca ko­
limatorowego,

Niektóre właściwości prowadzenia walki p o w i e t r z n e j  

przez parę samolotów myśliwskich w warunkach za- 
Isjłóceń czynnych

W niektórych celownikach radiolokacyjnie:., 
przewidziana jest możliwość wykorzyst.ania isagno - 
tronów różniących się między sobą często,rli?,c.-'xCia- 
mi generacji. Oprócz tego w bloku ochrony prz^d 
niesynchronicznymi zakłóceniami impulsowymi s.amcn- 
towana jest zmienna ultradźwiękowa lin ia  općń -
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śiania, któia okieśla osęs to tlili ość is zsyłania im- 
.pulsów o i?ysokich csęatotllwościacfe.

Zastosowani© tych utsądceń umożliwia skutecz- 
ne wykoxzystanie giupy samolotów laysliwskicii w wa­
runkach zakłóceń czynnych, a ezczagólnie wąskopas­
mowych.

Podczas wykonywania zadania pasą samolotów 
myśliwskich należy dążyć do tego, aby każdy z nich 
był -'yposażony w celownik o lóżnych magnetionach 1 
liniach opóźnienia, takiej sytuacji zakłócenia 
wąskopasmowe mogą w zasadzie pokryó pasmo przepusz­
czania celownika tylko jednego samolotu z grupy. ■ 
Zakłócony celownik nie powinien być wyłączany. Atak 
Camelotu myśliwski¿1̂ 0, którego celownik nie został 
zakłócony^ powinien być wykonany w możliwie naj­
krótszym czasie, aby^|p,przedzić przestrojenie sta­
c j i  zakłóceń"nieprzyjaciela.

Można przyjąć następujący sposób atakowania 
.celu powietrznego przez parę samolotów myśliwskich.

Prowadzący jest naprowadzany z ziemi do odle­
głości nchwycenia celu w celowniku radiolokacyjnym 
/bez włączania wysokiego napięcia w celówniloi/, - 
Prowadzony w czasie naprowadzania utrzymuje swoje 
miejsce w ugrupowaniu^bojowym obserwując prowadzą-

ł

cego na ekranie celownika. Hależy przewidywać, że 
nieprzyjaciel po wykryciu pracy celownika prowadzo­
nego rozpocznie zakłócania. Prowadzony, po stwier­
dzeniu zakłóceń, przekazuje prowadzącemu sygnał 
włączenia wysokiego napięcia w celowniku, a sam 
/nie wyłączając celownika/ wykonuje lo t  w kierunku
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celu nedług komend z ziemi, Piowadzący pa iy , po 
«łączeniu «ysokiego napięcia, «ykiyna cel i  wykonu­
je  celowanie w leżimie piowadzenia automatycznego,

G, Właściwości walki powietłzne.i w warunkach ' 
zakłóceń podczełwon-yoh

W celu utiudnienia ataków samolotów myśliw­
skich uzbrojonych w pociski samonaprowadzające się 
na podczerwień nieprzyjaciel powietrzny może sto -  
sowaó następujące sposoby przeciwdziałania podczer- 
wonegos
-  maskowanie podczerwone poprzez zmniejszenie przej­

rzystości atmosfery na kierunku atakującego sa -  
molotu myśliwskiego;

-  wprowadzanie dodatkowych źródeł promieniowania 
/"fałszywych" celów podczerwonych/;

— wykorzystanie naturalnych źródeł promieniowania 
do maskowania podczerwonego;

— Dsunewr kursem i  wysokością lotu w celu wyprowa­
dzenia samolotu z pola widzenia głowicy pocisku 
samonaprowadzającego się.

Zmniejszenie przejrzystości atmosfery może 
byó osiągane poprzez wytwarzanie obłoku rozpylane­
go pyłu lub dymów za atakowanym samolotem nieprzy­
jaciela .

Zasadniczym środkiem obrony samolotów przed 
■pociskami eamonaprowadzającymi się są pułapki na 
podczerwień, Do ich stosowania wykorzystuje się 
kierowane i  niekierowane pociski rakietowe, bomby- 
pułapki zrzucane z samolotu i  opadając« na spado­
chronach,
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w ptzypadku stosowania pizfsz n ieprzyjaciela 
powietrznego zakłóceń podczerwonych zmniejsza się 
znacznie prawdopodobieństwo rażenia cela* W tych 
warunkach celowe jest stosowanie mioszanego uzbro­
jenia w grupach samolotów myśliwskich /np* uzbro -  
jenie części samolotów w nj^ekierowane pociski ra­
kietowe/ oraz odpowiednie zwiększanie potrzebnej 
i lo ś c i samolotów do niszczenia jednego lub kilku 
celów powietrznych* Skutecznym sposobem może byó 
również odpalanie pocisków samonaprowędzających 
się z minimalnych odległości*

4*3*5* Walka powietrzna z samolotami transportowy­
mi i  śmigłowcami nieprzyjaciela

Samoloty transportowe i  śmigłowce nieprzyja­
c ie la , jako obiekty ataku naddźwiękowych samolotów 
myśliwskich, charakteryzują się następującymi^ 
właściwościamit
-  stosunkowo małymi prędkościami i  wysokościami 

lotu w czasie wykonywania zadań bojowych;
-  stanowią słabe źródło promieniowania jwdczerwo- 

nego /szczególnie samoloty tłokowe i  śmigłowce/;
-  dużymi możliwościami maskowania na tle  terenu*

l&iła wysokość lotu znacznie ogranicza możli­
wości radiolokacyjnego wykrywania i  rozpoznawania 
tego typu celów powietrznych* Najczęściej będzie 
więc konieczne stosowanie samodzielnego /ze s tre f 
patrolowania/ ich poszukiwania i  niszczenia przez 
załogi samolotów myśliwskich*

Mała wysokość lotu w powiązaniu ze słabym
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piomienionaniem podc2seri!onyiii /szczególnie saiaolo - 
tóti tłokowych, i  śmigłowców/ często wyklucza możli'« 
wośd wykorzystania celownika radiolokacyjnego oraz 
kierowanych pocisków rakietowych.

Duża różnica prędkości /prędkość zbliżania/ 
powoduje, że czas wykonania ataku jest stosunkowo 
krótki, utrudnia manewr samolotu myśliwskiego oraz 
zachowanie wynaganych warunków zbliżania i  wyko - 
rzystania środków rażenia.

Zbliżanie

Zgodnie z ogólnymi zasadami, podczas zbliża - 
nia, p ilo t samolotu myśliwskiego powinien dążyć do 
uzyskania zaskoczenia, głównie poprzez podejście 
do celu z kierunków słabo obserwowanych przez za - 
ło g i samolotów transportowych /śmigłowców/ nieprzy­
jacie la .

Zbliżanie wykonywane jest z reguły w oparciu 
o wzrokową obserwację celu.

Atak

Wykorzystanie celownika radiolokacyjnego 
/nie wykluczając ograniczeń związanych z asałą wy - 
sokością lotu/ oraz zastosowanie pocisków samona - 
prowadzających się możliwe jest podczas atakowania 
turbośmigłowych i  turboodrzutowych samolotów trans­
portowych nieprzyjaciela.

Odległość uchwycenia samolotu transportowego 
/typu 0-130/ przez głowicę!pocisku samonaprowadza­
jącego się, w zależności od wysokości lotu i  syl -
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Tabela ni 4
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Mała odległość uchwycenia celu przez głowicę 
wyklucza możliwość kolejnego odpalania pocisków z 
kontrolą rezultatów poprzedniego strzelania. Pod - 
stawowym sposobem będzie więc w tym przypadku 
strzelanie salwą lub serią pocisków bez kontroli 
rezultatów.

Podczas zwalczania samolotó» transportowych 
z silnikami tłokowymi oraz śmigłowców możliwe Jest 
zastosowanie wyłącznie niekierowanych pocisków ra­
kietowych oraz działek z wykorzystaniem celownika 
kolimatorowego. Zbyt mała odległość uchwycenia 
tego typu celu przez głowicę pocisku samonaprowa- 
dzającego się - 450-650 m •

5# MOŻLIWOŚCI BOJOWE

Miernikiem możliwości bojowych lotnictwa my­
śliwskiego Jest oczekiwany rezultat działań bojo­
wych wyrażający przewidywaną ilość zniszczonych 
środków napadu powietrznego oraz miejsce i  czas, 
w granicach których powyższy rezultat Jest osią - 
galny.
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Do podstauo-Rych giup uskaźnikó« chasakteryza- 
jących isożlimości bojoue lotnictua myśliwskiego za­
liczamy t
a /  Wskaźniki chaiakteiyziijąca skuteczność działa -

nia lotnictwa myśliwskiegoi
-  prawdopodobieństwo przechwycenia /zniszczenia/ 

celu powietrznego przez pojedynczy samolot 
myśliwski lub grupę;

-  wartość oczekiwaną liczby zniszczonych celów,

b/ Wskaźniki'charakteryzujące przestrzeń działania
lotnictwa myśliwskiego:
-  taktyczny promień działania samolotów myśliw­

skich;
-  położenie potrzebnych i  możliwych rubieży 

wprowadzenia do walki;
-  położenie rubieży przechwycenia,

c/ Wskaźniki charakteryzujące czasowe możliwości
lotnictwa myśliwskiego:
-  czas wprowadzenia do walki określonych s ił  

LM;
-  długotrwałość dyżurowania /patrolowania/ w 

powietrzu;
-  natężenie działań bojowych;
-  czasowe charakterystyki osiągania gotowości 

bojowej.
Podział wskaźników możliwości bojowych oraz 

czynniki nające wpływ na ich wartość przedstawia 
rys, 32.
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Kalkulacji możlinoścl bojoaych lotnict-jia my- 
ślinaklego dokonuje się z zasady z odniesieniu do 
konkretnego zadania bojouego^ leallzoyianego a 
określonych warunkach bojouych.^"^

Obecnie rozpatrzone zostaną askafniki możli­
wości bojowych pojedynczego samolotu myśliwskiego 
i  grupy /para, klucz/ w zakresie przechwytywania 
cel<5w powietrznych.

Ha możliwości bojowe w zakresie przechwytywa­
nia celów powietrznych składają sięt
1. Prawdopodobieństwo przechwycenia celu powietrz-' 

nago.
2. Wskaźniki możliwości wprowadzenia samolotu my­

śliwskiego do walki na nakazanej lub potrzebnej 
rubieży /wskaźniki możliwości przestrzennych/.

3. Wskaźniki możliwości wykonania zadania w okre - 
ślonyra /nakazanym/ czasie.

5.1. Prawdopodobieństwo przechwycenia

Prawdopodobieństwo przechwycenia celu powie­
trznego przez pojedynczy samolot myśliwski stano­
wi główne ogniwo metodyki określania i  oceny moż­
liwości bojowych lotnictwa myśliwskiego. Analiza 
lotu bojowego samolotu myśliwskiego na przechwyce-

x/ Metodyka obliczania możliwości bojowych lotnic­
twa myśliwskiego jest szczegółowo rozpatrywana 
w skrypcie ppłk.dypl. R. SZTURMOY/ICZA "Wskaźni­
ki możliwości bojowych LM oraz ich wykorzysta­
nie w procesie organizacji i  prowadzenia dzia­
łań bojowych". Wyd. ASG, 19̂ 8 r.
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n i« celu po«ietiznegd pozwala «yodlfbnić następu­
jące jego etapy*
-  naprowadzenie lub samodzielne wyjście samolotu 

myśliwskiego w rejon celu i  jego wykrycie;
-  zbliżanie do celu, wyjście na pozycję do ataku;
-  prowadzenie ognia i  rażenie celu w warunkach je­

go przeciwdziałania /ogień obronny, zakłócenia/ 
lub bez przeciwdziałania*

Na prawdopodobieństwo przechwycenia celu po­
wietrznego przez pojedynczy samolot myśliwski ma 
lównież istotny wpływ współczynnik niezawodności 
wykorzystywanych środków technicznych /naziemne 
środki naprowadzania i  łączności oraz pokładowe 
urządzenia samolotowe wraz z uzbrojeniem/«

5,1,1. Prawdopodobieństwo naorowadzanią uwarunko -  
wane jest szeregiem różnych czynników i  z zasady 
jego wartośó określana jest statystycznie« średnia 
wartośó prawdopodobieństwa naprowadzenia waha się 
w granicach 0,7-0,9 /naprowadzanie ze wskaźnika 
obserwacji okrężnej, przy ciągłym polu radioloka -  
cyjnym na danej wysokości/.

Prawdopodobieństwo samodzielnego wykrycia ce­
lu /bez naprowadzania z ziemi/ jes t znacznie 
mniejsze i  zależy od warunków lotu cela i  poszuku­
jącego myśliwca, stosowanego manewru w czasie po -  
szukiwania, wielkości strefy obserwacji i  ilo ś c i 
samolotów myśliwskich w danej s tre fie . Jego wartośó 
może więc byó bardzo zróżnicowana i  waha się w 
granicach 0,01-0,7*
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,2.

od uzajeEaego poto«>nia n^^iinsa i  ^
jego nykiycia, ich możliwości manê ^̂ cmych v, 
zbliżania i  konieczności zapewnienia odpohirjdiiijił 
walonków stizelania / w  zależności od atosa^»r:$fo 
uzbrojenia/. Przykładowe wartości prawdopodnliCÓ- 
siwa wyjścia do a-teku w różnych warunkach przed -  
stawia tabela nr 5, /jpi»y założeniu naprowadzania 
z  ziemi/. Tabela nr 5
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Prawdopodobieństwo wyjścia do ataku podczas 
samodzielnego poszukiwania zależy przede wszystkim 
od wzajemnego położenia myśliwca i  celu w momencie 
jego wykrycia /t-^^ela nr S/, I (0



Tabela nr 6

“ kursu lotu 
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Z tabeli wynika, że wykrycie celu powietrz - 
nego /wzrokowo/ na kursie zbliżonym do przeciwne­
go daje małe szanse wyjścia samolotu myśliwskiego 
do ataku.

5.1,3. Prawdopodobieństwo rażenia celów powietrz-

n-ych Jest uzależnione od rodzaju stosowanego uzbro­
jenia oraz warunkdw i  sposobów Jego użycia w wal­
ce powietrznej.

a/ ^kutecznośó rażenia^uzbrojenigm artyleryjskim

Skuteczność-rażenia zależy od ilo ś c i punktów 
ogniowych na samolocie, od kalibru broni oraz JeJ 
szybkostrzelności. Na ostateczną wartość prawdopo­
dobieństwa rażenia wpływają Jednak przede wszyst­
kim warunki i  sposób użycia uzbrojenia, a więc 
odporność celu /konieczna liczba trafień/ i  warun­
ki strzelania /wysokość-, prędkość, sylwetka celu, 
odległość strzelania/. Konieczna liczba tra fień
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zależy od lodzaju celu, jego ciężaru i  kalibru 
działek.

Prawdopodobieństwo rażenia zależy również od 
ilo ś c i serii w jednym strzelaniu. Przez pojęcie 
jednej ser ii rozumiemy wykonanie strzelania w cza­
sie jednego celowania. Podczas strzelania złożone­
go z kilku ser ii celowanie odbywa się dla każdej 
s e r ii oddzielnie. Przy takim założeniu prawdopodo­
bieństwo rażenia celu kilkoma seriami określa się 
ze wzoru.:

1 -  /1-P- / /1-P, / /1-P, /

b/ S^tecznośó^a^enia_niekierowąnymi_^oęiskaini
rąkie toŵ mi

Mekierowane pociski rakietowe małych kali­
brów /np. S-5M/ podwiesza się na samolot w specjal­
nych. zasobnikach po l6,32 pociski /np. samolot 
MiG-21M- 4 zasobniki po l6 pocisków/.

Pociski te można odpalać seriami po 4-8 lub 
serią salw. Ze względu na ich duży rozrzut podczas 
strzelania do celów powietrznych, najlepsze wyniki 
uzyskuje się stosując serię salw wszystkich poci­
sków z jak najmniejszych odległości.

Największe prawdopodobieństwo rażenia uzysku­
je się podczas strzelania do celów o dużej powie­
rzchni i  małej prędkości lotu, np. samolotów 
transportowych.
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Podczas strzelania pociskami rakietonyrci sa- 
mona prowadzającymi się /R-3S/ wybuch może nas tą - 
pid od jednego z dwóch zapalników* Zapalnik kon - 
taktowy działa w przypadku bezpośredniego tra fie ­
nia w cel. Na bezpośrednie tra fien ie ma wpły« moc 
źródła promieniowania cieplnego olaz jego rozmie­
szczenie względem środka celu.

Przy bezpośrednim trafieniu w dowolny samo - 
lo t, praktycznie zostaje on rażony z prawdopodo - 
bieństwem równym 1.

Zapalnik bezkontaktowy zapewnia odległościo­
we działanie na cel i  posiada zmienny promień 
działania zależny od prędkości pocisku względem 
celu. w

W granicach strefy dopuszczalnych odległo -  
ści samolot może odpalió jeden lub więcej pocis - 
ków. Jeżeli prędkość zbliżania » 0 ,  to w
czasie jednego ataku można wykonać dowolną ilość 
strzelań, ponieważ odległość do celu nie zmienia 
się. W miarę wzrostu prędkości zbliżania możliwość 
wykonywania kolejnych odpaleń maleje. Powtórne od­
palenie jest możliwe po 5-7 sek.

Istotny jest również współczynnik niezawod­
ności celownika /N̂ ,/ oraz samego pocisku /N^/, 
które przyjmuje s ię i * 0,9 oraz »  0 ,9 .Współ­
czynnik H dotyczy celownika radiolokacyjnego.
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Piaiidopodobiaństwo łażenia celu salią 2 k 
pociskói oblicza się ledług izoiu;

P- * 1 /1 -  Pj / 1
oiaz pizy uizględnienitt ispdłczynnikdi i

U. p , / ]

Skuteczność łażenia pociskami zdalnie steio- 
lanymi 1 liązce iadiolokacyjne;J okłeśla się po -  ,
dobnie, Hależy jednak uizględnić, że:
-  łozłzut jest liększy niż 1 pizypadku pocisku 

R-3S;
-  płomień działania zapalnika nie zależy od pięd- 

kości pocisku;
-  poitółne odpalenie jest możliie po zakończeniu 

cyklu napłoiadzsmia popłzedniego pocisku, t j ,
po 10-15 aek*

dogo^bi eńg ti 0  ̂łażenia

Dla samolotói MiG-21 uzbłojonych 1 pociski 
kiełoiane ogień obionny niepłzyjaciela na śiednich 
i  dużych lysokościach nie ma znaczenia* Kh małych 
lysokościach należy pizyjmoiać ispółczynnik jego 
pokonania około 0,95* Podczas stłzelania z dzia -  
łek i  niekiełoianymi pociskami łakietoiymi ipły^ 
ognia obłonnego jes t istotny i  piaidopodobieństio 
jego pokonania płzyjmuje się « głanicach 0,6-0,8 
/i zależności od odległości’ atizelania/*
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e/ Piat^dopodobl eństio pokonania przecifidzla«- 
łania radioelektronicznego nieprzy.laciela można 
aifzględniad szczegółoiro, ne itszystkich etapach lo­
tu na pizechnycenie / jed li jest to możliwe/ lab 
kompleksono, przyjmując średnie jego nartoścl*

Przecindzlałanie radioelektroniczne nieprzy * 
jacie la  upłyną il zasadzie na cały proces przechsy- 
cenią i  można je rozpatrynad n procesie sykrysanla 
i  napronadzania, nyjścla do ataku i  rażenia cela«
W przypadku oceny kompleksonej średnią naztośd 
prandopodobieństna pokonania przeciwdziałania ra­
dioelektronicznego należy przyjmowad «  granicach
0.5-0,9.

i/  Wapdłcz:9nnlk niezawodności sprzętu /podob­
nie jak poprzedni/ można również rozpatrywać w od­
niesieniu do poszczególnych etapów lotu na prze — 
chwycenie /naprowadzanie, wyjście do ataku, strze­
lanie/ lub kompleksowo« W tym drugim przypadku je­
go wartość przyjmuje s ię  w granicach 0,8-0,9«

Prawdopodobieństwo przechwycenia zależy więc 
od wielu czynników, których iloczyn daje nam osta­
teczną jego wartośćt

'̂ at Z 00 Knz

gdzieś P, -  prawdopodobieństwo przechwycenia;
-  prawdopodobieństwo naprowadzenia;

Pat -  prawdopodobieństwo wyjścia do ataku; 
"  prszdopodobieństwo rażenia;
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- p2a?idopodo'bieńst’!io pokonania pizecin- 
działania ladioelektronicznego nieprzy­
jac ie la ;

-  praiidopodobieńst^o pokonania ognia obron­
nego nieprzyjaciela;

-  itspółczynnik niezaviodności sprzętu.

Wzór ten jes t słuszny « przypadku przechv5yty- 
ęjania celó^ł powietrznych z dyżurowania na lotnisku 
lub w powietrzu, tzn, kiedy wykrycie celu i  napro­
wadzanie samolotów myśliwskich zabezpieczają na- , 
ziemne środki dowodzenia. Podczas samodzielnego 
poszukiwania i  zwalczania celów 'powietrznych moż­
na posługiwać się wzorem skróconym:

at

gdzie: -  prawdopodobieństwo wykrycia celu;

Pj -  prawdopodobieństwo rażenia, uwzględ - 
niające współczynnik niezawodności 
uzbrojenia /celownika, pocisku/.

Prawdopodobieństwo przechwycenia celu powie­
trznego przez pojedynczy samolot myśliwski stano­
wi podstawę do dalszych obliczeń mających na celu 
wybór racjonalnych sposobów i  warunków prowadzenia 
walki z nieprzyjacielem powietrznym, Ka jego pod­
stawie można określić prawdopodobieństwo przechwy­
cenia pojedynczego ŚETP nieprzyjaciela p-̂ zez grupę 
samolotów myśliwskich /para, klucz/ lub też celu 
grupowego przez grupę samolotów myśliwskich.
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5,2. Wakaźnlki charakterygg.iace przestrzeń dsieła-
nla lotniet^;a myśliwskiego

a/ Taktyczny promień działania jest to naj- 
niększa odległość na jaką samolot mysliisski może 
dolecieć, nykonać zadanie bojowe /walka powietrz­
na/ i  wrócić na lotnisko startu.

Jego wielkość zależy od zapasu paliwa oraz 
warunków lotu /wysokość, prędkość, ilo ść  podwie­
szeń/.

Podczas określania taktycznego promienia 
działania uwzględnia się również zapas aeronawiga- 
cyjny.

Ha prowadzenie walki powietrznej przyjęto dla 
samolotów naddźwiękowyoh 3 minuty pracy silnika 
na pełnym dopalaniu, dla samolotów dodźwiękowych - 
10 minut, z czego połowa na prędkości maksymalnej.

Ze zwiększeniem wysokości lotu  taktyczny pro­
mień działania zwiększa się i  osiąga maksymalne 
wartości na H * 10000-11000 m,

b/ P252SLiai®-!ia^5i5iki_możiiwogsi_Brzestrzennych

Zasięg wzrokowego wykrywania celów powietrz­
nych przez pilota samolotów myśliwskicti /tabela 
nr 9/
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Mniejsze uaitości n tabeli dotyczą samolotu 
MiG-21, kiedy p ilo t ubiany jest % kask hermetycz­
ny; co ogranicza jego tsożlieości ezrokoeej obserwa­
c j i  przestrzeni powietrznej.

Zasięg /średni/ wykrywania pokładowej stacji 
radiolokacyjnej typn RP—21 /tabela nr 10/^

Tabela nr 10
^  SS V S K 35 s S 8 S S S ss S Se S s: ̂ 1

H

trI
5 Typ celu« Ip t
® J||BSS=S M SI BS = =S=XSE = S:Sf:

g Samolot myśliw- ¡ j
n ski i  myśliwsko- | |
li bombowy J 12-14 J 6-7

« Średni bombowiec i 14-16 *IIr
j| Ciężki bombowiec
8 8 8S 8 888888888888 88888888

8 = S S 8 S 8 8 8 S 8 8 8 8 8 = 8 8 S 8 '8 8 S S 3 8 8 f l^

'* Ochwacenia g 
Mała S

j Wykrycie j  Ochwacenia 
* Duża ! Mała jOuża i

i H H
iSSŜ BBSSSSijpBSSSS S=f=SS=SS«̂

6-10 3- 4
¡• iw

4- 5ec J 14-16 ^  7-8 i 7-10 4-5 |

ec I i 6-20 j 9-12 [  8-10 T  4-5 n
ss »sssssacBssiESSssssssssB v3S«cB=asvaa|

Potrzebne dłagości_drog startowych 

Samolot MiG-21, niezależnie od rodzaju nawierzchni
2000-2500 m.
Samolot Lim-5 -  1800-2000 m,^

Owaga» W przypadku zastosowania rakiet star­
towych długośś rozbiegu samolotu przy starcie 
skraca się średnio o połowę.

Podstawowe wskaźniki charakteryzujące prze -  
strzeń działania lotnictwa myśliwskiego przedsta - 
wia rysunek 33.

x/ W tabeli należy rozumied, że duża H dotyczy 
pracy stacji bez ograniczeń, a mała H dotyczy 
pracy stacji przy odciętej dolnej wiązce.1S6
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5,3* Wakaźnlki charakteiyzu.iaoe czasone możlino^oi 
. lotnicttła myślluskiego

a/ Wskaźniki f̂ otoności bo.-̂ otiej

Csas «^konania stazta z odpoaiednlego «top* 
nia gotowości bojowe;) zależy odt
-  typu 1 składa gzupy stal tających samolotdlf
-  pozy zoku, doby i  wazunkdw lotniskowych* .

5Ł.aSm ki Jtó25ania.stazttt.ns4a_w^w4

* stan lotniska 1 zozraieszczenie na nim eamolotći 
/oddalenie’ od dzogl staztowej/ ozaz stan dzogl 
staztowej /dłagośd* szezokośd, nawiezzehnla/;

-  możliwości wykołOwania samolotów na dzogę staż« 
tową;

-  llośó i  jakość śzodków zabezpieczających stazt 
samolotów;
wyszkolenie pezsonela latającego i  obsługi*

Śzedni czas startu /w minutach/ z poszczegól« 
nych stopni gotowości bojowej dla samolotu Llm*5 
i  MiG-21 obzazuje tabela nz 11*

Tabela nz 11

i  S k łtó  ! ^ g o t .b o j .  } 2 g o - t .b o j .  } Z g o t . b o j .  S g iu p y  ! V  • 2 ,  n i  3
2  g o t . b o j ,  1 n i  4  ii  I Liffl- 5  ! 2I1&-21 1 Lim- 5  | MlG- 2 1  1 L1b -5  I MiG-2 1y=“  *===•* " ^ = * * * “ 4 *  ■■“ ™ * " i * * * * 4 * * “ ” *»'’  i ‘  j_  = j ' 5  j 35

L i » - 5  I
30  1 50  *» K la c z  } 4 | 5  | 5 j l 2 | - j -  ! jS j s l t a d i a  j 5 j 8  ] 8  { 18 j -  | -
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w naionkach nocnych czasy te zwiększa się o 
1 min., a podczas staitu z iikiyd lub obwałowań:
-  dla paiy o 1 min,, dla klucza o 3 min, dla eska­
dry o 5 min#

Czas wykonania ataitu ma baidzo poważne zna­
czenie, ponieważ wpływa w poważnym stopniu na po­
łożenie możliwej lubieży wpiowadzenia do walki#
Aby skrócić go można w określonej sytuacji stoso­
wać rozmieszczanie części samolotów w gotowości 
bojowej nr 1.bezpośrednio przy drodze startowej 
lub też na samej drodze startowej z pracującymi ’ 
silnikami#

Średni czas odtwarzania gotowości bojowej p_o 
w:?locie /w minutach/ bez zmian:? wariantu uzbroję-

^ s  ss s s  s  sne 3S 3 SK ces s s: 8s s  X s 3B1B at S5 s :s 3S|s s3333X8333
Skład
ginpy

S samolotu i  warunki 
5 odtwarzania goto-

____________t---
âiSBSS»  S|tsBBXB S SBS ess9SSBirjKSS

N I Etatowymi siłami j
iLim-5 i bzaop i  służb I

} Para 
/poje- 

I dynczy 
I samo-
I

Tabela nr 12
;S BBBS B|=B BB SS S S ;

lot/
I i___

*T “ 3— n *:SBSBSBS«S|:=BB9

I technicznych 
I /4 dystrybutory 

^alisa/_________
I Siłami KŁZ z 
I udziałem perso- 
I nelu technicz- 
I nego i  pilotów 
I /3 dystrybuto-

20-30 40 80

i i /3 dystrybuto- , i |
« I ry paliwa/ | 40 | 50̂  j 120
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jESis-̂ t̂ss JS=»»3=tt *: ira:*== = *=» íf* Sí®
r a i a s s a c s c a f

I

'T----------------------- f - . j
f 1 i 2 t  2 i:9(isá:s=;x;s3:s:as8:s:8s:KKS:%»Sasss$= sstcasssss*
I StatOíiyiai s i-  1 , 1  í

"f==—=»=»9 
4 *ssevatili

I bzaop i  jMlG 2 . 1 g Ĵ ¿]3 technicz- *
I nyca /7 dystry- ¡
I buton6« palima/ f 30 120

I Siłami KLZ z 
i udziałem peí30- 
{ noltt technicz- 
t negó i  pilotón

go i -

f /3 dyatíybutory i 
paliza/ j 40 í ot-' } ł o y  g

sssts ss3=ss|£csssas «c4 aEsss saíSBidl
Czasy podane m tabeli okíeálono na podetanie 

praktycznych doświadczeń przeprowadzonych w jed­
nostkach lotniczych w roku 197&. Wraz z dalazymi 
usprawnieniami w tym zakresie oraz w zależności od 
irarunków /ilości s ił/  odtwarzania gotowości bojo -  
iflj na danym lotnisku xnogą one alegad zmisuaie#

b/ Wskaźniki natężenia działań bo.iowyct}.

Czas dyżurowania pilota w różn-gch stopniach 
gotowości bo.iowe.j

Czas ciągłego /jednorazowego/ dyżurowania
pilota w gotowości bojowej nr 1 wynosi -  1 godz*
Zlztr., przy temperaturze poniżej -15^0 i  latem przy

Otemperaturze powyżej 25 C czas ten skraca aię do 
30 minut,

Czas ciągłego dyżurowania w gotowości bojowej 
nr 2 /bez ubiorów wysokościowych/ wynosi w dzień 
5 godzin i  w nocy 6 godzin, W przypadku dyżurowa­
nia w ubiorach wysokościowych czas ten skraca się 
do 3-4 godzin.
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Płzedstaiione noimy mają chaiaktei oiientacyj- 
ny. Ich uuzględnianie ma na cela Tacjonalno nyko -  
izystanie s ił  peisonelu latającego popizez zapen -  
nienie odpowiednich walonków wypoczynku, W konie -  
cznyoh pizypadkach, w zależności od sytuacji bojo­
wej /szczególnie w początkowym okieaie wojny/,noi- 
my te mogą byó zwiększone,

c/ Wskaźniki długotrwałości „̂ .oto

Możliwa dłggotifwałośó lotu lub dyżuiowania 
/patrolowania/ w powietrza zależy od ilo ś c i paliwa 
oraz jego zużycia w jednostce czasu. Zużycie pali­
wa zależy natomiast od reżimu pracy silnika /pręd­
kości/ i  wysokości lotu. Długotrwałość dyżurowania 
/patrolowania/ warunkuje poza tym odległość strefy 
dyżurowania /patrolowania/ od lotniska startu,

Czas naboru wysokości uwarunkowany jest sto­
sunkiem mocy zespołu napędowego do ciężaru samolo­
tu, Czas ten zależy od prędkości wznoszenia, na 
którą ma wpływ reżim pracy silnika i  obciążenie 
samolotu. Prędkość wznoszenia maleje wraz ze wzro­
stem wysokości.

Ogólny czas naboru wysokości 19000 m przez 
samolot MiG-21 może wynosić 8-15 minut /w zależno­
ści od wariantu wznoszenia/,

d/ ęzag_wg|Oi^adząnią sąmo|qtów.,_m:g4̂ iwskich-dO-Wąlk.i

Na czas wprowadzenia samolotów myśliwskich do 
walki na nakazanej rubieży wpływa:
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-  v5ielkość czasu pasywnego;
-  stopień gotowości bojowej samolotów myśliwskich;
-  odległość lotniska /stiefy dyżhiowania/ od naka­

zanej rubieży wprowadzenia do walki;
-  czas nanewru dla wyjścia w tylną półsferę celu*

Na czas przechwycenia wpływa jeszcze czas 
wykonania ataku /walki powietrznej/.

Na czas pasywny, licząc od momentu wykrycia 
celu, składa się«
-  czas przekazania informacji o wykrytym celu po­

wietrznym;
-  czas powzięcia i  przekazania decyzji o zwalcza­

niu wykrytego celu;
-  czas startu samolotów myśliwskich /podczas prze­

chwytywania z dyżurowania na lotnisku/,
Czas wprowadzenia do walki z dyżurowania na 

lotnisku, licząc od momentu wykrycia celu /przy 
odległości lotniska od nakazanej rubieży wprowa -  
dzenia do walki «120  km/ może wynosićt
-  z gotowości bojowej nr 1 -  około 15 minut;
-  z gotowości bojowej nr 2 -  około 17-20 minut,

Czas wprowadzenia do walki z dyżurowania w 
powietrzu jest znacznie krótszy i  w przypadku roz­
mieszczenia strefy na nakazanej rubieży może wyno­
sić około 2-5 minut,

Czas walki powietrznej lim ituje przede wszy­
stkim długotrwałość etapu zbliżania. Dla samolo -  
tów z uzbrojeniem rakietowym czas ten wynosi śred­
nio do 3 minut, a przy wykonaniu dwóch ataków oko­
ło 5 minut. Dla samolotów z uzbrojeniem a rty lery j-
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'kim, z nykonaniem 3 atakón i  maneziera między ata­
kami -  do około 10 minut. t

Wielkość czasu pasyjnego zależy.przede wszy­
stkim od struktury organizacyjnej i  możliwości 
środków wykrywania i  dowodzenia lotnictwem myśliw­
skim. *

W celu Jego skrócenia wprowadza się i  dosko­
nali automatyzację procesów zbierania i  przekazy - 
wania informacji o sytuacji powietrznej oraz pro - 
cesów dowodzenia lotnictwem myśliwskim.

\

6. DOWODZSNIE I  WSPÓŁDZIAŁANIE '

Dowodzenie wojakami jest jedną ze szczegół -  
nych form kierownictwa, szczególną dlatego,że do-, 
tyczy s ił zbrojnych wysoce zorganizowanych i  opie-^ 
rających się na wysokiej dyscyplinie. Dowodzenie 
to forma kierowania przygotowaniem i  prowadzeniem 
działań bojowych. Można więc przyjąć następującą 
defin icję pojęcia dowodzenia.

"Dowodzenie jest to całokształt działalności 
dowódcy mającej na celu wszechstronne przygotowa­
nie wojsk do walki, organizację walki oraz kiero­
wanie podwładnymi w walce".

Podstawową treścią dowodzenia jest decydowa-- 
nie o właściwym wykorzystaniu ludzi, uzbrojenia i  
sprzętu zarówno w walce, jak i  w okresie przygoto-

t/ w literaturze wojskowej spotyka się wiele d e fi­
n ic ji dowodzenia. Przedstawiona wyżej jest ty l­
ko jedną z nich.
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i. sBlcBlenlB. Decyzja jest *to śziadon^ z^bóz 
jednego spośród z ie la  /najimiej dzśch/ BK>żliz;ĵ ch 
do przejęcia zozzlązaó, sposobóz postępozanla lab 
działania, zapezniającego azj^skanie nożliz ie  naj- 
lepszT^ch zezaltatóz z zaloe /działania/«

Decydozanie --  podejmozanie decyzji -  jes t zy- 
łącznym aktem działalności dozódcy i  dlatego zła* 
śnie jego decyzja jest podstazą dozodzenia« W po­
zostałych funkcjach dozodzenia, jak planozanle, 
organizozanie i  kontiolozanie, decydującą lo lę  
obok dozódcy spełnia jego sztab.

Dozodzenie lotnictzem myślizskim składa się z 
całego szezega pzzedsięzzięć z zakresu kierozania
pzzygotozaniem i  pzozadzeniem działań bojozych

>

przez oddziały 1 pododdziały oraz kierozania dzia­
łalnością bojozą samolotóz z pozietrzu«

Dozodzenie działaniami bojozymi lotn ictza my- 
ślizskiego realizozane jest z zakresies
-  operacyjnym -  przez dozódcę zziązku operacyjnego 

/AOPK/;
- operacyjno-taktycznym - przez dozódcę zziązku 

operacyjno-taktycznego /korpus OFK/y
-  taktycznym -  przez dozódcóz oddziałóz /plm OPK/ 

oraz zszystkich dozódcóz pododdziałóz.
Dozodzenie operacyjne jest to całokształt 

przedsięzzięó zziązanych z organizacją i  realiza­
cją obrony pozietrznej kraju zysiłkiem zszystkich 
s i ł  i  środkóz zalki /z tym róznież lotn ictza my- 
ślizskiego/« Dozodzenie to obejmuje kierozanie 
działalnością zziązkóz operacyjno-taktycznych i
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taktycznych oraz samodzielnych oddziałów  ̂ zakre­
sie ich wykorzystania, ugiupowania i  współdziała­
nia zgodnie z ogólnym planem operacji.

Dowodzenie operacyjno-taktyczne związane 
jest z organizacją obrony powietrznej części obsza­
ru kraju w celu zabezpieczenia głównych kierunków 
operacyjno-powietrznych oraz osłony wojsk i  waż­
niejszych obiektów rozmieszczonych w wyznaczonym 
rejonie obrony /rejon obrony korpusu 0?K/* Dowo­
dzenia to obejmuje kierowanie działalnością bojo­
wą i  współdziałaniem lotnictwa myśliwskiego z na­
ziemnymi środkami OP podczas odpierania nalotów 
nieprzyjaciela.

Dowodzenie taktyczne jest to bezpośrednie 
kierowanie działalnością oddziałów /plm 0?E/ i  pod­
oddziałów lotnictwa myśliwskiego /elm/ podczas wy­
konywania przez nie zadań bojowych w określonym 
miejscu i  czasie, zgodnie z ustalonym planem dzia­
łań bojowych*

Częścią dowodzenia taktycznego jest dowo­
dzenie ogniowe pole^jące na bezpośredniej rea li­
zac ji przedsięwzięć /czynności/ związanych ze 
zwalczaniem celów~powietrznych. Przykładem dowo - 
dzenia ogniowego może być np. naprowadzanie samo - 
lotu myśliwskiego na cel powietrzny, kierowanie 
startem i  ładowaniem samolotów, walka powietrzna 
itp .

System dowodzenia wojskami tworzą?
-  organa dowodzenia;
-  środki dowodzenia;
-  zasady i  metody dowodzenia.
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Zgodnie s ustaloayiai *asada>4  ̂ aetodani od- 
poeiednie oigana i  środki doaodaenia taoraą okre^ 
ślone atanoeiska doeodsenla«

DO organóe doeodaania salicaaBy doaódataa 1 
aataby oraa pododdziałj^ aabez piec zające ich pracę, 

W skład środkóa dogodzenia achodząi środki 
łączności i  komunikacji, środki uzyskiaania.prze- 
tearzanla i  opracoayiiania informacji, środki zo— 
brazoaania sytuacji itp#

Do zasadniczych aymagań stanianych donodzeniu 
lotnictaem myślinski* należy zalicayśi
-  centralizację donodzenia;
-  ciągłą gotoność;
-  trnałośd i  elastyczność;
-  skrytość doiodzenia*

Scentralizonane donodzenie zapemnia możllność 
koncentracji eysiłku LM do nykonynania głdanych 
zadań na głónnych kierunkach działań i  najaażnlej- 
gzych okresach salki. Zapcnnia rónnież racjonalne 
i  ekonomiczne nykorzystanie s i ł  LH e ścisłym nspśl?- 
działaniu z naziemnymi środkami OP, Jednolity sy­
stem dogodzenia poznała na jednakone zobrazonanie 
sytuacji ponietrznej na nszystkich atanoniskach 
donodzenia.

Trudne i  specyficzne narunki pronadzenia 
działań bo jonych n systemie OPK zmuszają jednak 
czasami do pozostanienia donódeom oddziałón /plm
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OPK/* n pennych ©kiesach działań» zwiększonej sa-» 
BOdzielncści i  inicjatywy w podejaiowania decyzji.

Zwiększenie samodzielności i  inicjatywy do­
wódców 'niższych szczebli może nieó miejsce w pizy— 
padknt
-  niespodziewanych, zaskakujących nalotów niepizy- 

jaciela ;
-  podczas odpieiania nalotu dużej liczby małych 

giup celów powietrznych, szczególnie ha małych 
wysokościach;

-  podczas częstych, szybkich i  niespodziewanych » 
zmian sytuacji powietzznej.

Zwiększenie samodzielności i  Inicjatywy nie 
oznacs&a, że dowódca wyższego szczebla nie ingeiu— 
je  w działcuiia podległych mu oddziałów. Jedynie 
stopień szczegółowości stawianych zadań może byó 
mniejszy. Dowódcy niższych szczebli działa ją zaw­
sze zgodnie z zamiaiem /decyzją/ przełożonego. Ich 
obowiązkiem jest poszukiwanie takich sposobów dzia­
łań, które zapew^ą wykonanie postawionego zada­
nia bojowego.

Szczególnym przypadkiem jest utrata łączno­
ści z przełożonym. W tej sytuacji dowódcy oddzia­
łów /pin OPK/ samodzielnie podejmują decyzje w 
zakresie wykorzystania podległych im s i ł  i  śród 
ków do zwalczania celów powietrznych. Zawsze jed­
nak zgodnie z ustaloną wcześniej koncepcją i  po­
stawionym przez przełożonego zadauiiem bojowym.

Ciągła gotowośó systemu dowodzenia oznacza 
zdolność do kierowania działaniami bojowymi lo t -



nictua myślinskiego i! dowolnym czasie, bez «zgl^* 
du na porę roku czy doby. Dotyczy to również okri* 
su pokojowego.

Wyma^^ie to powoduje:
• koniecznośó wczesnego wykrycia, powiadamiania 1 

podjęcia decyzji o zwalczaniu wykrytych celów 
powietrznych;

-  konieczność utrzymywania części s i ł  lotnictwa 
myśliwskiego w gotowości do natychmiastowych 
działań bojowych;
zapewnienie możliwości skutecznego naprowadzania 
na cel i  przechwycenia go na nakazanej rubieży.

Z powyższego wynika konieczność wykorzystywa* 
nia przez LM szeroko rozbudowanej s iec i wykrywa • 
nia i  powiadamiania oraz s iec i licznych stanowisk 
dowodzenia i  naprowadzania. Ciągła gotowość zmn • 
sza do pełnienia stałych dyżurów bojowych przez 
środki wykrywania i  obsady stanowisk dowodzenia, 
jak również przez załogi LM i  środki ubezpiecza ** 
nia lotów.

Trwałość i  elastyczność dowodzenia powinna 
zapewnić ciągłość kierowania i  żywotność systemu 
podczas stosowania przez nieprzyjaciela zakłóceń 
radioelektronicznych i  środków masowego rażenia. 
Powoduje to konieczność rozwinięcia s iec i zasadni­
czych i  zapasowych stauiowisk dowodzenia oraz punk­
tów naprowadzania, posiadanie odwodów s i ł  i  środ­
ków radiotechnicznych oraz maskowanie i  rozbudowę 
inżynieryjną.
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Skiytośd donodzenia os ią^  się pizezs
-  oiganizac^f łączności wielokanałowej;
-  kompleksowe wykoizystanie różnych typów środków 

łączności;
-  stosowanie systemów zautomatyzowanych;
-  przestrzeganie zasad tajnego dowodzenia*

Z wymagań tych wynika szereg właściwości do— 
dowodzenia lotnictwem myśliwskim takich, jak:
-  bardzo szerokie wykorzystywanie w dowodzeniu i

jego zabezpieczeniu środków technicznych oraz 
całych zautomatyzoweuaych systemów; <

-  duża zależność i  powiązanie z naziemnymi środka­
mi wykrywamia i  naprowadzania;

-  dowodzenie z wielu SD i  punktów naprowadzania 
oraz związane z tym często przekazywanie dowo -  
dzenia samolotami w powietrzu;

-  stawianie zadań /w krótkim czasie/ przy pomocy 
technicznych środków łączności poprzez wiele 
szczebli pośrednich aż do pojedynczego pilota;

- częsta zmiana stawianych zadań w czasie lotów 
na przechwycenie /przecelowanie/•

6,2* Rodzaje dowodzenia lotnictwem myśliwskim

W lotnictwie myśliwskim rozróżnia się dwa 
zasadnicze rodzaje dowodzenia: 
a* Dowodzenie lotnictwem myśliwskim na ziemi, 
b« Dowodzenie samolotami w powietrzu.

Ponieważ dowodzenie samolotami w powietrzu 
odbywa się jednocześnie z ziemi /naprowadzanie/ i  
bezpośrednio z powietrza przez dowódcę grupy /z
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H3?jątkiem działań pojedynczych samplotóiK/, który- 
wykonuje komendy z ziemi jednocześnie kieruje lo­
tem /walką powietrzną/.swoich podwładnych, to do­
wodzenie lotnictwem myśliwskim można ostatecznie 
podzielić na* 
a* Dowodzenie na ziemi< 
b. Dowodzenie samolotami w powietrzu poprzez*

-  dowodzenie z ziemi;
-  bezpośrednie dowodzenie w powietrzu. 

Dowodzenie na ziemi obejmuje przygotowanie
sprzętu i  podjęcie decyzji o użyciu lotnictwa my­
śliwskiego w powietrzu, a następnie kieroweinie 
działaniami bojowymi całości s i ł  i  środków.

Przygotowanie do działań bojowych obejmuje 
cały okres pokojowy, w tym również okres zagroże­
nia /przed otrzymaniem zadania bojowego/, W tyra 
czasie podstawowym zadaniem jest przygotowanie 
wojsk do walki w oparciu o znajomość możliwości 1 
prawdopodobnej taktyki działań nieprzyjaciela po­
wietrznego.

Podstawowymi przedsięwzięciami dowodzenia LM 
na ziemi w tym okresie mogą byó*
-  trenowanie 1 doskonalenie osiągania wyższych 

stanów gotowości bojowej;
- organizacja dyżurów bojowych;
-  przygotowanie lotnisk, SD i  zapasów materiało­

wych;
-  studiowanie możliwości ŚUP nieprzyjaciela; 
-przygotowanie wyjściowych danych potrzebnych do

 ̂przyszłych kalkulacji i  obliczeń itp .
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na

Po o-tizymaniu zadania bojowego podsta^oisyin 
pizedsięMzięciem doiRÓdcy i  sztaba jest wypiacov5a -  
nie decyzji do działań bojowych i  postawienie za - 
dań podleg2;̂ ym jednostkom /pododdziałom/^

Podczas Dłowadzenia działań bojowych podata -  
w owe pizadsięwzięcia dowodzenia na ziemi obejmują*
-  precyzowanie zadań bojowych lub stawianie nowych;
-  uaktualnianie i  realizacja współdziałania;
-  organizacja i  wykonanie manewru lotniskowego;
-  wyznaczanie i- utrzymywanie niezbędnych s ił 

poszczególnych lotniskach w różnych stopniach i 
gotowości bojowej;

-  odtwarzanie gotowości bojowej; 
podejmowanie decyzji o użyciu LM do wykonania 
zadań w powietrzu /przechwycenie celu powietrz­
nego/.

Podejmując decyzję o przechwyceniu celu po­
wietrznego dowódca powinien określiós
-  który cel należy pi^echwyció /nr celu/;
-  z jakiego lotniska lub strefy;
-  skład grupy i  typ samolotów własnych;
-  czas ataku lub rubież wprowadzenia do walki;
-  kto realizuje naprowadzanie,

W odniesienia do pododdziałów lotniczych 
/elm/ dowodzenie takie będzie miało miejsce wtedy, 
gdy personel latający znajduje się na ziemi, a 
więc w czasie organizacji działań między wylotami 
oraz w czasie odtwarzania gotowości bojowej. Dowo­
dzenie to obejmuje następujące główne przedsięwzię­
cia:
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»- przygotowanie personelu latającego do działftiS' 
/lotu bojowego/;

-  postawienie /uaktualnienie/ zadań bojowych;
-  postawienie załóg i  gotowośó bojową;
-  organizację i  zabezpieczenie stal tu sanwlotóll 

/grup/;
-  zabezpieczenie lądowania i  odtwarzania gotowoiW 

bojowej;
-  or^nizacja obrony, ochrony i  maskowania lo tn l i l  

Itp ,
W oddziałach lotnictwa n^śliwskiego /plm OPK/ 

dowodzenie na ziemi obejmuje również kierowanie 
całokształtem działalności pododdziałów obsługi 
technicznej i  zaoimtrzenia /we wszystkich okresach 
przygotowania i  prowadzenia działań bojowych/«

Dowodzenie na ziemi realizu je się przy pomocy 
przewodowych i  radiowych środków łączności, prze* 
osobisty kontakt dowódcy z podwładnymi, a także 
przy pomocy dokumentów bojowych i  ustalonych śyg^ 
nałów.

Dowodzenie z ziemi

Dowodzenie z ziemi polega na kierowaniu IC^ 
tem bojowym samolotów myśliwskich od startu aż d ó  

lądowania.
Dowodzenie z ziemi samolotami w powietrzu 

jest realizowane z SD i  punktów naprowadzania 
/P^/ przez radio, za pomocą którego przekazuje s if  
pilotom odpowiednie rozkazy, komendy i  informacje, 
a także naprowadza samoloty na cele powietrzne.
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w zależności od system dow^odzenia i  jPgo 
możliisościjdowodzić z ziemi /w zależuości od eta­
pu lotu bojowego/ mogą dowódcy lóżnych szczebli, 
np, w czasie staitu  i«lądowania samolotów -  dowód­
ca elm, w czasie lotu na pjfzechwycenie -  dowódca 
plm ÓPK i  wyznaczony nawigatoi naprowadzania. Prze­
kazywanie dowodzenia samolotami w powietrzu może 
odbywać się na rozkaz lub za zgodą przełożonego.

Przekazanie dowodzenia samolotami w powietrzu 
uważa się za, dokonanie z chwilą nawiązania łączno­
ści przez załogę /prowadzącego grupy/ z PIJ lub SD  ̂
przyjmjącym dowodzenie.PN, który przyjął dowodze­
nie samolotami z dowolnego plm powinien okresowo 
informować właściwego dowódcę o sytuacji tych sa­
molotów, aż do czasu ich, wylądowania lub przekaza­
nia do innego PN /SD/.

Naprowadzanie na cele powietrzne Jest najważ­
niejszym zadaniem dowodzenia samolotami myśliwski­
mi z ziemi.

Dowodzenie z ziemi obejmuie więc następujące 
podstawowe przedsięwzięcia:
-  or^nizowanie i  kierowanie startem i  zbiórką sa­

molotów myśliwskich;
-  wyprowadzenie samolotów do stre f wyczekiwania, 

dyżurowania i  patrolowania;
-  okresową kontrolę miejsca znajdowania się samo­

lotów w powietrzu;
-  stawianie lub konkretyzowanie zadań załogom po 

ich wystartowsuiiu;
-  naprowadzanie samolotów na cele powietrzne;
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-  pizecelołtyłianie załóg n pomietiza do nykonywania 
Innych zadań /aa lane cala/;

-  inforaoaania załóg a poaiatifzu o sytuacji poaie- 
tuznaj i  narunkach atmosferycznych a lejonia 
działań bojoaych;

-  abezpieczania lotu środkami radio technicznymi 
oraz zabazpiacsanie poarotu samolotóii na lo tn i» 
ska l^oięania;,

-  organizowanie lądowania samolotów*

Dowodzenie w powietrza

Do«odz8nie w powietrza po le^  na kierowaniu 
przez dowódcf /prowadzącego/ grupy samolotów my­
śliwskich wszystkimi elementami lotu podwładnych 
/prowadzonych/ oraz ich działaniami, szczególnie 
w czasie prowadzenia walki powietrznej. Może -być 
realizowane podczas wykonywania lotu /walki po­
wietrznej/ we wspólnym ugrupowaniu bojowym przy 
zachowaniu łączności radiowej i  widoczności wzro - 
kowej między samolotami w grupie.

Dowodzenie w powietrzu jest niezbędne w cza­
sie k a z d a g O ' lotu grupowego. l i e  wyklucza jednak, 
konieczności dowodzenia z ziemi, gdyż jedynie je 
uzaoełnia. /

W związku ze stałym wzrostem ilo ś c i i  jakości 
r^tdiotscbmicznych środków dowodzenia z ziemi,jak 
TDwnieź zę względu aa zmniejszenie składu grup 
¿amolotów myśliwskich wykonującyck lo t  we wspól­
nym ugrupowaniu bojowym do pary /klucza/, zakres 
dowodzenia w powietrzu zmniejsza się i  w coraz
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niększym stopniu uzależnia dotnodzenia z ziemi, 
od napronadzania i  stałej infoifmacji o sytua­

c j i  ponietrznej,
W pizypadku jednak.działań bojowych samolo­

tów myśliwskich poza zasięgiem własnego pola la- 
diolokacyjnego /samodzielne poszukiwanie i  zwal- . 
czanie celów powietiznych/ lub ograniczonej łączr- 
ności dowodzenia z ziemi /mała wysokość działań, 
zakłócenia/ dowodzenie w powietrzu'ma istotne zna­
czenie.

Rezultaty dowodzenia w powietrzu w dużym > 
stopniu zależą od dowódcy grujiy samolotów, jego 
inicjatywy, trafności decyzji i  osobistego przy­
kładu, Dowódca grupy /pary, klucza, ^kadry/ wy -  
konuje lo t we5wspólnym ugrupowaniu bojowym,w miej­
scu Zapewniającym mu dogodne warunki obserwacji i  
kierowania podwładnymi. W małych grupach /para, 
klucz/ dowódca le c i z zasady na czele ugrupowania, 
w większych natomiast M>że znajdować' się w jednej 
z grup zamykających.

W czasie lotu grupowego łączność z ziemią 
utrzymuje tylko dowódca, pozostali p iloci znajdu­
ją się na tzw. "podsłuchu radiowym". Prowadzeni 
wykonują lo t  za dowódcą i  według jego komend wyda­
wanych przez radio.

Dowódca grupy samolotów /prowadzący/ ma obo­
wiązek!
-  dążyć do wykrycia nieprzyjaciela powietrznego 

we właściwym czasie;
-  szybko i  właściwie ocenić sytuację powietrzną;
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-  podjąć decyzję oraz określić i  wydać niezbędne* 
komendy dotyczące zmiany ugrupowania bojowego, 
kierunku i  sposobu zbliżania do celu, podziału 
s i ł  w grupie, kolejności i  sposobu wykonania 
ataku;

-  kierować podwładnymi w czasie prowadzenia walki 
powietrznej.

We wszystkich etapach lotu grupowego, dowódca 
/prowadzący/ odpowiada za: . -
-  utrzymywanie nakazanych warunków lotu;
-  wykonywanie komend z ziemi;
- prowadzenie c iągłej obserwacji przestrzeni po­

wietrznej;
-  prowadzenie ogólnej orientacji oraz za bezpie­

czeństwo prowadzonych w ugrupowaniu bojowym i  
ich powrót na lotnisko lądowania.

Głównym środkiem dowodzenia w powietrzu jest 
łączność radiowa oraz ustalone sypiały wzrokowo i  
osobisty przykład dowódcy /prowadzącego/.

Wydawanie komend w powietrzu odbywa się tek­
stem otwartym z zastosowaniem kryptonimów i  usta­
lonych sygnałów.

Współdziałanie polega na ciągłym i  systema­
tycznym uzgadnianiu i  synchronizowaniu działań 
bojowych wszystkich rodzajów wojsk co do celu, 
miejsca i  czasu wykonania postawionego zadania bo­
jowego.

Współdziałanie organizuje się w celu maksymal­
nego wykorzystania możliwości bojowych wszystkich 
s i ł  i  środków walki, ekonomicznego ich użycia i
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zadania niepizyjacielo-wi jak najiRiększych stia t,
PodataiRą do oiganizacji współdziałania jest 

decyzja dowódcy oraz wytyczne wyższych przełożo­
nych.

Współdziałanie można podzielió na operacyjne, 
taktyczne i  ogniowe.

Współdziałanie operacyjne organizuje się na 
szczeblu armii OPK.

Organizatorem współdziałania taktycznego po­
między oddziałami LM i  oddziałami /ZT/ pozostałych 
rodzajów wojsk OPK w danym rejonie obrony jest do- 
wóaca szczebla operacyjno-taktycznego /korpus OPK/. 
Dowódcy oddziałów /ZT/ odpowiadają natomiast za ’ 
realizację współdziałania taktycznego.

Organizacją współdziałania ogniowego zajmują 
się dowódcy oddziałów LM i  innych rodzajów wojsk 
OPK, Pododdziały /grupy s ił  i  środków/ podległe 
tym dowódcom realizują natomiast stawiane im zada­
nia bojowe, które w swej treści zawierają również 
sposób współdziałania ogniowego.

Współdziałanie ogniowe pomiędzy pododdziałami 
/grupami s ił  i  środków/ ma w zasadzie jeden cel: -  
zniszczenie konkretnego celu powietrznego lub gru­
py celów.

Współdziałanie między oddziałami LM or^nizu- 
je się poprzez podział wysiłku tych oddziałów do 
zwalczania celów powietrznych, uwzględniając:
-  rubieże wprowadzania do walki współdziałających 

oddziałów;
-  kolejność i  sposób wprowadzenia do walki;
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-  podział isysiłku, do zętalczania celoti /giup/ po— 
uietiznych;

- tiyb pizekazy«ania doviodzeaia LM pomiędzy są­
siednimi FfT lub SD|

- vtyznaczenie lotnisk współdziałania;
-  tiyb przekazywania informacji o działaniach 

własnego LM.
Lotnictwo myśliwskie, w zależności od charak­

teru wykonywanych zadań, może współdziałać z: 
a/ naziemnymi środkami obrony powietrznej; 
b/ Innymi rodzajami lotnictwa;
c/ wojskami lądowymi, p o w i e trznodesantowymi i  ma­

rynarką wojenną.

Współdziałanie lotnictwa myśliwskiego z na­
ziemnymi środkami obron:y powietrznej

Współdziałanie lotnictwa myśliwskiego z na­
ziemnymi środkami obrony powietrznej, a głównie z 
wojskami rakietowymi, organizuje się w oparciu o 
jednolita zasady w ramach systemu GP państw UW,

Współdziałanie oddziałów /ZT/.WB i  lotnictwa 
m y ś l i w s k i e g o  organizuje się i  realizu je w celu 
prowadzenia wspólnych działań bojowych w zakresie 
zwalczania ŚN? n ieprzyjaciela.

Zadaniem współdziałania tych oddziałów jest: 
- organizacja nieprzerwanego ogniowego oddziaływa­

nia /poprzez podział wysiłków lotnictwa myśliw­
skiego i  WH/ na nieprzyjaciela powietrznego w 
celu bezwarunkowego zniszczenia go na podej—



ściach do bionionycli lejonón i  obiektóis;
-  BBks r̂aalne uykoizystanie możliwości bojowych Lii 

i  WB w celo. wykonania zadania bojowego;
-  zapewnienie bezpieczeństwa własnego lotnictwa w 

czasie piowadzenia działań bojowych.
Współdziałanie lealizu je się pizez ześiodkp- 

wanie wysiłku LM i  WH na te same cele powietizne 
oiaz podział wysiłku na lóżne cele powietizne.

ZeśłodkowanieWysiłku p o le^  naj_

-  kolejnym oddziaływaniu LM i  WE na te same giupo^
we cele powietizne; ,

-  jednoczesnym oddziaływaniu LM i  WE na te same
glupowe cele powietizne*

Podział wwsiłków polega na pizydzielaniu LM
i  WE lóżnych celów powietiznych*

Podział nysiłlci« może byd lealizozany «edług 
«yaokości, czasu, lubleży oiaz sektoida /pasó«/. 
Jest stosowany w pizypadku:
ą, Utiaty lub ogianiczenia zdo^ości bojowej jed­

nego ze śiodków walki na okieślonych kieiunkach 
lub wysokościach*

b* Biaku infoimacji ladiolokacyjnej zapewniającej 
jednoznaczne ^obiazowanie sytuacji powietiznej 
/mała wysokośó, zakłócenia/*

W tej sytuacji LM i  WE działa ją bez ograni­
czeń w wyznaczonym czasie lub na okieślonych wy­
sokościach czy też w lejonach wyznaczonych grani­
cami pasów /sektoiow/ lub lubieży*
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TTłaściną lealizac^ę współdziałania z nazieat^ 
nymi środkami OP osiąga się przez*
-  zorganizowanie połączonych stanowisk dowodzenia 

zapewniających jednolite zobrazowanie sytuacji 
powietrznej oraz bezpośredni kontakt dowódców 
współdziałających jednostek;

-  znajomośó przez obsługi naziemnych środków OP 
sposobów 1 wysokości działań LM, stre f dyżurowa^ 
nia w powietrzu, sylwetek samolotów oraz znaków 
i  sygiałów rozpoznawczych "ja  swój samolot" itp ;

• znajomośó przez obsady SD i  PN LM charakteru 
działań naziemnych środków, ich ugrupowania» 
s tre f ognia, ustalonych sposobów współdziałania;

•• znajomośó i  przestrzeganie przez pilotów usta­
lonych warunków lotu i  sygnałów współdziałania;

• przestrzeganie przez obydwie strony ustalonych 
zasad i  warunków współdziałania;

łf* niezawodną ' łącznośó.
Poza wymienionymi naziemnymi środkami obrony 

powietrznej /artyleria rakietowa i  lufowa/ lo tn ic­
two myśliwskie współdziała również z oddziałami 
przeciwdziałania radioelektronicznego. Współdzia­
łanie to ma :ńa celu ;zapewnień!e uzgodnionego' i  : 
nieprzerwanego oddziaływania na cele powietrzne 
środków zakłóceń i  LM oraz wykluczenie możliwości 
zakłócenia pokładowych i  naziemnych urządzeń ra­
diotechnicznych własnego lotnictwa.
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6 , 4 *  W s p ó ł d z i a ł a n i e  l o t n i c t w a  a - y ś l l i i a k i e g o  z  i n n y ­

mi l o d z a . l a m l  l o t n i c t i ^ a

Współdziałanie z innymi iodza;Jaini lotnictwa 
oiganizu;5e się z zasady podczas zabezpieczania je­
go działań bojowych przez lotnictwo myśliwskie 
OPE.

Współdziałanie pomiędzy LM i  innymi rodzaja­
mi lotnictwa organizuje dowódca armii OPK, Dowód­
cy jednostek, współdziałających powinni brać udział 
w uzgadnianiu sposobów rea lizac ji współdziałania, ‘ 
Uzgadniania dokonuje się z zasady przez osobisty 
kontakt dowódców /wydzielonych grup/ lub poprzez 
techniczne środki łączności.

Współdziałanie w grupie składającej się z 
różnych rodzajów lotnictwa wykonujących wspólne 
zadanie lub lo t we wspólnym ugrupowaniu bojowym rea­
lizu je wyznaczony dowódca. Podczas uzgadniania 
współdziałania dowódcy współdziałających jednostek 
wzajemnie zapoznają się z .otrzymanymi zadaniami, z 
możliwościami bojowymi swoich jednostek oraz pod­
jętymi d ecy z jami do działań i  przedstawiają zagad­
nienia do uzgodnienia.

Dowódcy jednostek LM, które współdziałają z 
innymi rodzajami lotnictwa powinni znaói
- zadania wykonywane przez inne rodzaje lotnictwa;
- trasę i  p ro fil lotu oraz ugrupowanie bojowe;
- sposób, wysokość i  czas |działań nad celem, 

oraz uzgodnić sposoby działań LM podczas osłon.. .
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Ilość a ił VIyznaczonych dó osłony «edług okiesćm 
i,sposObóv( działań;

- czas i  miejsce snajdoviania się LM «  powietizu;
- sposoby ziialczania samolotóti nieprzyjaciela lub 

wykonywania innych zadań przez LM;
- dowodzenie i  sygnały współdziałania,

' W przypadku lotu we wspólnym ugrupowaniu bo­
jowym podczas towarzyszenia lub patrolowania nale­
ży dodatkowo uzgodnić*
- miejsce, czas i  wysokość spotkania;
- wspólne ugrupowanie bojowe lub rejony /miejsca 
' rozmieszczenia/ działań grup LM;
- współdziałanie ogniowe podczas walk powietrz- 

nych;
- dowodzenie samolotami /grupami/ w powietrzu, '

Ó . 5 *  W s p ó ł d z i a ł a n i e  l o t n i c t w a  m y ś l i w s k i e g o  z  w o j ­

s k a m i  l ą d o w y m i ,  o o w i e t r s n o d e s a n t o w y m i  o r a z  

l a a r y n a r k a  w o j e d n ą

E» Y/spółd z la ł ani 8 z wojskami lądowymi raalizowsine 
jest podczas wykonywania przez LM zadań osłony 

•' -tvsh. wojsk przed rozpoznaniem i  uderzeniami 
ŚSI? nieprzyjaciela /np,. osłona przegrupcwują- . 
C3?cb się wojsk lądowych/. Podczas wykonywania 
tych zadań LM współdziała z -naziamD.ymi środka­
mi obrony przeciwlotniczej wojsk w zakresie 
5L.«alczania celóy. powietrznych, W niektórych 
przypadkach lotnictwo myślir^skie może w inte- 
losie wojsk lądowych prowadzić rozpoznanie, a
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także nykon3n«aó uderzenia na cele naziensne n 
ramach wsparcia na polu walki»

b* Współdziałanie z wojskami powietrzaodesantowymi 
polega z zasady na ich osłonie przez LM od ude­
rzeń z powietrza podczas załadowania, przelotu 
do rejonu desantowania oraz podczas desantowa­
nia i  walki w nowym terenie» Ogólne kierownic­
two oraz organizacja współdziałania należy do 
dowódcy organizującego operację powietrzno-de- 
santową. W uzgodnieniu zagadnień współdziała­
nia powinni wziąó udział dowódcy jednostek -LM, 
którym zostało postawione zadąnie osłony, do­
wódca desantu oraz dowódca lotnictwa transpor­
towego,

c. Współdziałanie z mrynarką wojenną sprowadza 
się głównie do wykonywania przez LM zadań osło­
ny baz i  portów morskich oraz okrętów i  konwo­
jów, Podczas działań nad morzem LM organizuje 
współdziałanie ogniowe z nadbrzeżną i  okrętową 
artylerią przeciwlotniczą /lufową i  rakietową/. 

Oprócz wykonywania zadań osłony LM może 
współdziałać z marynarką wojenną w zakresie:
-  prowadzenia rozpoznania lotniczego obiektów 

nawodnych;
— zabezpieczenia działań LM nad morzem /rozpozna­

nie radiolokacyjne z okrętów,! ratownictwo za­
łóg LM itp/,

Ogólnymi wymaganiami, których przestrzeganie 
zapewnia powodzenie współdziałania LM z wojskami
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lądonyni, ponietrznodesantoiyml oiaz marynaiką * 
«ojenną są:
a. Ze stiony lotnictwa myśliwskiego:

-  znajomość charakteiu działania współdziała­
jących wojsk;

-  znajomość miejsca ich lozmieszczenia lub 
pizebiegu l in i i  fiontu;

-  pxz^stxzegąnie zasad współdziałeuiia oiaz zna­
jomość sygnałów iozpoanania 1 współdziałania;

' ozganizowanie wspólnych SD lub wyznaczanie
, przedstawicieli LM do sztabów /SD/ współdzia­

łających jednostek.

''■t Ze strony wojsk lądowych, powietzznodesanto-
wych i  maiynazki wojennej:
Znajomość;
-  chaiakteztt działań własnego lotnictwa;
-  sylwetek samolotów ozaz znaków i  sygnałów 

rozpoznawczych "ja  swój samolot";.
-  zasad i  sposobów rea lizac ji współdziałania 

z LM,

Przestrzeganie:
-  ustalonych zasad i  warunków prowadzenia og­

nia przez naziemne i  morskie środki OPL do 
celów powietrznych;

-  oznaczania własnego położenia / lin ii frontu/;
-  zasad informowania SD LM o zmianach położenia 

wojsk i  obiektów osłony;
-  ustalonych zasad i  sposobów współdziałania.
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